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تیغ تیز نرخ سود بر گلوی تولیدکننده های داخلی
   کریم حسن پور  -اقتصاد ایران در دوره رکود تورمی قرار دارد و باید کنترل هزینه ها و انضباط پولی در اولویت قرار گیرد.

بازار سهام پس از حدود هشتاد روز تعطیلی، اکنون در یکی از 
حساس ترین مقاطع خود قرار گرفته است. نکته مهم اینجاست که 
در این مرحله، بیش از هر چیز، شیوه تصمیم‌گیری ها و کیفیت 
سیاستگذاری های مالی مورد توجه و ارزیابی فعالان بازار قرار دارد. 
بازارها ذاتا نسبت به عدم قطعیت واکنش هیجانی نشان می‌دهند 
و زمانی که برای مدت طولانی متوقف می شوند، این عدم قطعیت 
در قالب انباشت نگرانی ها و ابهام در ذهن سرمایه گذاران تخلیه 

می شود.
نتیجه طبیعی چنین وضعیتی، شکل‌گیری موج اولیه فروش 
است. از این پدیده‌ در ادبیات مالی با عنوان »فروش هیجانی« یا 
Panic Selling یاد می شود. تجربه بازارهای مختلف در جهان نشان 
داده است که در چنین شرایطی، مهم ترین وظیفه سیاستگذار 
نه جلوگیری از اصلاح قیمت، بلکه مدیریت مسیر کشف قیمت 
و جلوگیری از تبدیل شوک اولیه به بحران اعتماد است. به بیان 
دیگر، اگر بازار احساس کند سازوکارهای مدیریت ریسک فعال 
است و مسیر اصلاح، تدریجی و مبتنی بر منطق است، حتی در 
صورت افت قیمت ها نیز از شدت رفتارهای توده‌ای کاسته می شود

در بازگشایی های مشــابه در گذشته نیز مشاهده شده که 
عدم توانایی در ایجاد تعادل ســریع، لزوما به معنای جلوگیری 
از ریزش نبوده اســت و صرفا فرآیند تعدیل را طولانی تر کرده 
و در نهایت هزینه زمانی و روانی بیشتری به بازار تحمیل کرده 
است. بنابراین یکی از محورهای کلیدی در بازگشایی پیش‌رو، 
طراحی مکانیســم هایی است که امکان تعادل‌گیری سریع تر را 
فراهم کند.  چه از طریق بازنگری موقت در دامنه نوســان، چه 
از طریق تقویت نقش بازارگردان ها و چه با استفاده از ابزارهای 
مکمل نظیــر صندوق های حمایتی و اوراق تبعی. در این میان 
نقــش بازارگردان ها بسیار تعیین کننده اســت. در بسیاری از 
بازارهای پیشرفته، بازارگردان ها در دوره های تنش وظیفه دارند 
با ایجاد عمق در سمت خرید و فروش، از قفل شدن نقدشوندگی 
جلوگیری کنند. حضور فعال آنها باعث می شود سرمایه گذاران 
احساس نکنند، مسیر خروج کاملا بسته شده یا صرفا یک طرفه 
است. همین موضوع به تنهایی می تواند از شدت صف های فروش 

بکاهد و رفتار معامله گران را منطقی تر کند.
عامل مهم دیگر، شفافیت اطلاعاتی است. یکی از ریشه های 
اصلی رفتارهای هیجانی، نبود اطلاعات قابل اتکا درباره وضعیت 
شرکت هاست. هرچه شــرکت ها تصویر روشن تری از وضعیت 
تولید، فروش، هزینه ها و چشم‌انداز سودآوری ارائه دهند، احتمال 
تصمیم‌گیری احساسی کاهش می یابد. در واقع یک گزارش شفاف 
و دقیق می تواند اثر بازدارنده‌ای برابر با حجم بالایی از سفارش های 
حمایتی داشته باشد.  از طرف دیگر، حمایت ها نباید فقط روی 
چند سهم بزرگ بازار متمرکز باشد. در ماه های اخیر، بسیاری از 
شرکت ها گزارش های قابل قبولی داشته‌اند و حتی به‌دلیل رشد 
نرخ ارز و تورم، از نظر ســودآوری وضعیت بهتری پیدا کرده‌اند. 
اگر این دسته از نمادها هم در فضای هیجانی تحت فشار فروش 
قرار بگیرند، این پیام به کل بازار منتقل می شود که تفاوتی بین 
شرکت های قوی و ضعیف وجود ندارد. به همین دلیل، حمایت 
هدفمند از سهم های بنیادی می تواند کمک کند تا بازار آرام تر 

شود و به تدریج به تعادل برسد
در کنار این موارد، تجربه های پیشین بازار نیز قابل تامل است. 
در سال های گذشته، به‌ویژه در دوره های پرتنش، مشاهده شد 
که اعمال محدودیت های مقطعی، استفاده از ابزارهای کنترلی و 
حمایت های هدفمند توانست بخشی از فشار فروش را مهار کند. 
با این حال، تجربه همان دوره ها نشان داد که هر زمان سیاستگذار 
صرفا با هدف به تاخیر انداختن اصلاح قیمت وارد عمل شــده، 
در نهایت فشار انباشته شده در مقاطع بعدی تخلیه شده است. 
بنابراین رویکرد صحیح، نه ســرکوب اصلاح، بلکه هدایت آن 
در مسیر منطقی اســت.اکنون نیز با توجه به انتشار بخشی از 
گزارش های مالی، صورت های سود و زیان، آمار تولید و فروش 
شرکت ها و همچنین رشد نرخ ارز و تورم، بخش قابل توجهی از 
بازار در محدوده های ارزندگی قرار گرفته است. برخی صنایع از 
جمله سیمان، غذا، دارو و بخشی از تک سهم های بنیادی، حتی از 
منظر تحلیلی نیز در موقعیت های قابل دفاع تری نسبت به گذشته 
قرار دارند. این موضوع می تواند نقش مهمی در جلوگیری از تعمیق 
بیش از حد ریزش ها ایفا کند. همچنین ابزارهای حمایتی نظیر 
اوراق تبعی، صندوق تثبیت و توسعه بازار و بسته‌های تجهیز منابع 
نیز می توانند در روزهای ابتدایی نقش ضربه‌گیر داشته باشند. البته 
شرط موفقیت این ابزارها، هدف گذاری دقیق و پرهیز از مداخله 

غیرهدفمند است.

 کنترل شتاب تورم و کمک به حفظ اشتغال و جلوگیری از کاهش 
تولید در حالی از ســوی بانک مرکزی بــه عنوان نهاد تصمیم گیر در 
حوزه سیاست های پولی کشــور به عنوان اولویت اصلی فعالیت های 
 بانک مرکزی اعلام شــده اســت که در ماه های اخیر شــاهد افزایش

 شــتابان نرخ تورم در ماههای اخیر و اثر آن بر سفره و معیشت مردم 
هستیم.

کارشناســان اقتصادی تحــولات سیاسی و ژئوپولتیــکی در ۶ ماه 
اخیر، حذف نرخ ارز ترجیحی کالاهای اساسی و اجرای برنامه حمایتی 
کالابرگ از خانوارها را از جمله عوامل رشــد تورم در ماههای اخیر می 
دانند که با شروع جنگ تحمیلی سوم در اسفندماه که به هدف قرار دادن 
کارخانجات و واحدهای تولیدی و صنعتی انجامید و در نهایت محاصره 
دریایی و اقتصادی ایران از سوی آمریکا که همچنان ادامه دارد، به آن 
دامن زده است.طبق آمار بانک مرکزی نرخ تورم در دوازده  ماه منتهی 
به فروردین ماه ۱۴۰۵ نسبت‌ به دوازده  ماه منتهی به فروردین ماه ۱۴۰۴ 

معادل ۵۰.۶ درصد بوده است.
به همین خاطر عبدالناصر همتی رئیس کل بانک مرکزی با تاکید بر 
کنترل عوامل تورمِِ مزمنِِ کشور نظیر پولی شدن کسری بودجه دولت 
به دلیل آثار جنگ و تداوم تحریم ها، تصریح کرد: بانک مرکزی در عین 
حمایــت از ثبات نظام تامین مالی دولت، اقدامات لازم برای به حداقل 

رساندن آثار تورمی آن را پیگیری می کند.
 در چند سال اخیر، یکی از عوامل مهم افزایش نقدینگی و افزایش 
نرخ تورم، ناترازی بانک ها بوده است که نمونه واضح آن در موضوع بانک 
آینده نمود یافت که پس از سالها تحمیل نقدینگی و تورم به جامعه سال 
گذشته با تصمیم سران قوا تعیین تکلیف و منحل شد.یکی از انتظارات 
مردم از بانک مرکزی، سر و سامان دادن به نظام بانکی و به ویژه بانک 
های ناتراز است.بانک های ناتراز بیشترین سهم را در شتاب بخشی به 
رشد نرخ تورم دارد و زندگی مردم را تحت تاثیر قرار می دهند. تصمیم 
اخیر هیات عامل بانک مرکزی که با ارجاع پرونده چند بانک به هیات 

انتظامی بانک مرکزی موافقت کرده است؛ این بانک ها از ضوابط کنترل 
رشد نقدینگی و پایه پولی تخطی کرده بودند و مقرر شده به سایر بانک 
هــای خاطری نیز در این زمینه اخطار و تذکر کتبی لازم برای رعایت 

مقررات داده شود.

  باید جلوی رشد نقدینگی تا حد ممکن گرفته شود
در شــرایط کنونی با توجه به رشد شــتابان نرخ تورم، اصلاح رویه 
هــای پولی و مقابله با تخلفات اهمیت بسیاری پیدا کرده اســت،  اگر 
بانــک مرکزی در اجرای مقــررات و جلوگیری از رشــد پایه پولی از 
 طریق اضافه برداشــت بانک ها جدیت داشــته باشــد، می توان رشد

 تورم را کنترل کرد.
 وقتی نهاد ناظر پولی به دنبال اجرای سیاست های انقباضی باشد، 
نباید از سوی دولت و یا مجلس به طور مستقیم مقررات و قوانینی وضع 

شود که خلاف این سیاست گذاری باشد. 
امکان اجرای سیاست های انقباضی پولی حتی در شرایط پساجنگ 
و نقدینــگی خواهی اقتصاد وجــود دارد،  اقتصاد ایران اکنون در دوره 
رکــود تــورمی قرار دارد و بــا توجه به اینکه 90 درصــد تامین مالی 
اقتصــاد از مسیر بانک ها انجام می شــود و از ســوی دیگر واحدهای 
تولیدی به دلیل شــرایط جنگی و معضلاتی که از قبل داشــتند، در 
اجرا برای کوتاه مدت ممکن اســت موانعی در مسیر کار وجود داشته 
 باشــد. اجرای سیاســت های انقباضی پولی در نهایت به نفع اقتصاد و

 تولید است و در شرایط فعلی، ساماندهی و ضابطه مند شدن نظام بانکی، 
کنترل نقدینــگی و کنترل نرخ تورم می تواند از مهمترین اولویت های 

دولت باشد.

   کسری بودجه دولت دومین عامل رشد تورم
 کســری بودجه دولت مهمترین عامل ساختاری تورم به شمار می 
رود که در کنار ناترازی بانک ها به مشکلات اقتصادی دامن زده است.

 در یکسال اخیر شوک های مختلفی به اقتصاد ایران وارد شده که هر کدام از آنها بر رشد نرخ تورم 
اثرگذار بوده‌اند، اظهار داشت: وقوع دو جنگ تحمیلی در کمتر از یکسال، حذف ارز ترجیحی و افزایش 
هزینه های تولید هر کدام به منزله یک شــوبر اقتصاد و تولید اثر گذاشــته است و هر کدام از آنها به 

منزله یک شک
 یک ســری شــوک ها نیز به اقتصاد وارد شــده اســت. از جمله شوکی که ســال قبل به واسطه 
افزایــش نــرخ ارز ترجیــحی اتفاق افتاد و شــوک جدید که نــاشی از جنــگ ۴۰ روزه آمریکا علیه 
 ایران بوده اســت. این شــوک هــم از ناحیه عرضــه، هم از ناحیــه تقاضا و هم از ناحیــه انتظارات

 تورمی فشــار زیادی وارد کرده اســت. نرخ تورم بیش از آن چیزی که سال قبل تصور می شد، احتمالًاً 
افزایش خواهد یافت.

 انجــام بــرخی اقدامات انضباطی -چه در حــوزه پولی آن چیزی که بانک مرکــزی انجام داده و 
هــم اینکــه دولت تا حد ممکن بتواند هزینه خود را کنترل کنــد می تواند این آتش التهاب نرخ تورم 
را تــا حدودی کنتــرل کند. هرچند انتظارات تورمی بالاســت، اما اقدامات عمــلی دولت در این دو 
حوزه می تواند کمک کند. اگر این شــرایط تداوم داشــته باشــد، احتمال اینکه ظرف یک تا دو سال 
آینــده وارد دوره ابرتورم شــویم، وجــود دارد. بنابراین هم دولت و بانک مرکــزی -که حداقل بانک 
 مرکزی حــساسیت ها را درک کرده اــست- باید نهاــیت تلاش خود را بکنــند. پیش‌بینی نرخ تورم

با این شرایط عدم اطمینان و شرایط نه جنگ و نه صلح، مقدار سخت است و به ویژه کنترل انتظارات 
تورمی دشوار می باشد.

فیاضی در پاسخ به این سؤال که جنگ تحمیلی اخیر از چه جنبه هایی می تواند بر نرخ تورم تأثیر 
بگذارد، گفت: مهمترین تأثیر آن از ناحیه عرضه و تقاضا و انتظارات تورمی اســت. نرخ تورم معمولًاً یا 
از ناحیه تقاضا افزایش پیدا می کند یا از ناحیه عرضه. به عنوان مثال، تولید کالا و خدمات کم می شود، 
زنجیره تأمین کالا در کشور -چه از طریق خسارتی که به صنایع پتروشیمی و فولاد وارد شده و چه از 

طریق محدودیتی که در واردات کالاهای نهایی و واسطه‌ای ایجاد شده- دچار اختلال می گردد.
وی در پایــان تأکید کرد: تمام عواملی که از ناحیه عرضه، تقاضا و انتظارات تورمی وجود دارند، اثر 
تجمعی دارند. در حالی که قبلًاً بیشــتر عوامل از ناحیه تقاضا به نرخ تورم فشار وارد می کردند، اکنون 
هم عرضه و هم تقاضا تحت تأثیر جنگ قرار گرفته است. تأثیر جنگ بر عرضه به این معناست که هم 
واردات محدود شده، هم زنجیره تأمین و تولید دچار اختلال نسبی شده و هم انتظارات تورمی تشدید 
گردیده است. این عوامل باعث می شود یا خواهد شد که نرخ تورم امسال بسیار بیش از آن چیزی که 

قبل از جنگ داشتیم، افزایش پیدا کند.

www.ofoghemroz.ir
 برترین اخبار ایران و جهان
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عبور از ناترازی با بهره‌گیری از موقعیتِِ ترانزیتی ایران
   مریم لطفی    -      سوآپ گاز به ایران امکان می دهد بدون افزایش تولید یا مصرف داخلی از جابه جایی گاز میان کشورها درآمد ارزی پایدار کسب کند.

سوآپ گاز به 
ایران امکان می 

دهد بدون افزایش 
تولید یا مصرف 
داخلی از جابه 
جایی گاز میان 
کشورها درآمد 

ارزی پایدار کسب 
کند.

 جهان در آستانه موج جدیدی از تورم 
مواد غذایی

رسانه اقتصادی کوبیسی لتر نوشت: قیمت جهانی 
کودهای شیمیایی از زمان شــروع جنگ ایران ۴۴ 
درصد افزایش یافته و به بالاترین ســطح خود از 
سال ۲۰۲۲ رسیده است. رسانه اقتصادی کوبیسی 
لتر نوشــت: قیمت جهانی کودهــای شیمیایی از 
زمان شروع جنگ ایران ۴۴ درصد افزایش یافته و 
به بالاترین سطح خود از سال ۲۰۲۲ رسیده است

ایــن در حالی رخ می‌دهد که حدود ۳۳ درصد 
از کودهای مبادله شده در جهان از تنگه هرمز عبور 
می کنند، که عملًاً بسته باقی مانده است.این میزان 
شامل ۲۳ درصد آمونیاک جهانی، ۳۴ درصد اوره )که 
پرمصرف ترین کود نیتروژنی جهان است( و نزدیک 
به ۲۰ درصد از عرضه جهانی فسفات می شود.علاوه 
بر این، شاخص فرعی کشاورزی بلومبرگ از زمان 

جنگ ایران حدود ۹ درصد افزایش یافته است.

  ســرمایه گذاران خارجی به سرعت از 
ترکیه خارج شده‌اند

یک بانکدار بین‌المللی که به شرط فاش نشدن 
نامش با میدل ایســت آی صحبــت کرد، گفت 
ســرمایه گذاران خارجی به سرعت از ترکیه خارج 
شده و از زمان آغاز جنگ در اواخر فوریه، تخمین 
زده می شود بین ۲۵ تا ۳۰ میلیارد دلار از دارایی های 
خود را فروخته‌اند. به نقل از میدل ایست آی، جنگ 
آمریکا و اسرائیل با ایران سایه سنگینی بر اقتصاد 
ترکیه افکنده است، زیرا تورم همچنان از انتظارات 
فراتر می‌رود و آنکارا هم با خروج ســرمایه گذاران 
خارجی و هم با کســری رو به رشد حساب جاری 
مواجه است. تورم حتی قبل از تشدید درگیری نیز 
در مسیر نامطلوبی قرار داشت. در فوریه، قیمت های 
مصرف کننده ۲.۹۶ درصد افزایش یافت که میانگین 
۱۲ ماهه را به ۳۳.۳۹ درصد رساند - بسیار بالاتر از 

هدف رسمی پایان سال یعنی ۱۶ درصد.
یک بانکدار بین‌المللی که به شرط فاش نشدن 
نامش با میدل ایســت آی صحبــت کرد، گفت 
ســرمایه گذاران خارجی به سرعت از ترکیه خارج 
شده و از زمان آغاز جنگ در اواخر فوریه، تخمین 
زده می شود بین ۲۵ تا ۳۰ میلیارد دلار از دارایی های 

خود را فروخته‌اند.

  از وعده صلح تا آماده باش جنگ؛ طلا 
سرگردان

قیمت طلا با توقف روند بهبود، بار دیگر کاهش 
یافت. همزمان، تشدید اختلافات ایران و آمریکا و 
افزایش احتمال نرخ بهره فدرال رزرو، دلار را تقویت 
کرده و تقاضا برای فلز زرد را محدود ساخته است

 بــازار جهــانی طلا در روزهای اخیر شــاهد 
نوسانات قابل توجهی بوده است. قیمت هر اونس 
طلا )XAU/USD( پــس از یــک صعود محدود در 
معــاملات آسیــایی به منطقــه ۴۵۹۰ دلاری، با 
موج جدیدی از فروش مواجه شــده و روند بهبود 
روز گذشــته را متوقف کرده اســت. در حالی که 
نشانه هایی از امیدواری نسبت به توافق صلح میان 
ایران و آمریکا به گوش می رســد، سرمایه گذاران 
همچنان نسبت به نتیجه بخش بودن این مذاکرات 
بدبین هســتند. در این میــان، انتظارات از ادامه 
سیاســت انقباضی فدرال رزرو و تقویت شاخص 
دلار، مهم ترین عوامل فشار بر فلز زرد بدون بازده 
هســتند. این مقاله به بــررسی جامع رویدادهای 
کلیدی مؤثر بر قیمت طلا و چشمانداز پیش روی 

آن می پردازد.
یــکی از محورهای اصلی تأثیرگــذار بر بازار، 
تحولات اخیر در مناقشه ایران و آمریکاست. دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز دوشنبه اعلام کرد 
که به درخواست قطر، عربستان سعودی و امارات 
متحده عربی، از اجرای حمله برنامه ریزی شده به 
ایران خودداری کرده است. ترامپ تأکید کرد که 
در حــال حاضر مذاکراتی در جریان نیســت، که 
این موضــوع امیدها را برای دســتیابی به توافق 
دیپلماتیــک برای پایان دادن به درگیری با ایران 

افزایش داده است.
اما واکنش بازار به این اظهارات نسبتاًً محدود 
بوده اســت؛ چرا که سیگنال های متناقضی از دو 
طرف ارسال می شود. در مقابل، مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهور ایران، در پاسخ به هشدار ترامپ مبنی 
بر اینکه »ساعت در حال تیک تاک کردن است«، 
تأکیــد کرد که در برابر هیچ قدرتی ســر تعظیم 
فرود نخواهد آورد. پزشــکیان افــزود که ایران با 
حفظ کرامت، اقتدار و صیانت از حقوق ملت خود 
وارد گفتگو شده است. از سوی دیگر، ترامپ اعلام 
کرده که به نیروهای مســلح آمریکا دستور داده 
اســت برای حمله همه‌جانبه به ایران، در صورت 
عدم حصول توافق، در حالت آماده باش کامل باقی 
بمانند.این تنش های مداوم، ریسک های ژئوپلیتیک 
را در صحنه جهانی حفظ کرده و به تقویت جایگاه 
دلار به عنوان ارز ذخیره کمک می کند، عاملی که 
معمولًاً فشار نزولی بر طلا وارد می سازد.در جبهه 
اقتصــادی، انتظارات بازار از سیاســت های فدرال 
رزرو به طور کامل تغییر کرده است. بازارها هرگونه 
احتمال کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو برای 
باقیمانده ســال ۲۰۲۶ را به کلی کنار گذاشته اند. 
در عوض، به دلیل تشدید نگرانی ها از تورم انرژی 
و مصرف کننــده، معامله گران اکنون روی افزایش 
حداقل یکباره نرخ بهره تا پایان سال جاری شرط 
 CME گروه FedWatch بندی می کنند.داده های ابزار
نشــان می دهد که احتمال افزایش ۲۵ واحد پایه 
)bps( نرخ بهره توســط بانک مرکزی آمریکا در 
نشست دسامبر به نزدیک ۴۰درصد رسیده است. 
علاوه بر این، نگرانی های تورمی و مالی باعث شده 
تا بازده اوراق قرضه ۳۰ ســاله خزانه داری آمریکا 
نزدیک به بالاترین سطح خود از سال ۲۰۲۳ باقی 
بمانــد. این موضوع، عامل مهم دیگری اســت که 
از دلار آمریــکا حمایت کــرده و تقاضا برای طلا 
را تضعیف می کند.معامله گران در شــرایط کنونی 

محتاطانه عمل کرده است . 

 سوآپ گاز یکی از مهم ترین ابزارهای اقتصادی در حوزه انرژی برای کشورهایی است که 
از موقعیت جغرافیایی راهبردی برخوردارند ایران به دلیل قرار گرفتن میان تولیدکنندگان 
بزرگ گاز در آسیای مرکزی و مصرف کنندگان عمده در خاورمیانه و اروپا از چنین ظرفیتی 
برخوردار است در مدل سوآپ ایران گاز را در یک نقطه مرزی تحویل می گیرد و معادل 
همان مقدار را در نقطه ای دیگر از شبکه سراسری خود به کشور مقصد تحویل می دهد در 
این فرآیند ایران لزوما مصرف کننده گاز ورودی نیست بلکه نقش انتقال دهنده و متعادل 
کننده شبکه را ایفا می کند.شبکه گسترده خطوط لوله سراسری ایران که طی دهه های 
گذشته توسعه یافته است ستون اصلی اجرای این سازوکار محسوب می شود این شبکه 
امکان جابه جایی حجمی معادل از شــمال به جنوب و از شرق به غرب را فراهم می کند 
به بیان فنی گاز ورودی و خروجی ممکن اســت از نظر فیزیکی یکسان نباشند اما از نظر 
انرژی و حجم معادل سازی می شوند بنابراین آنچه اهمیت دارد تراز انرژی در شبکه است 

نه حرکت دقیق همان مولکول های گاز.
در این چارچوب ایران از کشور مبدا در مرزهای شمالی یا شرقی گاز دریافت می کند و 
از محل تولید داخلی خود در جنوب یا غرب همان میزان را به کشور ثالث تحویل می دهد 
این فرآیند باعث می شود کشور مبدا به بازار جدید دسترسی پیدا کند و کشور مقصد نیز 
بدون ایجاد زیرساخت مستقیم به منابع جدید متصل شود ایران در این میان بابت خدمات 

انتقال و مدیریت شبکه کارمزد دریافت می کند.
زیرساخت های موجود شامل خطوط لوله فشار قوی ایستگاه های تقویت فشار مراکز 
اندازه گیری و سامانه های کنترلی هوشمند است که امکان مدیریت جریان پایدار گاز را 

فراهم می کند استفاده از این ظرفیت بدون نیاز به سرمایه گذاری سنگین جدید موجب 
می شود هزینه نهایی سوآپ نسبت به احداث خطوط لوله جدید بسیار پایین تر باشد همین 
مزیت اقتصادی سبب شده است سوآپ به عنوان یکی از ابزارهای کم هزینه و کم ریسک 

در تجارت منطقه ای گاز مورد توجه قرار گیرد.
از منظر حقوقی قراردادهای ســوآپ معمولا بر اساس حجم مشخص روزانه یا سالانه 
تنظیم می شوند و کارمزد بر پایه هر هزار متر مکعب یا درصدی از ارزش گاز تعیین می 
گردد در برخی قراردادها ترکیبی از نرخ ثابت و هزینه عملیاتی انتقال لحاظ می شود این 
ســاختار قراردادی امکان پیش بینی درآمد و کاهش ریسک نوسان قیمت جهانی را برای 

ایران فراهم می کند.
در مجموع سوآپ گاز برای ایران یک فعالیت مبتنی بر مزیت جغرافیایی و زیرساختی 
است که بدون نیاز به افزایش تولید یا توسعه میادین جدید می تواند ارزش افزوده ایجاد 
کند این سازوکار به ویژه در شرایطی که سرمایه گذاری خارجی در بخش بالادستی محدود 

است اهمیت دوچندان پیدا می کند.

  مدل درآمدی و منافع اقتصادی سوآپ برای ایران
درآمد اصلی ایران از ســوآپ گاز از محل کارمزد ترانزیت تامین می شــود این کارمزد 
به ازای هر هزار متر مکعب گاز جابه جا شده دریافت می گردد و بسته به شرایط قرارداد 
فاصله مسیر و خدمات جانبی متفاوت است هرچه حجم انتقال بیشتر باشد درآمد سالانه 
نیز افزایش می یابد به عنوان نمونه اگر روزانه چند میلیون متر مکعب گاز ســوآپ شــود 

آغاز طرح بازگشت به 
اشتغال کارگران بیکار 
شده در جنگ رمضان

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تقدیر از واحدهایی که علاوه بر نیروهای انسانی خود، نیروهای تعدیل شده جنگ رمضان را نیز جذب کردند گفت: طرح بازگشت به اشتغال کارگران بیکار شده در جنگ 
رمضان از استان قم آغاز شد. با پیگیری احمد میدری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی مبنی بر الگوسازی از بنگاه های موفق در حفظ و توسعه اشتغال، از واحدهای شاخص تولیدی، در شهرک صنعتی شکوهیه 
قم بازدید و تقدیر شد.وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با حضور بر خط در این بازدید از واحدهایی که علاوه بر تثبیت نیروی انسانی خود، از نیروهای تعدیل شده در جنگ رمضان از سایر بنگاه ها نیز جذب 

داشته‌اند تقدیر کرد.
وی در این حضور بر خط گفت: حفظ چرخه تولید و صیانت از اشتغال موجود، در شرایط حساس اقتصادی کشور، تنها یک فعالیت اقتصادی نیست بلکه نوعی جهاد اقتصادی و اقدامی مؤثر در مسیر 
تقویت تاب‌آوری ملی به شمار می‌رود.میدری در راستای تحقق سیاست های حمایتی رئیس جمهور پزشکیان در حوزه اشتغال، تولید و با هدف معرفی الگوهای موفق کارآفرینی از سه بنگاه شاخص تولیدی در 
شهرک صنعتی شکوهیه استان قم به عنوان نمونه های موفق حفظ و توسعه اشتغا ل تقدیر کرد.این برنامه با حضور میدانی »سیدمالک حسینی »معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار در قم و به منظور 
آغاز و پیگیری دستور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی مبنی بر الگوسازی از بنگاه هایی اجرا شد که در شرایط اقتصادی موجود، نه تنها نیروی کار خود را حفظ کرده‌اند بلکه با جذب نیروهای تعدیل شده است .

همچنین ضمن اعلام ثبت  شکایت درباره بازنگرداندن هزینه های سرویس و غذا از سوی 
سازمان مدارس غیردولتی تأکید شد، هرگونه تخلف در این زمینه قابل پیگیری است و مسئولان 
آموزش و پرورش پاسخگوی مطالبات اولیا خواهند بود. احمد محمودزاده رئیس سازمان مدارس 
و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت های مردمی وزارت آموزش‌وپرورش، درباره افزایش شهریه 
مدارس بر اساس الگوی قانون تأسیس مدارس غیردولتی می گوید: »الگوی تعیین شهریه برای 
سال تحصیلی  ۱۴۰۵-۱۴۰۶را طی بخشنامه‌ای به استان ها ابلاغ کرده‌ایم. بر اساس ماده ۱۵ و 
۱۶ قانون تأسیس مدارس غیردولتی، چند شاخص برای تعیین و افزایش شهریه سال آینده از 
جمله کیفیت بخشی آموزشی، نیروی انسانی، شاخص های مربوط به فضا، امکانات و تجهیزات 

و همچنین نرخ تورم در نظر گرفته شده  است.«
معاون وزیر آموزش و پرورش توضیح می دهد: »این فرآیند نیز مراحل مشــخصی دارد، 
ابتدا مدرســه بر اســاس این الگو پیشنهاد خود را در ســامانه ثبت می کند، سپس پیشنهاد 
مدرســه درخصوص میزان شــهریه در منطقه بررسی می شــود. بر اســاس ماده ۱۶ قانون 
تأسیس مدارس غیردولتی، در هر منطقه آموزش و پرورش شــورای تعیین شــهریه وجود 
دارد که این شــورا، شــهریه پیشنهادی هر مدرســه را به شــکل جداگانه بررسی و میزان 
ـسال آینده را تعیین می کند. اگر پیــشنهاد مدرــسه در شورا تأیید ـشهریه برای ـ  افزایش ـ

شود، پرونده به استان ارسال می شود، اما در صورت‌ عدم تأیید برای اصلاح به مدرسه بازگردانده 
خواهد شد.«

او با تأکید بر اینکه مدارس نمی توانند به هر بهانه‌ای شــهریه را افزایش بدهند، می گوید: 
»به طور کلی حدود ۱۵۰ شــاخص برای تعیین و افزایش شهریه در نظر گرفته شده است؛ از 
جمله اجاره بها یا قیمت تمام شده ملک، میزان به کارگیری نیروی انسانی، میزان پرداختی به 
کارکنان، هزینه های بیمه و موارد مشــابه. هر مدرســه استانداردهای خاص خود را دارد و به 

همین دلیل افزایش شهریه به شکل اختیاری و سلیقه‌ای انجام نمی شود.«
رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت های مردمی درباره نحوه اعلام 
اعتراض مؤسس به سقف شهریه مدرسه می گوید: »اگر مؤسس مدرسه‌ای نسبت به سقف شهریه 
تعیین شده اعتراض داشته باشد، می تواند اعتراض خود را در سامانه مدارس غیردولتی ثبت کند
کمیتــه‌ای غیردولــتی  مراکــز  و  مــدارس  ســازمان  در  راســتا،  همیــن  در    

 تخصصی برای بررسی ســقف شهریه ها تشکیل شده است، مؤسسان مدارس غیردولتی نیز 
می توانند از اول اردیبهشــت تا ۲۰ تیرماه نســبت به ثبت و ارائه الگوی پیشــنهادی شهریه 

مدارس اقدام کنند.«

محمودزاده درباره ادعای افزایش ۶۰ درصدی شهریه برخی مدارس غیردولتی نیز توضیح 
می دهد: »ســازمان مدارس غیردولتی هیچ گونه افزایش مشخصی با این درصد اعلام نکرده‌ 
است. اگر مدارس شهریه خود را از طریق ادارات مناطق تصویب و دریافت کرده باشند، باید 
بر اســاس همان شهریه نیز نسبت به ثبت نام دانش آموزان اقدام کنند، اما اگر هنوز شهریه 
آنها تصویب نشده باشد، ثبت نام باید موقتاًً بر مبنای شهریه سال گذشته انجام شود تا پس از 

تصویب نهایی شهریه، وضعیت آنها مشخص شود.«
پیش تر گفته شــده بــرخی هزینه ها مانند ســرویس رفت‌وآمد در حــالی که خدمات 
مربوط به آن ارائه نشــده باشــد، باید به والدین بازگردانده شــود، اما طبق گزارش رسیده 
یک مدرســه غیردولــتی ۱۷ میلیون تومــان بابت ســرویس رفت و آمــد دریافت کرده، 
رئیس ســازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توســعه مشــارکت های مــردمی در واکنش 
ـشکایت  ــبه اــین موضوع می گوــید: »اگر چنین اتــفاقی افــتاده، والدین باید اعتراض و ـ

خــود را ثبت کنند و گــزارش بدهند. از مدیر کل تا معاون وزیر آموزش و پرورش موظف به 
رسیدگی این امور هســتند. هر جایی که والدین احساس کنند حق و حقوقشان در مدرسه 
تضییع شده و نمی توانند آن را از مؤسس دریافت کنند، باید موضوع را اطلاع بدهند. سازمان 
مدارس غیردولتی برای همین در کنار مردم است تا پاسخگوی مطالبه هایشان باشد. مسئولان، 
خدمتگزار مردم‌ هستند و آموزش و پرورش وظیفه دارد در این گونه موارد ورود کند. هر جا در 
هر مدرسه‌ای به اولیا اجحاف شود، سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت های 

مردمی پاسخگو خواهد بود.«

 ثبت شکایت درباره بازنگرداندن هزینه سرویس و غذا
او درباره شکایت هایی مبنی بر بازنگرداندن هزینه های سرویس و غذای مدرسه در زمان جنگ 
تحمیلی سوم می گوید: »تاکنون ۴۸ مورد شکایت در کشور درباره مواردی مانند بازنگرداندن 
هزینه ســرویس یا هزینه غذا به خانواده ها به دست سازمان مدارس غیردولتی رسیده است. 
این شکایت ها از استان های مختلف دریافت شده و در حال پیگیری است. امیدواریم بتوانیم 

پاسخ مناسب و مثبتی به این مطالبات بدهیم.«
محمــودزاده درباره گزارش هایی مربوط به عدم پرداخت حقوق معلمان در برخی مدارس 
غیردولــتی نیز می گویــد: »در این زمینه باید تأکید کنم که اولویت اصلی، پرداخت به موقع 
شــهریه از سوی اولیاست، چرا که حقوق معلمان از همین محل تأمین می شود و معلم برای 
آموزش دانش آموزان وقت و انرژی گذاشته است. البته بخشی از هزینه های دریافتی مدارس 
صرف اجاره بها، تأمین امکانات، تجهیزات، تولید محتوا و بســته های آموزشی می شود. با این 
حال اگر مدرسه‌ای با وجود دریافت شهریه، حقوق معلمان خود را پرداخت نکرده باشد، مرتکب 
تخلف شده است و معلمان می توانند برای پیگیری این موضوع به آموزش و پرورش منطقه 

خود مراجعه کنند.«
 

 مدارس هنوز غیرحضوری هستند
رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت های مردمی درباره علت حضوری 
شدن برخی مدارس غیردولتی توضیح می‌دهد: »تصمیم‌گیری درباره برگزاری حضوری شدن 
آزمون ها از سوی وزیر آموزش و پرورش به استان ها واگذار شده است، اما هنوز هیچ برنامه‌ای 
درباره برگزاری کلاس های درس به شکل تجمعی و رسمی نداریم و اگر مدرسه‌ای چنین کاری 

انجام بدهد تخلف محسوب می شود.«
او بــا اشــاره بــه اینکه حضــور دانش آمــوزان بــرای رفع اشــکال در مدرســه باید با 
صلاحدیــد آمــوزش و پــرورش منطقه باشــد، می گویــد: »اگر معلم در مدرســه حضور 
 داــشته باــشد و دانش آموز برای رفع اــشکال یا حل تمرین مراجعه کند، باید متناــسب

با صلاحدید منطقه و مدیر مدرسه باشد. منظور این نیست که چنین مراجعه های محدودی 
ممنوع اســت، اما اینکه مدرســه رســماًً کلاس حضوری را شروع کرده باشــد، مورد تأیید 
ســازمان نیســت. با این حال، حضور چند دانش آموز )مثلًاً چهار یــا پنج نفر( در زمانی که 
 معــلم فرصت دارد وفقط برای رفع اــشکال مراجعه می کنند، معــمولًاً با صلاحدید منطقه

و استان انجام می شود.«

مدارس غیردولتی اجازه افزایش سلیقه ‌ای شهریه ندارند

مجموع کارمزد سالانه می تواند به ده ها میلیون دلار برسد.
یکی از مهم ترین ویژگی های این درآمد آن است که وابسته به استخراج جدید یا مصرف داخلی 
نیست در واقع ایران بدون آنکه فشار بیشتری بر میدان های گازی خود وارد کند یا مصرف داخلی را 
افزایش دهد از ظرفیت انتقال خود بهره برداری می کند این موضوع به ویژه در فصل هایی که مصرف 

داخلی پایین تر است امکان استفاده بهینه از ظرفیت مازاد شبکه را فراهم می سازد.
در کنار درآمد مستقیم سوآپ مزایای غیرمستقیم نیز وجود دارد نخست آنکه حضور مستمر ایران 
در زنجیره انتقال انرژی منطقه موجب تقویت موقعیت ژئوپلیتیکی کشور می شود هرچه کشورهای 
بیشتری برای صادرات یا واردات گاز به مسیر ایران وابسته باشند نقش ایران در معادلات انرژی پررنگ 

تر خواهد شد این وابستگی می تواند در مذاکرات اقتصادی و انرژی به اهرم چانه زنی تبدیل شود.
دومین منفعت اقتصادی کاهش هزینه های فرصت است شبکه انتقال گاز سرمایه ای ملی است 
که طی سال ها با منابع عمومی ایجاد شده است اگر بخشی از این ظرفیت بلااستفاده باقی بماند عملا 
بازدهی سرمایه کاهش می یابد سوآپ این امکان را فراهم می کند که ظرفیت های خالی شبکه به 
منبع درآمد تبدیل شود و نرخ بازگشت سرمایه زیرساختی افزایش یابد.سومین مزیت به تنوع بخشی 
درآمدهای ارزی مربوط است در شرایطی که صادرات مستقیم انرژی ممکن است با محدودیت هایی 
مواجه شود دریافت کارمزد ترانزیت می تواند جریان درآمدی نسبتا پایدار ایجاد کند این درآمدها به 
دلیل ماهیت خدماتی خود کمتر در معرض نوسانات شدید قیمت جهانی گاز قرار دارند زیرا کارمزد 

معمولا مستقل از قیمت نهایی فروش تعیین می شود.
از منظر مدیریت ریسک نیز سوآپ نسبت به صادرات مستقیم ریسک کمتری دارد ایران در این 
مدل مالک گاز فروخته شده نیست بلکه ارائه دهنده خدمات انتقال است بنابراین تعهدات قیمتی 
بلندمدت و ریســک کاهش تقاضای جهانی به طور مســتقیم متوجه ایران نیست این ویژگی باعث 

می شود سوآپ به عنوان مکمل صادرات مستقیم در سبد سیاست انرژی کشور جایگاه پیدا کند.
در نهایت باید توجه داشت که توسعه سوآپ می تواند زمینه ساز تبدیل ایران به هاب منطقه ای 
گاز شــود هاب گازی به کشــوری اطلاق می شود که علاوه بر تولید نقش اصلی در توزیع و قیمت 
گذاری منطقه ای ایفا می کند افزایش قراردادهای سوآپ تنوع مسیرها و پیوند شبکه ها گام هایی 

در مسیر تحقق این هدف به شمار می رود.

  الزامات فنی چالش ها و چشم انداز آینده سوآپ گاز
با وجود مزایای اقتصادی توسعه سوآپ نیازمند مدیریت دقیق فنی و نهادی است نخستین الزام 
هماهنگی فشــار و کیفیت گاز در ورودی و خروجی شبکه است ترکیب گاز از نظر ارزش حرارتی و 
میزان ناخالصی ها باید با استانداردهای مقصد تطبیق داشته باشد این امر مستلزم پایش مستمر و 
ســرمایه گذاری در تجهیزات اندازه گیری و کنترل است.دومین چالش به تراز فصلی گاز در داخل 
کشور مربوط می شود در ماه های سرد سال مصرف داخلی به شدت افزایش می یابد و ممکن است 
ظرفیت آزاد شبکه کاهش یابد در چنین شرایطی مدیریت اولویت ها اهمیت پیدا می کند و برنامه 
ریزی دقیق برای جلوگیری از اختلال در تعهدات بین المللی ضروری اســت.چالش دیگر به مسائل 
مالی و بانکی باز می گردد تسویه کارمزدها نیازمند سازوکارهای مطمئن مالی است ایجاد کانال های 
پرداخت پایدار و شفاف می تواند ریسک اجرایی قراردادها را کاهش دهد همچنین ثبات در مقررات 
داخلی و شفافیت حقوقی برای جذب شرکای منطقه ای اهمیت دارد.از منظر منطقه ای رقابت میان 
مسیرهای مختلف انتقال گاز رو به افزایش است کشورهای دیگر نیز تلاش می کنند نقش ترانزیتی 
ایفا کنند بنابراین ایران برای حفظ مزیت خود باید هزینه انتقال را رقابتی نگه دارد و قابلیت اطمینان 
شبکه را تقویت کند سرمایه گذاری در نوسازی خطوط لوله و ارتقای فناوری کنترل شبکه در این 
زمینه تعیین کننده است.چشم انداز آینده سوآپ گاز در ایران به میزان تعامل منطقه ای و توسعه 
همکاری های چندجانبه بســتگی دارد اگر توافق های پایدار میان تولیدکنندگان آسیای مرکزی و 
مصرف کنندگان منطقه شــکل گیرد ایران می تواند به حلقه اتصال این بازارها تبدیل شود چنین 
نقشی علاوه بر درآمد مستقیم جایگاه راهبردی کشور را در معماری انرژی منطقه تثبیت می کند.

در جمع بندی می توان گفت ســوآپ گاز ابزاری کم هزینه و مبتنی بر مزیت جغرافیایی اســت که 
امکان درآمدزایی بدون مصرف داخلی یا افزایش تولید را فراهم می ســازد بهره برداری هوشمندانه 
از این ظرفیت مســتلزم مدیریت فنی دقیق چارچوب حقوقی شفاف و دیپلماسی فعال انرژی است 
در صورت تحقق این الزامات ســوآپ می تواند به یکی از منابع پایدار درآمد ارزی و تقویت کننده 

موقعیت منطقه ای ایران تبدیل شود.

طلا پس از کاهش از آغاز جنگ در اواخر فوریه، اکنون تحت فشار بازده بالاتر اوراق خزانه 
و دلار قوی قرار دارد، اما امیدها به پایان تنش های آمریکا و ایران مانع از سقوط بیشتر قیمت ها 
شده است. بازارهای جهانی طلا همواره حساس به دو عامل کلیدی هستند: نرخ بهره و نوسانات 
دلار. با افزایش بازده اوراق ۱۰ ساله آمریکا و تقویت دلار، قیمت این فلز گران بها تحت فشار 
قرار گرفته اســت. همزمان، اخبار مذاکرات میان واشنگتن و تهران، می تواند مسیر طلا را در 

کوتاه مدت تعیین کند.
رویترز در این گزارش، جزئیات تغییرات قیمت ها، تحلیل کارشناسان و چشم‌انداز فلزات 

گران بها را بررسی کرده است.
قیمت طلا در روز پنجشنبه کمی کاهش یافت، چرا که بازده بالاتر اوراق خزانه‌داری آمریکا 
و دلار قوی فشار روی این فلز گران بها وارد کردند، در حالی که امیدها به حل و فصل منازعه 

میان آمریکا و ایران مانع از سقوط بیشتر قیمت شدند.
قیمت هر اونس طلا در بازار نقدی با ۰.۳ درصد کاهش به ۴,۵۲۸.۰۳ دلار رسید. طلا روز 
چهارشنبه بیش از ۱ درصد افزایش یافته بود، پس از آن که در طول روز به پایین ترین سطح 

خود از ۳۰ مارس رسید.
قراردادهای آتی طلا برای تحویل در ژوئن نیز ۰.۱ درصد کاهش داشــت و به ۴,۵۲۸.۹۰ 
دلار رسید.دلار آمریکا نیز ۰.۱ درصد رشد کرد، که باعث شد طلا برای دارندگان سایر ارزها 

گران تر شود.قیمت طلا در ساعت ۱۲:۳۰ به وقت ایران در نرخ ۴۵۳۲ دلار در معامله بود.
سونی کوماری، تحلیلگر بانک ANZ، گفت: »انتظارات تورمی، افزایش بازده اوراق و دلار قوی 
سه عامل اصلی هستند که قیمت طلا را تحت فشار نگه داشته‌اند و تا زمانی که وضوحی درباره 

مدت زمان ادامه منازعه حاصل نشود، این عوامل همچنان پابرجا خواهند بود.«
از آغاز جنگ در اواخر فوریه، قیمت طلا بیش از ۱۴ درصد کاهش یافته است، چرا که این 

فلز غیرسودده در مواجهه با انتظار افزایش نرخ بهره معمولًاً کاهش می یابد.
ایران اعلام کرد در حال بررسی موضع جدید واشنگتن برای پایان دادن به منازعه است، 
پس از آن که رئیس جمهور آمریکا، دونالد ترامپ، اظهار داشت که آماده است چند روز صبر 

کند تا »پاسخ های مناسب« از تهران دریافت کند.
بازارها با دقت این مذاکرات را دنبال می کنند، زیرا هرگونه پیشرفت می تواند فشار نزولی روی 

قیمت طلا را کاهش دهد و سرمایه گذاران را به سمت خرید این فلز بازگرداند.
بازده اوراق ۱۰ ساله خزانه‌داری آمریکا با یک واحد پایه افزایش به ۴.۵۷۸ درصد رسید و 

پس از سه روز کاهش متوالی، دوباره روند صعودی خود را آغاز کرد.
ابزار FedWatch گروه CME نشان می‌دهد بازار احتمال ۳۹ درصدی برای افزایش ۲۵ واحد 

پایه نرخ بهره در دسامبر را لحاظ کرده است.
کلِوِین وونگ، تحلیلگر ارشد بازار در OANDA، گفت: »روند کلی بازده اوراق ۱۰ ساله از اوایل 
مارس همچنان در فاز صعودی میان مدت قرار دارد، بنابراین سرمایه گذاران طلا ممکن است 

در این مرحله نسبت به فشار آوردن قیمت ها تهاجمی نباشند.«
صورت جلسه جلسه آوریل فدرال رزرو نشان داد که اکثریت سیاست گذاران معتقدند »در 
صورت ادامه تورم بالاتر از هدف ۲ درصدی بانک مرکزی، افزایش تدریجی سیاست های پولی 

محتمل خواهد بود«.

تمرکز بازارها بر مذاکرات آمریکا و ایران
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نقدینگی؛ متهم اصلی رکود تورمی

   فرحناز نعمتی  -         در شرایطی که بانک مرکزی به دنبال کنترل شتاب تورم، حفظ اشتغال و جلوگیری از کاهش تولید است، یک 
کارشناس اقتصادی می گوید وقتی بخش تولید نیازمند نقدینگی است، افزایش نرخ سود در شبکه بانکی می تواند به تقویت سپرده ها 

کمک کند تا بتوان از آن برای کمک به واحدهای تولیدی استفاده کرد.

جلوگیری از مالی سازی، تثبیت قیمت ها 
و تخصیص همه ارز به نیازهای عمومی است

یک کارشناس اقتصادی تاکید می کند برای حفظ 
تاب آوری باید جلوی مالی سازی و خصوصی سازی 
اقتصاد گرفته شــود و دولت فعالانه به مداخله در 

اقتصاد کشور وارد شود.
 حملــه آمریکا به ایران، پس از این که در عرصه 
نظامی به موفقیت چشمگیری برای آن ها تبدیل نشد 
و اهداف اولیه عملیاتی محقق نشد، با محاصره دریایی 
وارد مرحله فرسایشی شده است. این جا دیگر مساله 
اصلی تاب آوری هر کدام از طرفین است و نبرد به 
یک ماراتن تبدیل شده که هر کس زودتر از نفس 
بیافتد، روند جنگ را هم از دســت داده و شکست 
می خورد.با این که از سال های پیش بحث »اقتصاد 
مقاومتی« و ضرورت افزایش تاب آوری مطرح شده 
اما به نظر نمی‌رسد در این مورد تفاهم چندانی در 
دستگاه تصمیم‌گیری کشوربه وجود آمده باشد. عمده 
تصمیم‌گیران اقتصــادی تصور می کنند، با کاهش 
هزینه ها و افزایــش قیمت ها می توانند تاب آوری را 
افزایش دهند. این نگاه البته با انتقادهای زیادی رو 
به‌رو می شود چرا که مفهوم تاب آوری به یک مفهوم 
مجــرد مالی و نه حتی اقتصادی فرو می کاهد. تاب 
آوری زمانی محقق می شود که جامعه هم تاب بیاورد. 
اگر با اجرای سیاست های شوک درمانی، جامعه به 
هم بریزد و کار به اعتراضات عمومی بکشــد، تاب 
آوری کاهش می یابد و در نهایت شرایط برای ایالات 
متحده و اسراییل فراهم تر می شود.تغییر جهت جنگ 
از حملــه‌ای ضربتی به محاصره اقتصادی در حالی 
شکل گرفته که اخیرا ریچارد نفیو، نویسنده کتاب 
»هنر تحریم ها« و از طراحان تحریم های آمریکا علیه 
ایران در دولت اوباما، بر ادامه فشار اقتصادی تاکید 
کرده اســت. نفیو در مقاله‌ای با عنوان »بگذار ایران 
خود را شکست دهد!« به جای بازگشت به جنگ، 
ضمن یک توافق محدود، فشار تحریم ها را افزایش 
دهد، تا ایران در مشکلات داخلی خود تضعیف شود. 
درنتیجه افزایش تاب آوری اقتصادی می تواند کلید 
موفقیت ایران در جنگ اقتصادی باشد که از سوی 
بخشی از هیات حاکمه آمریکا، توصیه می شود.باید در 
گام نخست جلوی هر گونه مالی سازی‌ اقتصاد گرفته 
شود و از اقدامات بانک های خصوصی جلوگیری شود. 
تولیدزدایی باید متوقف شود، کالاهای اساسی مردم 
باید با قیمتی ثابت تامین شود و در ماجرای ارز هم 
باید تمام ارز کشــور صرف نیازهای اساسی مردم و 

نیازهای تولید اختصاص یابد.
وی درباره الگوی جنگ ۸ ساله برای امروز گفت: 
آن الگــو بی عیب و نقش نبود اما دولت وقت موفق 
شــد در شرایط بحرانی جنگ ۸ ساله، هم تا حدی 
زیرساخت ها را توسعه دهد و هم یک سطح معقول 
رفاه عمومی را تامین کرد و هم موفق شــد ۸ سال 
نیازهای جنگ را تامین کند و به اصطلاح شرایطی 
را فراهم کند که کشور درازترین جنگ قرن بیستم 
را انجام دهد. بدون آن مدیریت اقتصادی، جنگ به 

شکل دیگری ممکن بود خاتمه یابد.

  بخشــنامه اصلاحیه حقوق و مزایای 
کارکنان شرکت های دولتی ابلاغ شد

رئیس سازمان برنامه و بودجه، مبنای اصلاحیه 
حقوق و مزایای کارکنان شرکت های دولتی، بانک ها 

و موسسات انتفاعی وابسته به دولت را ابلاغ کرد.
سید حمید پورمحمدی در راستای اجرای ماده ۶۴ 
ضوابط اجرایی قانون بودجه امسال، بخشنامه اصلاحیه 
حقوق و مزایای کارکنان شرکت های دولتی را تا پایان 
اردیبهشت بر اســاس آخرین اطلاعات مندرج در 
سامانه پاکنا )پایگاه اطلاعات کارکنان نظام اداری( 
مستقر در سازمان اداری و استخدامی قرار داده است 

تا تأییدیه شرکت های دولتی اخذ شود.
اطلاعات درخواســتی از ســوی سازمان برنامه 
و بودجــه از شــرکت های دولــتی، در خصــوص 
پرداختی های اسفند پارسال و دو ماه نخست سال 
جاری است.شرکت های دولتی مکلفند تا ۵ خرداد 
مدارک و مستندات مورد نیاز را به سازمان برنامه و 
بودجه انتقال دهند. اطلاعات کارکنان شرکت های 
دولتی در رابطه های استخدامی کارمندی، کارگری 
)شرکتی(، قراردادی اعم کار معین یا کار مشخص و 
سایر روابط استخدامی باید در این سامانه بارگذاری 
شود. ضمن اینکه هر نوع پرداختی به نیروها غیر از 
حقوق مندرج در احکام و اضافه کار باید ذیل سرفصل 

رفاهی به کارکنان این شرکت ها واریز شود.

  دریافــت آنلایــن وام ۲۰۰ میلیونی با 
وثیقه سهام

معاون نظارت بر بورس ها و ناشران سازمان بورس 
گفت: سهامداران می توانند با وثیقه گذاری دارایی‌های 
بورسی خود، تا ۲۰۰ میلیون تومان وام با نرخ سود ۲۳ 

درصد و بازپرداخت ۲۴ ماهه دریافت کنند.
 حمید یاری در یک برنامه تلویزیونی توضیحاتی را 
درباره جزئیات بازگشایی بازار سهام در روز سه شنبه 
۲۹ اردیبهشت ارائه داد و اظهار کرد: بلافاصله پس 
از آغاز جنگ تحمیلی معاملات بازار سهام متوقف و 
جلسات هیات مدیره سازمان بورس برای مدیریت بازار 
تشکیل شد. هفته دوم جنگ، صندوق های کالایی 
آغاز به کار کردند و بازار ســرمایه در دوران جنگ 

تعطیل نبود و تنها معاملات بازار سهام متوقف بود.
او با بیان اینکه پس از انتشار گزارش های تفسیری 
مدیریت شرکت ها، منتشر شده در سامانه کدال و 
انجام هماهنگی با نهادهای ذی‌ربط شــرایط برای 
بازگشایی بازار سهام فراهم شد گفت: معاملات آن 
دسته از صندوق های سهامی که بیش از ۳۵ درصد 
پرتفوی آن ها شامل سهام شرکت های دسته یک، دو 
و سه باشد متوقف خواهد ماند. دلیل این تصمیم آن 
است که اگر سرمایه گذاران درخواست ابطال واحدهای 
صندوق را ثبت کنند، مدیر صندوق مجبور می شود 

سایر سهام موجود در پرتفوی صندوق را بفروشد. 

سیستم امنیت غذایی 
ایران در میان ۵ 
سیستم برتر جهانی 
قرار دارد

وزیر جهاد کشاورزی گفت: سیستم امنیت غذایی جمهوری اسلامی ایران به دلیل تاب آوری و استحکام بالا، در میان ۵ سیستم برتر جهانی قرار دارد.
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی در دیدار با جمعی از اساتید و نخبگان علمی و دانشگاهی حوزه کشاورزی و نمایندگان بخش خصوصی گفت: سیستم امنیت غذایی جمهوری اسلامی ایران به 

دلیل تاب آوری و استحکام بالا، در میان ۵ سیستم برتر جهانی قرار دارد.
وی افزود: این دستاورد حاصل اتحاد میان قوا، تلاش شبانه‌روزی فعالان زنجیره تولید و حمایت های علمی و اجرایی بوده است.

وی با ابیان اینکه برای توسعه و ارتقای امنیت غذایی، افزایش »بهره‌وری« ضروری است، تأکید کرد: در این مسیر، نیازمند بهره‌گیری حداکثری از علم، دانش و تجربه اساتید دانشگاه هستیم.
نوری قزلجه اظهار کرد: ایران به دلیل قرارگیری در کریدورهای شمال-جنوب و شرق-غرب و دسترسی به دریاهای شمال و جنوب، ظرفیت تبدیل شدن به »هاب غذایی منطقه« را دارد.

سهام‌داران حقیقی ۳ همت پول جدید به بازار تزریق کردند
 داده های آماری مدیریت نظارت بر بورس های ســازمان بورس و اوراق بهادار نشان می‌دهد: 
در ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۵ )دومین روز بازگشایی بازار سهام(، ۳ همت پول سرمایه گذاران حقیقی 

به بازار سهام وارد شد.
به گزارش از بازار سرمایه ایران، داده های آماری مدیریت نظارت بر بورس های سازمان بورس و 
اوراق بهادار حاکی است: ورود پول حقیقی به بازار سهام امروز چهارشنبه، ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۵ 

به میزان ۲۹،۷۷۱ میلیارد ریال بوده است.
هم‌زمان با ورود پول حقیقی به سامانه های معاملات سهام، شاخص کل بورس تهران امروز به 

۳ میلیون و ۷۶۱ هزار و ۲۶۷ واحد رسید.

  تعداد خریداران بیمه سهام »هم‌وطن« به مرز ۱۲۰ هزار نفر رسید
دادهای آماری نشان می‌دهد تعداد خریداران اوراق بیمه سهام »هم وطن«، در طول ۳ روز 
عرضه )تا ساعت ۱۴ روز چهارشنبه(، به ۱۲۰ هزار سهام‌دار رسید.بر این اساس در طول ۳ روز 
عرضه از دوشنبه ۲۹ اردیبهشت تا امروز چهارشنبه ۳۰ اردیبهشت آمار مشارکت و خرید بیمه 

سهام »هم‌وطن« به ۱۱۷ هزار و ۷۲۷ نفر رسیده است.
اوراق بیمه سهام »هم‌وطن«، یکی از ابزارهای طراحی شده در بسته حمایتی سازمان بورس‌ 
و اوراق بهادار است که بر مبنای مصوبه شورای عالی بورس و اوراق بهادار و مصوبه هیأت امنای 
صندوق تثبیت بازار سرمایه، با هدف حمایت از سهام‌داران حقیقی منتشر شده است.این اوراق 
با تضمین بازده ۳۰ درصدی و از روز دوشنبه 1405/۰۲/28 عرضه شده، عرضه این اوراق تا روز 

سه شنبه 1405/۰۳/05 در بورس اوراق بهادار تهران ادامه خواهد داشت.
شرایط خرید اوراق تبعی یا بیمه سهام »هم‌وطن« به شرح زیر است:

۱- مشمولان طرح، تمام اشخاص حقیقی هستند که ارزش پرتفو آن ها در تاریخ 1404/۱۲/6 
حداکثر معادل یک میلیارد تومان باشد.۲- سهام ثبت شده و قابل معامله در بازارهای بورس اوراق 
بهادار تهران و فرابورس ایران به جز بازار پایه و بازار توافقی فرابورس در پایان روز 1404/۱۲/6، 

ملاک محاسبات پرتفو خواهد بود.
۳- شرط معتبر بودن اختیار فروش تبعی »هم‌وطن« در سررسید نفروختن سهام موجود در 

پرتفو تا سررسید است. بنابراین خرید سهام مجاز است.
۴- سرمایه گذارانی که واجد شرایط خرید اوراق هم‌وطن بوده و به استفاده از این اوراق تمایل 

دارند باید در دوره عرضه نسبت به خرید تنها یک ورقه از اوراق مذکور اقدام کنند.

  استقبال ۶۱ هزار سهام‌دار از طرح »نقدینه«
داده های آماری سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار نشان می‌دهد از زمان اجرای طرح نقدینه تا 
امروز چهارشنبه ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۵ حدود ۶۱ هزار سهام‌دار، درخواست خود را برای مشارکت 
در طرح »نقدینه« در سامانه اعلام شده، ثبت کرده‌اند. طرح نقدینه در چارچوب بسته حمایتی 

سازمان بورس و اوراق بهادار و هم‌زمان با بازگشایی بازار سهام طراحی و اجرایی شده است.
در سومین روز از اجرای طرح »نقدینه«، ۶۱ هزار نفر در سامانه d⁠ara.csdiran.ir درخواست 
خود را برای دریافت تســهیلات ثبت کرده‌اند.ســهام‌داران در قالب طرح »نقدینه« می توانند با 
توثیق بخشی از سبد سهام خود، بدون نیاز به ضامن و وثایق جانبی، تا سقف ۲۰۰ میلیون تومان 
تسهیلات بانکی دریافت کنند.سهام‌داران متقاضی مشارکت در طرح »نقدینه« می‌توانند با مراجعه 

به نشانی اینترنتی: d⁠ara.csdiran.ir فرآیند دریافت تسهیلات را به صورت آنلاین انجام دهند.
بانک های ملت، تجارت، صادرات ایران، رفاه کارگران و پست بانک ایران دراین طرح مشارکت 
دارند و تسهیلات پرداخت می کنند.سهام‌دارانی که از شرکت های کارگزاری اعتبار دریافت کرده‌اند 
یا در سبد دارایی خود واحدهای صندوق های درآمد ثابت، صندوق های مبتنی بر گواهی سپرده 

کالایی، اوراق با درآمد ثابت یا گواهی سپرده کالایی دارند، مشمول این طرح نخواهند بود.

کامران ندری، در خصوص سیاســت جدید بانک مرکزی که اولویت اصلی خود را کنترل شــتاب تورم، کمک به حفظ اشتغال و جلوگیری از کاهش تولید اعلام 
کرده است، توضیح داد: به طور معمول بانک های مرکزی برای کنترل تورم مجبورند سیاست های انقباضی در حوزه پولی در پیش بگیرند تا از مسیر کنترل پایه 
پولی رشد نقدینگی و تورم را کنترل کنند اما این اقدام انقباضی ممکن است به تولید و اشتغال آسیب بزند و به همین دلیل رسیدن به دو هدف به طور همزمان به 

سختی امکان پذیر است.
وی با اشاره به اینکه بخش تولید به دلیل آسیب های ناشی با شوک طرف عرضه روبروست که همین مساله بر رشد قیمت ها اثر گذاشته است، افزود: کاهش توان 

یا ظرفیت تولید، عرضه محصول نهایی را به بازار کم می کند و از آنجا که تقاضا کاهش نیافته، رشد قیمت ها اتفاق می افتد.
ندری با یادآوری اینکه برخی سیاست ها همچون قطع اینترنت نیز بر کاهش تولید و اشتغال و ارایه خدمات به مشتریان اثر گذاشته است، گفت: از دست رفتن 

بخشی از تولید و اشتغال ارتباطی به سیاست های پولی ندارد و نمی توان با سیاست های پولی آن را جبران کرد.
این کارشناس اقتصادی اظهار داشت: در حقیقت باید گفت، از آنجا که بخشی از ظرفیت تولید در اقتصاد به دلیل شرایط ناشی از جنگ یافته با سیاست های پولی 

تشدید تنش آمریکا و ایران و لیکویید شدن نیم میلیارد دلاری معاملات اهرمی، بیت کوین 
را به ۷۶,۵۵۱ دلار رساند.

  ۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۵، بازار ارزهای دیجیتال شاهد یکی از سنگین ترین اصلاحات قیمتی 
طی هفته های اخیر بود. بیت کوین که کمتر از یک هفته پیش در آستانه شکستن مقاومت 
۸۰,۰۰۰ دلاری قرار داشــت، ناگهان با ریزشی سریع به مرز ۷۶,۵۰۰ دلار بازگشت. محرک 
اصلی این افت، تشدید تنش های نظامی میان آمریکا و ایران و اظهارات تند دونالد ترامپ بود 
که بازارهای ریسک پذیر جهانی را به حالت فرار سرمایه درآورد. در این گزارش، ضمن بررسی 
جزئیات این رویداد و ابعاد مختلف آن، تحلیل کارشناسان از چشمانداز پیش روی بزرگ ترین 

رمزارز جهان مرور می شود.
بیت کوین روز دوشنبه تا سطح ۷۶,۵۵۱ دلار کاهش یافت و به کمترین میزان از اول ماه 
مه )۱۲ اردیبهشت( دست یافت. این ارز دیجیتال که اواسط روز در محدوده ۷۶,۸۸۱ دلار در 
نوسان بود، نسبت به روز قبل بیش از دو درصد افت را تجربه کرد. اتریوم و سولانا نیز از این 

ریزش بی نصیب نماندند و هر دو با افت همراه شدند.
طبق داده های پلتفرم کوین گلس، بازار رمزارزها در ۲۴ ساعت منتهی به روز دوشنبه شاهد 
لیکوییدیشنی به ارزش حدود ۶۵۷ میلیون دلار بود. از این میزان، بیش از ۵۸۴ میلیون دلار 
مربوط به معاملات اهرمی ســمت خرید )لانگ( بوده که نشــان‌دهنده »پاکسازی یک طرفه 
معامله گران اهرمی خریدار« اســت. تنها در ۱۵ دقیقه ابتدایی معاملات آسیایی روز دوشنبه، 
نزدیک به ۵۰۰ میلیون دلار از این معاملات لیکویید شد. در مجموع، حدود ۱۰۶,۳۷۱ حساب 
در سراسر بازار لیکویید گردیدند که اتریوم با ۲۵۶.۸ میلیون دلار و بیت کوین با ۱۸۰ میلیون 

دلار بیشترین سهم را در این زیان ها داشتند.

 فشار ژئوپلیتیک؛ علت اصلی فرار سرمایه گذاران
عاملی که این فروش گسترده را کلید زد، تشدید مجدد تنش ها میان آمریکا و ایران بود. 
گزارش ها حاکی از آن است که دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز یکشنبه در اظهاراتی 
تند اعلام کرد که »ساعت در حال تیک تاک کردن است« و ایران باید هرچه سریع تر برای توافق 
اقدام کند و در غیر این صورت، »چیزی از آنها باقی نخواهد ماند«. این اظهارات در حالی مطرح 
شد که انتظار می‌رفت ترامپ روز سه شنبه جلسه‌ای در اتاق وضعیت کاخ سفید با مشاوران ارشد 

امنیت ملی برای بررسی گزینه های اقدام نظامی علیه ایران برگزار کند.
این تنش ها واکنش زنجیره‌ای در بازارهای مالی ایجاد کرد: قیمت نفت برنت به بالای ۱۱۲ 
دلار در هر بشکه جهش کرد، بازده اوراق قرضه دولتی آمریکا افزایش یافت و شاخص های سهام 
آسیایی سقوط کردند. در چنین فضایی، سرمایه گذاران به طور سیستماتیک دارایی های پرریسک 

خود را کاهش دادند و بیت کوین نیز در این موج »کاهش ریسک« )de-risking( گرفتار شد.
بیت کوین در روزهای منتهی به این ریزش، به تازگی نتوانسته بود مقاومت ۸۲,۰۰۰ دلاری را 
بشکند و روند نزولی تدریجی را آغاز کرده بود. اما نقطه عطف اصلی، شکسته شدن سطح حمایتی 
کلیدی ۷۷,۸۰۰ دلار بود. عبور قیمت از این مرز، الگوریتم های فروش خودکار )استاپ‌لاس( و 
تماس های مارجین )اضافه بستان( را فعال کرد و سرعت ریزش را به شدت افزایش داد. راشل 
لوکاس، تحلیلگر BTC Markets، در این باره می گوید: »ساختار حمایت قیمتی بین ۷۶,۰۰۰ 

تا ۷۶,۸۰۰ دلار قرار دارد و بسته شدن قیمت بالای ۸۰,۰۰۰ دلار اولین سیگنال معنادار از 
پایان فشار فروش خواهد بود.«در هفته منتهی به ۱۸ مه، صندوق های اسپات بیت کوین در 
آمریکا با بیش از یک میلیارد دلار خروج سرمایه مواجه شدند که بالاترین رقم از اواخر ژانویه 
تاکنون محسوب می شود. این خروج سرمایه عمدتاًً ناشی از کاهش ریسک پذیری سرمایه گذاران 
نهادی بود. نکته جالب توجه این است که درست پیش از این اصلاح، بیت کوین ۹ روز متوالی 

شاهد ورود سرمایه به ETFهای خود بود که مجموعاًً به حدود ۲.۱۲ میلیارد دلار می‌رسید.
این جریان ورودی ســرمایه، معامله گران اهرمی را تشــویق کرده بــود تا موقعیت های 
خریــد خود را افزایش دهند. امــا هنگامی که قیمت تغییر جهــت داد، همین موقعیت ها 
منبع اصلی لیکوییدیشــن و تشــدید فشار فروش شدند. شــان مکنالتی، رئیس معاملات 
 مشــتقه منطقه آسیا-اقیانوسیــه در فالکون‌ایکس، توضیح می‌دهد که »ســقوط ناگهانی

 بیت کویــن بــه نظر می‌رســد در غیــاب هرگونه تیتــر کلان اقتصادی، یک اســتاپ‌ران 
 )stop run( را فعال کرده اســت و این ضعف با پوشــش ریســک نزولی باقی مانده از هفته

 گذشته تشدید شده است.«

  تجمیع پوزیشن های فروش و حجم بالای آپشن های فروش تاییدکننده جو 
منفی

وضعیت بازار و انتظــارات معامله گران حرفه‌ای نیز با حرکت نزولی قیمت هماهنگ بود. 
داده های دریبیت نشان می‌دهد که بیشتر موقعیت های فروش )سنگین بر روی نزول بازار( در 
محدوده ۷۷,۵۰۰ دلار متمرکز شده بودند و معامله گران حدود ۳۸ میلیون دلار آپشن فروش 
)پوت آپشن( برای سررسید ۱۸ مه خریداری کرده بودند که حاکی از فضای منفی حاکم بر بازار 
است. حجم معاملات آتی نیز در شرایطی این روند را همراهی می کند که حجم کل معاملات 
اسمی بازار در ۲۴ ساعت گذشته ۶۵ درصد جهش کرده، اما همزمان ارزش کل قراردادهای 
باز )OI( ۱.۴۸ درصد کاهش یافته است. این الگو نشان‌دهنده »اهرم‌زدایی گسترده در بازار« 

است، نه ورود موقعیت های جهت‌دار جدید.

 تحلیل کارشناسان: ریزشی مبتنی بر عوامل کلان

نظرات تحلیلگران نشان می‌دهد که این اصلاح، ریزشی صرفاًً تکنیکال نبوده، بلکه واکنشی 
به تحولات کلان اقتصادی و ژئوپلیتیک اســت. راشل لوکاس از BTC Markets در این رابطه 
می گوید: »بازگشت بیت کوین به پایین، یک داستان کلان اقتصادی است. اشتهای ریسک دوباره 

قیمت گذاری شده و بیت کوین همگام با آن حرکت می کند.«
از ســوی دیگر، نعیم اسلم، مدیر ارشد سرمایه گذاری Zaye Capital Markets، وضعیت را 
»پیچیده تر« ارزیابی می کند. او معتقد است اظهارات تند ترامپ علیه ایران از یک سو و لحن 
ملایم تر او در مورد چین از سوی دیگر، محیطی مبهم برای بیت کوین ایجاد کرده است. به گفته 
اسلم، تنش های ژئوپلیتیک فشار بر اشتهای ریسک را افزایش می‌دهد اما در عین حال برخی 

نشانه های مثبت از سوی چین ممکن است تا حدی این فشار را تعدیل کند.
برخی تحلیلگران نگران سناریوی تشدید بیشتر تنش ها هستند. بر اساس گزارش ها، بسته 
شدن تنگه هرمز )که حدود ۲۰ درصد نفت جهان از آن عبور می کند( می‌تواند قیمت نفت را 
تا محدوده ۱۰۵ تا ۱۶۵ دلار افزایش دهد. چنین سناریویی مستقیماًً تورم آمریکا را شعله‌ور 
کــرده و انتظارات برای کاهش نرخ بهره فدرال رزرو را به تعویق خواهد انداخت که این خود 

فشار بیشتری بر بیت کوین وارد می کند.

  سطوح کلیدی تکنیکال: حمایت ها و مقاومت ها
از منظــر تحلیل تکنیکال، بیت کوین اکنون در حســاس ترین نقطه خود طی هفته های 
اخیــر قرار دارد. محــدوده حمایتی ۷۶,۰۰۰ تــا ۷۶,۸۰۰ دلار به عنوان »بلوک نقدینگی« 
حیاتی تلقی می شود و حفظ آن برای جلوگیری از سقوط بیشتر ضروری است. کارشناسان 
معتقدند در صورت تداوم فشــار فروش، حمایت بعدی در ســطح ۷۵,۰۰۰ دلار قرار دارد. 
در ســمت مقابل، برای خنثی شدن مومنتوم نزولی و آغاز یک فاز تثبیت ساختاری، قیمت 
باید دوباره بالای ســطح ۸۰,۰۰۰ دلار بســته شــود. داده های روز دوشــنبه نشان می‌دهد 
کــه ارزش کل بــازار رمزارزها با ۰.۹۳ درصد کاهش به حــدود ۲.۶۵ تریلیون دلار رسیده و 
 اتریوم با افتی ۹.۹۸ درصدی در هفته گذشــته به زیر ۲,۱۲۰ دلار و سولانا با کاهش ۱۱.۲۲ 

درصدی به ۸۴.۹۴ دلار سقوط کرده‌اند.

  جمع بندی و چشم‌انداز
روز دوشــنبه، بازار رمزارزها یکی از سنگین ترین لیکوییدیشن های سال ۲۰۲۶ را تجربه 
کرد و بیت کوین به پایین ترین ســطح دو هفته اخیر بازگشــت. محــرک اصلی این ریزش، 
تشــدید تنش های نظامی میان آمریکا و ایران بود که سرمایه گذاران را به سمت دارایی های 
امن و دوری از ریســک سوق داد. همزمان، خروج بیش از یک میلیارد دلاری از صندوق های 
اســپات بیت کوین و انباشــت موقعیت های فروش در بازار آپشــن، فضای منفی را تشدید 
کرد. در چنین شــرایطی، معیار اصلی برای پیش‌بینی جهــت بعدی بازار، تحولات سیاسی 
خاورمیانه و به‌ویژه پاسخ ایران به اولتیماتوم آمریکاست. سرمایه گذاران باید آگاه باشند که تا 
زمانی که ابهامات ژئوپلیتیک باقی اســت، نوسانات شدید در بازار رمزارزها و سایر دارایی های 
 ریســک پذیر ادامه خواهد داشــت و هر گونــه خبر مثبت یا منفی می تواند مــوج تازه‌ای از

 لیکوییدیشن ها را به همراه داشته باشد.

تنش ایران و آمریکا بیت کوین را قرمز کرد

تنها کاری که می توان انجام داد، این است که سطح تقاضای کل نیز در سطح ظرفیت فعلی مدیریت شود.وی ادامه داد: یکی 
از راهکارها این است که انگیزه لازم در مردم ایجاد شود تا سطح مصرف خود را کاهش دهند تا بتوان شرایط تولید را به پیش 
از جنگ بازگرداند در حالی که رفتار مصرفی مردم اینگونه است که مصرف فردا را جایگزین مصرف امروز کنند.این تحلیلگر 
اقتصادی تأکید کرد: این کار تنها در صورتی امکان پذیر است که شما نرخ بهره پس‌انداز کردن را برای مردم افزایش دهید؛ یعنی 
مردم بدانند اگر امروز کمتر مصرف کنند، در آینده می توانند بیشتر مصرف کنند. این کمتر مصرف کردن طبیعتاًً ممکن است 
باعث شود تقاضا برای کالاها و خدماتی که الان تولید می شود کاهش پیدا کند. بعید می‌دانم این اقدام بیشتر از خود جنگ 

بخواهد اثر منفی روی تولید و اشتغال بگذارد، اما ممکن است اندک اثر منفی هم داشته باشد.

 بهترین توصیه سیاست های انقباضی است
این استاد دانشگاه با تاکید بر اینکه احیای اقتصاد پس از جنگ در کوتاه مدت و فقط با تکیه بر اجرای سیاست های پولی 
و مالی امکان پذیر نیست، گفت: در این شرایط بهترین توصیه به بانک مرکزی این است که سیاست انقباضی خود را در پیش 
بگیرد.ندری افزود: یکی از راهکارها در شرایط کنونی، افزایش نرخ های بهره در نظام بانکی است تا نگرانی مردم نسبت به آینده 
را از بین ببرد زیرا اگر مردم بدانند که می توانند با پس انداز ریالی بازدهی مناسبی دریافت می کنند و قدرت خریدشان آسیب 
جدی نمی بیند، به سراغ بازارهای دیگر نمی روند.وی بازسازی واحدهای آسیب دیده از جنگ را امری زمانبر دانست که بر 
تولید تاثیر می گذارد و در این رابطه توضیح داد: اگرچه سیاست گذاران نگاه منفی به نرخ بهره بانکی دارند اما در شرایط کنونی 

نیاز است این نگرش تا حدی تغییر کند تا بتوان تولید و اقتصاد را نجات داد.

 نرخ سپرده بانکی برای مردم جذاب شود
وی نقدینگی خواهی اقتصاد در شرایط پساجنگ را اجتناب ناپذیر دانست و افزود: لازمه تامین مالی بخش تولید، جذب 
نقدینگی سرگردان در جامعه در قالب سپرده های ریالی است تا بانک ها بتوانند منابع دریافت شده از مردم را به صورت تسهیلات 
در اختیار تولید قرار دهند و به همین دلیل یکی از پیشنهادهای جدی کارشناسان، حرکت بانک مرکزی به سمت افزایش نرخ 
سود سپرده های بانکی است.این کارشناس پولی و بانکی در عین حال گفت: نقدینگی خواهی نباید از مسیر استقراض بانک ها 
از بانک مرکزی صورت گیرد و به همین دلیل باید بانک مرکزی علاوه بر کنترل های سابق، اکنون باید سختگیرانه تر عمل کند.

ندری کنترل‌ قیمت ها در بازار مصرف را در شرایط کنونی را بسیار مهم دانست و گفت: برای کاستن از تبعات تورم بر زندگی 
مردم دولت می بایست رقم کالابرگ را به نحوی افزایش دهد که به معیشت مردم کمک شود.وی خواستار مدیریت کسری 

بودجه دولت از طریق انتشار اوراق بدهی با سررسیدهای متنوع شد تا فشار کمتری بر شبکه بانکی وارد شود.

عزم بانک مرکزی برای کاهش تورم
این تحلیلگر اقتصادی در خصوص کنترل روزانه رشد نقدینگی گفت: با توجه به تجربیات گذشته، شاهد بودیم که رشد 
نقدینگی کاهش آماری یافته اما پایه پولی به دلایل ساختاری مثل اضافه برداشت بانک ها یا کسری بودجه همیشه بالا می‌رفته 
است. بانک مرکزی اخیراًً نشان داده که مثلًاً به بانکی که ۲۷۰ همت درخواست داده، فقط ۱۸۰ همت تخصیص داده است. 

این نشان می‌دهد که بانک مرکزی می خواهد با این اقدام جلوی تورم را بگیرد.
ندری خاطر نشان کرد: بانک مرکزی می‌داند که با چه روش هایی می تواند روی انگیزه بانک ها برای وام‌دهی و تسهیلات‌دهی 
محدودیت بگذارد؛ این کار از طریق سیاست های احتیاطی قابل اجراست و باید نرخ بهره بین بانکی را باید تا جایی که ممکن 
است، افزایش داد.وی با تاکید بر اینکه نرخ سود سپرده )نرخ بهره( و نرخ سود وام نیز باید افزایش یابد، افزود: اگر این اقدامات 
انجام شود، می تواند رشد نقدینگی از طریق نظام بانکی را کنترل و مهار کند؛ همچنین کسری بودجه دولت که راه حل آن 
انتشار اوراق بدهی با سررسیدهای مختلف است.این استاد دانشگاه در پایان گفت: همه این اقدامات می بایست برای مقطع 
زمانی کوتاه مدت طراحی شوند زیرا در بلندمدت اجرای این سیاست ها به ضد خود تبدیل می شود؛ برای نمونه نرخ بهره بالا 

در بلندمدت ضدتولید است.
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ویترینی برای قیمت ‌ سازی مسکن
  بیتا حسن پور   -       بازار مسکن پایتخت این روزها با یک تناقض قابل توجه روبه‌روست: از یک سو تعداد فایل های فروش در 

پلتفرم های آنلاین افزایش یافته و از سوی دیگر، رکود معاملات همچنان پابرجاست. در همین حال، قیمت های پیشنهادی در بسیاری 
از فایل ها نسبت به اواخر سال گذشته جهشی محسوس پیدا کرده؛ جهشی که در برخی مناطق به ۴۰ تا ۱۰۰ درصد می‌رسد، اما داده های 

رسمی معاملات آن را تأیید نمی کند.

کشاورزی 

 یک سوم ظرفیت سدها همچنان خالی 
استدرحالی که آمارهای رسمی از رشد ۶۹ درصدی 
ورودی آب به سدها نسبت به سال گذشته حکایت 
دارد، اما گزارش وضعیت مخازن زنگ خطر جدیدی 
را به صدا درآورده است؛ ۳۴ درصد از ظرفیت حیاتی 
سدهای ایران همچنان در حسرت آب مانده و تکیه 
بر آمارهای میان مدت، تصویری شکننده از امنیت 
آبی کشور ترسیم می کند.آخرین داده های عملیاتی 
از سدهای مخزنی کشور منتهی به ۲۶ اردیبهشت 
ماه سال آبی ۱۴۰۵-۱۴۰۴، گویای واقعیتی دوگانه 
در تامین منابع آب است. اگرچه بارندگی های اخیر 
توانســته اســت حجم ورودی آب به مخازن را به 
رقم ۳۷.۰۴ میلیارد مترمکعب برساند که جهشی 
خیره کننده نسبت به سال قبل محسوب می شود، 
اما نگاهی دقیق تر به عمق آمارها، لایه های پنهانی 
از بحران را نمایان می کند.رشد ۶۹ درصدی ورودی 
آب نسبت به سال گذشته، بیش از آنکه نشانه فراوانی 
باشد، عمق خشکسالی سال قبل را یادآوری می‌کند. 
واقعیت نگران کننده اینجاست که وقتی وضعیت 
فعلی را با متوسط ۱۰ ساله مقایسه می کنیم، متوجه 
می شویم ورودی آب فقط ۸ درصد بیشتر از میانگین 
بلندمدت اســت؛ این یعنی مــا به وضعیت عادی 
بازگشته‌ایم و هنوز با ذخیره استراتژیک فاصله داریم

در حال حاضر ۳۴.۲۳ میلیارد مترمکعب آب در 
مخازن سدها ذخیره شده است. با وجود اینکه این 
رقم نسبت به سال گذشته ۲۶ درصد بهبود یافته، 
اما میزان پرشــدگی ســدها روی عدد ۶۶ درصد 
متوقف شــده است. این بدان معناست که درست 
در آستانه ورود به فصل گرما و اوج تقاضا، یک سوم 
ظرفیت سدها خالی است.آمارها نشان می‌دهد که 
مدیریت منابع آب کشــور با احتیاط بالایی عمل 
کرده و میزان خروجی آب از ســدها نســبت به 
متوسط ۱۰ ساله، ۱۲ درصد کاهش یافته است. این 
رویکرد انقباضی نشان‌دهنده »بیم از آینده« و عدم 
اطمینان به پایداری منابع آبی در ماه های پیش رو 
است.عبور از مرز روانی ۶۹ درصد رشد ورودی نباید 
منجر به خوش‌بینی کاذب و عادی‌انگاری مصرف در 
بخش های کشاورزی و خانگی شود. با توجه به اینکه 
فقط هشت درصد نسبت به میانگین ۱۰ ساله جلو 
هستیم، هرگونه سوءمدیریت در توزیع یا اسراف در 
مصرف، می تواند ذخایر فعلی را به ســرعت تخلیه 
کرده و کشور را در نیمه دوم سال با چالش جدی 

تامین آب روبه‌رو کند.

 ۶ هزار و ۳۸۲ فقره پروانه بهره برداری از 
مراتع استان اردبیل صادر شد

 مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری اســتان 
اردبیــل از آماده باش یگان حفاظت منابع طبیعی 
و اجرای طرح ویژه گشــت و مراقبت از عرصه های 
ملی خبر داد و گفت: ۶ هزار و ۳۸۲ فقره پروانه برای 

بهره برداری از مراتع استان صادر شده است.
شــهامت هدایت اظهار کرد: در طرح ممیزی 
مراتــع ۶۵ هزار خانوار به صورت مســتقیم و کل 
جمعیت استان نیز به صورت غیرمستقیم وابسته 
به مراتع هستند و نیاز است از این نعمت خدادادی 
اســتفاده بهینه شــود.وی با بیان اینکه در استان 
اردبیــل یک میلیون و ۲۰۰ هزار دام مجاز و بیش 
از سه میلیون دام متکی به مرتع وجود دارد، افزود: 
باید از وابستگی دام ها به مراتع جهت بهره برداری 
مطلوب در استان کاسته شــود.هدایت ادامه داد: 
اســتفاده صرف مرتع برای دامداری اصولی نیست 
و باید به سمت مرتع‌داری نوین از قبیل بوم گردی، 
زراعت چوب، پرورش زنبورعسل و تولید مواد اولیه 
برای دارو سازی حرکت کرد.مدیرکل منابع طبیعی 
و آبخیزداری استان اردبیل اظهار کرد: این استان 
دارای ۹۰۰ هزار هکتار مرتع ییلاقی و قشلاقی است 
که نقش زیادی در تامین امنیت غذایی، نگهداری 
آب و رفع ناترازی ها دارد و برای حفظ و حراســت 
از مراتع برنامه‌ای تدوین می شــود.وی خواســتار 
مشارکت انجمن صنفی مرتع‌داران برای حفاظت 
از مراتع استان شد. استان اردبیل ۹۰۲ هزار هکتار 
مرتــع ییلاقی، قشلاقی و میان بند و همچنین ۶۹ 
هزار هکتار جنگل دارد ، گونه های غالب جنگل های 
استان اردبیل را فندق ، ارس ، بلوط ، زبان گنجشک 

و افرا تشکیل می‌دهد.

 تگرگ سنگین در نقده؛ خسارت بیش 
از ۳.۵ همت به مزارع و باغ ها

 مدیر جهاد کشاورزی نقده با بیان اینکه بارش 
تگرگ در هفته جاری، خســارت قابل توجهی به 
اراضی زراعی و بــاغی این شهرســتان وارد کرده 
است، گفت: برآوردهای اولیه از وارد شدن بیش از 

۳.۵ همت خسارت حکایت دارد.
سیدکریم ابراهیم‌زاده گفت: بر اســاس گزارش 
کارشناسان جهاد کشاورزی، در بخش اراضی زراعی، 
بیش از ۱۱ هزار هکتار از مزارع زیر کشت محصولات 
آفتابگردان، ذرت و چغندر قند به طور میانگین بین 

۶۰ تا ۸۰ درصد خسارت دیده‌اند.
وی افــزود: شــدت تگرگ در بــرخی مناطق 
شهرســتان بــه حــدی بــوده که بخــش قابل 
توجــهی از مزارع در مدت کوتــاهی دچار آسیب 
 جدی ــشده و کــشاورزان را با خسارت سنگین

روبه‌رو کرده است.
مدیر جهاد کشاورزی نقده گفت: همچنین در 
بخش بــاغی نیز نزدیک به ۴ هزار هکتار از باغات 
سیب و انگور به طور متوسط با ۸۰ درصد خسارت 
مواجه شده‌اند که این موضوع نگرانی باغداران منطقه 

را افزایش داده است.
ابراهیــم‌زاده با اشــاره به اینکه بــرآورد فعلی 
کارشناسان هنوز نهایی نیست، گفت: میزان خسارت 
وارده در گزارش اولیه بیش از ۳.۵ هزار میلیارد تومان 
برآورد شده اما با تکمیل بررسی های میدانی احتمال 

افزایش این رقم نیز وجود دارد.

»بوم گردی«؛ پیشران 
توسعه پایدار و صیانت 
از هویت روستایی

 نامگذاری ۳۱ اردیبهشت به عنوان »روز ملی بوم گردی«، فرصتی برای بازخوانی نقش حیاتی اقامتگاه‌های بومی در توسعه پایدار است؛ زیرا این صنعت فراتر از یک کسب‌وکار، بستری برای احیای هویت فرهنگی، توانمندسازی 
جوامع محلی و تبدیل روستاها به کانون های پویای اقتصادی است که تجربه‌ای اصیل از زندگی را به گردشگران عرضه می کند.

امروزه عنوان »روستای جهانی گردشگری« فراتر از یک نماد تشریفاتی، به یکی از ابزارهای بنیادین در مسیر توسعه پایدار، حفظ هویت فرهنگی و پویایی اقتصاد محلی بدل شده و تحقق کارکرد واقعی این روستاها در گرو تغییر 
نگاه از بازدیدهای گذرا به سوی گردشگری مبتنی بر »زیست بوم محوری« و »تجربه اصیل زندگی روستایی« است.

در این میان، بوم گردی و اقامتگاه های بوم محور نقشی راهبردی ایفا می کنند. این اقامتگاه ها صرفاًً محلی برای اسکان نیستند، بلکه بخشی جدایی ناپذیر از تجربه فرهنگی و هویتی مقصد به شمار می‌آیند. توسعه اصولی این واحدها 
با تکیه بر حفظ معماری سنتی، فرهنگ بومی و سبک زندگی محلی، می تواند به موتور محرک اقتصاد روستا، افزایش ماندگاری گردشگر و عاملی برای پیشگیری از مهاجرت جوانان تبدیل شود.

یکی از رویکردهای آینده ساز در این مسیر، گذار به سوی »گردشگری اقامتگاه محور« است؛ رویکردی که در آن به جای تمرکز صرف بر جاذبه های فیزیکی، »تجربه اقامت« و تعامل معنادار با جامعه میزبان در مرکز توجه قرار 
می‌گیرد. این نگاه نه تنها ارزش افزوده گردشگری را ارتقا می‌دهد، بلکه منافعی پایدار و مستقیم را برای ساکنان محلی به ارمغان می آورد.

بررسی های میدانی »ایران« نشــان می‌دهد بخشی از این آگهی ها بیش از 
آن که برای فروش واقعی منتشر شده باشند، به ابزاری برای قیمت سنجی و بالا 
بردن انتظارات تورمی در بازار تبدیل شده‌اند. در نتیجه، پلتفرم های آگهی که باید 
محل اتصال فروشنده و خریدار باشند، در مواردی به ویترینی برای قیمت سازی 
بدل شده‌اند؛ وضعیتی که در نهایت بیش از همه به زیان خریداران مصرفی و 

متقاضیان واقعی تمام می شود.

 افزایش فایل، بدون افزایش معامله
یکی از نشانه های غیرعادی بودن وضعیت فعلی بازار، رشد تعداد فایل های 
فروش در دو ماه ابتدایی سال است. معمولًاً فروردین و حتی بخشی از اردیبهشت 
از کم تحرک ترین ماه های بازار مسکن به شمار می‌روند و مالکان تمایل کمتری 
به عرضه دارند. امسال اما تعداد فایل ها در پلتفرم‌های فروش مسکن بیشتر از 
حد انتظار اســت، بی آن که این افزایش به شکل‌گیری تقاضای واقعی یا رشد 
معاملات منجر شده باشد. نکته مهم اینجاست که بخش قابل توجهی از این 
فایل ها، فایل های تازه‌وارد نیستند. بررسی ها نشان می‌دهد بسیاری از واحدهایی 
که اکنون با قیمت های جدید در پلتفرم ها دیده می شوند، همان املاکی هستند 
که پیش از پایان سال نیز آگهی شده بودند، اما در سال جدید با قیمت هایی 

به مراتب بالاتر دوباره عرضه شده‌اند.

 جهش قیمت های پیشنهادی در مناطق مختلف
مقایســه فایل های موجود در مناطق مختلف تهران از رشــد قابل توجه 
قیمت های پیشــنهادی نسبت به اواخر سال گذشــته حکایت دارد. در این 
فایل های آگهی شده می‌بینیم که در محله نازی‌آباد متوسط قیمت پیشنهادی 
هر مترمربع آپارتمان از حدود ۱۳۰ میلیون تومان به ۱۸۰ میلیون تومان رسیده 

است؛ یعنی رشدی در حدود ۳۸ درصد. در شهرک باقری این عدد از ۱۰۰ به 
۱۶۰ میلیون تومان رسیده و رشد ۶۰ درصدی را نشان می‌دهد. در منطقه ۱۴، 
بازه قیمت های پیشنهادی از حدود ۶۰ تا ۱۵۰ میلیون تومان پیش از عید، به 
۱۲۰ تا ۲۷۰ میلیون تومان در سال جدید رسیده که در برخی فایل ها از رشد 

۸۰ درصدی حکایت دارد.
در تهرانپارس فلکه اول متوسط قیمت پیشنهادی از ۲۵۰ به ۴۰۰ میلیون 
تومــان افزایش یافته، در صادقیه فلکه اول از ۲۰۰ به ۳۱۰ میلیون تومان، در 
افســریه از ۷۰ به ۱۴۰ میلیون تومان و در جنت‌آباد از ۲۵۰ به ۳۵۰ میلیون 
تومان. این افزایش ها در حالی در فایل های فروش دیده می شود که نه حجم 
معاملات چنین جهشی را تأیید می کند و نه قدرت خرید متقاضیان مصرفی 
تناسبی با این نرخ های تازه دارد. همین فاصله، بسیاری از مشاوران املاک را هم 
شگفت‌زده کرده است. آنها می گویند بازار در عمل کشش چنین قیمت هایی را 
ندارد، اما وقتی آگهی ها پی‌درپی با نرخ های جدید بالا می‌رود، نوعی مرجع سازی 

قیمتی شکل می‌گیرد؛ مرجعی که الزاماًً بر پایه معامله واقعی نیست.

 بازار آگهی از بازار واقعی جدا شده است
بررسی میدانی »ایران« این فرضیه را تقویت می‌کند که میان بازار فایل و 
بازار واقعی فروش، فاصله‌ای جدی ایجاد شده است. خبرنگار ما با در نظر گرفتن 
حدود ۱۰۰ آگهی منتشرشده در پلتفرم های فروش مسکن، با شماره تماس 
درج شده در آنها تماس گرفت. نتیجه این پیگیری‌ها قابل توجه بود: تقریباًً در 
هیچ یک از موارد، امکان بازدید فوری یا حتی هماهنگی قطعی برای بازدید از 

ملک فراهم نشد.
در بسیاری از تماس ها، مشاوران املاک یا پاسخ‌دهندگان می گفتند مالک 
هنوز تصمیم نهایی برای فروش نگرفته، مستأجر در ملک حضور دارد، کلید 

واحد تحویل بنگاه نشده یا فعلًاً قصد دارند قیمت را دوباره تغییر دهند. مجموعه این پاسخ ها این پرسش را جدی تر می کند که 
اگر فروشنده قصد قطعی برای فروش ندارد و امکان بازدید هم فراهم نیست، چرا فایل همچنان در پلتفرم باقی مانده و حتی با 

قیمت های بالاتر به‌روزرسانی می شود؟
برای نمونه، واحدی حدود ۷۰ مترمربع و بیش از ۲۵ سال ساخت در محدوده فلسطین شمالی با قیمت ۱۶.۵ میلیارد تومان 
آگهی شــده بود. در تماس با مشــاور املاک، پاسخ این بود که »مالک به دنبال افزایش دوباره قیمت است و فعلًاً بازدید ممکن 
نیست.« در نمونه‌ای دیگر، واحدی با متراژ مشابه در مجیدیه شمالی فایل شده بود، اما پاسخ‌دهنده اعلام کرد »به‌دلیل حضور 
مستأجر، بازدید ممکن نیست.« در موردی دیگر، واحدی قدیمی نزدیک مترو سهروردی با قیمت ۱۴ میلیارد تومان آگهی شده 

بود، اما مشاور املاک گفت چون »مالک کلید ملک را به بنگاه نداده، امکان بازدید وجود ندارد.«

 وقتی آگهی به ابزار قیمت سازی تبدیل می شود
فعالان بازار مســکن می گویند رفتار بخشی از مالکان در ماه های اخیر به این شــکل درآمده است که ابتدا ملک را با قیمتی 
بالا آگهی می کنند، سپس اگر یکی دو تماس برای بازدید یا خرید دریافت شد، همان تماس محدود را نشانه کشش بازار تلقی 
می کنند و بلافاصله قیمت را افزایش می‌دهند. اگر باز هم تماس وجود داشته باشد، یک بار دیگر قیمت اصلاح می شود. در نتیجه، 
بدون آن که معامله‌ای انجام شده باشد، قیمت پیشنهادی در چند مرحله بالا می‌رود.یکی از مشاوران املاک به خبرنگار »ایران« 
می گوید: »بعضی مالکان فقط می خواهند ببینند بازار تا کجا همراهی می کند. ملک را آگهی می کنند، اگر چند تماس بگیرند، 
این طور برداشــت می شــود که ملک مشتری دارد و در نتیجه یک شبه رقم را بالا می برند. اگر باز هم تماس باشد، دوباره قیمت 
عوض می شود. در نهایت نه فروش قطعی صورت می‌گیرد و نه بازار به آرامش می‌رسد.«این سازوکار در ظاهر ساده، در عمل به 
شکل‌گیری انتظارات قیمتی تازه دامن می‌زند. فروشنده بعدی هم با دیدن همین فایل ها، قیمت ملک خود را بالا می برد. مشاور 
املاک برای از دست ندادن فایل، ناچار می شود آن را با همان نرخ غیرواقعی ثبت کند. خریدار مصرفی هم وقتی با انبوهی از ارقام 
نامتعارف روبه‌رو می شود، یا از بازار عقب می کشد یا در چرخه‌ای از سردرگمی می‌افتد که در آن تشخیص قیمت واقعی دشوار است

 نمونه هایی از جهش‌های نامتعارف
بعضی از فایل ها چنان از بازار واقعی فاصله گرفته‌اند که حتی برای فعالان باسابقه این حوزه هم عجیب به نظر می‌رسند. برای 
مثال، واحدی ۷۷ متری و بیش از ۲۰ سال ساخت در یکی از مناطق مرکزی و پرتقاضا، بدون آسانسور و پارکینگ، زمستان سال 
گذشته حدود ۸ میلیارد تومان قیمت گذاری شده بود، اما اکنون همان واحد با قیمت ۱۶ میلیارد تومان فایل شده است. در مثالی 
دیگر، واحدی قدیمی با متراژ ۱۵۰ مترمربع و امکانات کامل در یکی از برج های لوکس غرب تهران که پیش از سال ۳۴ میلیارد 
تومان قیمت داشت، اکنون با نرخ ۶۰ میلیارد تومان آگهی شده است. همچنین واحدی ۵۰ متری، ۹ سال ساخت و بدون پارکینگ 
که چند ماه قبل حدود ۶ میلیارد تومان قیمت گذاری شده بود، حالا با نرخ ۱۲.۵ میلیارد تومان در بازار دیده می شود. فراوانی این 
نمونه ها نشان می‌دهد با پدیده‌ای موردی روبه‌رو نیستیم، بلکه نوعی رفتار تکرارشونده در بخشی از بازار آگهی، شکل گرفته است

پیامد مستقیم این وضعیت، عقب نشینی خریداران واقعی از بازار است. متقاضیان مصرفی که با هدف خرید خانه وارد بازار 
می شوند، نه تنها با قیمت های بالاتر از توان خرید خود روبه‌رو هستند، بلکه در بسیاری موارد حتی نمی توانند از ملکی که آگهی 

آن را دیده‌اند، بازدید کنند. این یعنی آگهی، کارکرد طبیعی خود را از دست داده است.

 انتقاد از فایل های صوری
این وضعیت حتی با انتقاد فعالان صنفی بازار هم همراه شــده اســت. داوود بیگی نژاد، نایب‌رئیس اتحادیه املاک، با اشاره به 
آگهی های منتشرشده در سایت های اینترنتی فروش مسکن می گوید: »در این سایت ها نرخ گذاری های غیرواقعی انجام می شود 
و برخی از آگهی ها اصلًاً وجود خارجی ندارند. بعضی مالکان هم که تعداد زیادی واحد مســکونی در اختیار دارند، فایل ها را با 
قیمت هایی بسیار بالاتر از عرف بازار عرضه می کنند که نوعی قیمت گذاری صوری است و نظارت مؤثری هم بر آن وجود ندارد. 

حتی گاهی یک فایل واحد با قیمت های متفاوت در سایت های مختلف ارائه می شود.«

 شکاف میان قیمت فایل و قیمت معامله
شاید مهم ترین نشانه برای اثبات غیرواقعی بودن بخشی از قیمت های پیشنهادی، مقایسه آنها با قیمت معاملات ثبت شده باشد. 
بررسی فایل های موجود در بنگاه های املاک و پلتفرم ها، در برخی مناطق رشدهای ۴۰، ۶۰، ۸۰ و حتی ۱۰۰ درصدی را نسبت 
به اواخر سال قبل نشان می‌دهد. اما داده های ثبت شده در سامانه خودنویس، یعنی سامانه رسمی اینترنتی وزارت راه و شهرسازی 
برای معاملات مسکن، چنین تصویری را تأیید نمی کند.براساس داده های این سامانه، متوسط قیمت واحدهای معامله شده در 
مقایســه با سال قبل، رشد بسیار محدودتری داشــته و در برخی برآوردها افزایش در حدود ۱۲ درصد را نشان می‌دهد. همین 
شکاف معنادار میان قیمت فایل و قیمت معامله نشان می‌دهد بازار آگهی در حال جدا شدن از بازار واقعی است؛ بازاری که در آن 
معامله واقعی یا با قیمت هایی پایین تر از آنچه در ویترین ها دیده می شود انجام می شود یا اساساًً با حجم بسیار ناچیز پیش می‌رود

 غیبت آمار رسمی و میدان باز برای قیمت سازی
فعالان بازار مســکن یکی از دلایل تشــدید این وضعیت را نبود انتشار منظم و به موقع آمار رسمی از بازار می‌دانند. در غیاب 
داده های مرجع و قابل اتکا، قیمت های پیشنهادی بالاتر و راحت تر در ذهن بازار جا می‌افتد و به مرور به معیاری برای فایل های 
بعدی تبدیل می شود. وقتی خریدار و فروشنده تصویر روشنی از سطح واقعی معاملات ندارند، میدان برای قیمت های صوری و 

انتظارات تورمی بازتر می شود.

همه تصور می کنند امسال بارش های خوبی داشته‌ایم و دیگر نیازی به صرفه جویی در مصرف آب نداریم، 
اما طبق گفته رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور، همچنان گرفتار 
خشکسالی‌ هستیم. کلان شهر تهران هم ششمین سال متوالی از شرایط کم بارشی را تجربه می کند. به گفته 
کارشناسان آب، مصرف روزانه آب در تهران به مرز سه میلیون مترمکعب نزدیک شده و این حجم عظیم 
آب، نیازمند تصفیه، انتقال و توزیع مستمر است؛ همین موارد اهمیت صرفه جویی را چندین برابر می کند. 
آمارها سرانه مصرف آب در تهران را حدود 195 لیتر عنوان کرده‌اند، ولی الگوی مطلوب مصرف 130 لیتر 
تعیین شده است. این فاصله هم نشان می‌دهد باید صرفه جویی را جدی گرفت. کارشناسان معتقدند، اگر 
تنها 65 لیتر از مصرف روزانه هر شهروند کاهش پیدا کند، حجم قابل توجهی از منابع آبی معادل ذخیره 

چند سد بزرگ حفظ می‌شود.
 گزارش های رسمی مرکز مدیریت بحران خشکسالی نشان می‌دهد، اگرچه سال آبی جاری نسبت به 
ســال گذشته بهبود قابل توجهی در شاخص های بارشی داشته، اما این بهبود به‌هیچ‌وجه به معنای خروج 

پایدار از خشکسالی نیست.
احد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور با بیان این 
مطالب به »ایران« می گوید: »دوره پاییزه سال گذشته در بیشتر نواحی کشور به جز سواحل جنوبی دریای 
خزر، با کسری بارش قابل توجهی همراه بود و تا نیمه آذرماه تقریباًً 25 استان فاقد رخداد بارشی مؤثر بودند، 
اما از اواسط آذرماه الگوی جوی تغییر کرد و دوره انتهایی پاییز و همه زمستان با بارش های فراگیر همراه 
بود.« به گفته این مقام مسئول، »مقایسه آمارها نشان می‌دهد که در بازه زمانی مشابه سال آبی گذشته، 
میانگین بارش کشور حدود 113 میلی متر بوده که این مقدار در سال آبی جاری به 198 میلی متر افزایش 
یافته اســت.« او می گوید: »پهنه‌های شــمال غرب، غرب و جنوب کشور از جمله آذربایجان غربی و شرقی، 
اردبیل، کردستان، کرمانشاه، ایلام، خوزستان، بوشهر، لرستان، کهگیلویه‌وبویراحمد، جنوب کرمان، هرمزگان 
و سیستان‌وبلوچستان، بارش هایی در محدوده نرمال تا فراتر از نرمال دریافت کرده‌اند که در برخی حوضه ها 
منجر به پدیده ترسالی نسبی شده است. اما در مقابل، حوضه های آبریز دامنه جنوبی البرز مرکزی شامل 
استان های مرکزی، تهران، قزوین و البرز، با کسری بارش نسبت به میانگین بلندمدت مواجه هستند.« براساس 
گفته های رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور، تهران با کسری 36 
درصدی روبه‌روست؛ در حالی که تا این مقطع زمانی باید بیش از 200 میلی متر بارش دریافت می کرد، اما 
تنها حدود 129 میلی متر رخداد بارشی ثبت شده است. بنابراین تهران برای ششمین سال متوالی در شرایط 

کم بارشی قرار دارد و یکی از خشک‌ترین دوره ها را تجربه می کند.«
تداوم شرایط کم آبی در کلان شهر تهران، مخاطرات جدی برای تأمین آب شرب به همراه دارد. رئیس 
مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور تأکید می کند: »با اینکه بارش ها تا 
حدی وضعیت سدهای حوضه تهران را نسبت به سال قبل بهبود بخشیده، اما کسری مخازن آب سطحی 
همچنان در سطح بالایی قرار دارد. تأمین آب برای جمعیت متمرکز حدود 20 میلیون نفری در کلان شهر 

تهران-کرج با تکیه بر منابع محدود موجود، دشوار است.«

  سرانه مصرف همچنان  بالاتر از الگوی استاندارد است
بهنام بخشی، سخنگوی شرکت آب و فاضلاب استان تهران و کارشناس مدیریت مصرف بهینه آب نیز  
با اشاره به تداوم خشکسالی در تهران و کاهش منابع آبی پایتخت، می گوید: »با وجود بارندگی های ماه های 
اخیر، شرایط آبی تهران همچنان نگران کننده است و عبور از چالش، نیازمند اصلاح الگوی مصرف و همراهی 

شهروندان است.«
او با اشاره به وضعیت منابع آبی تهران، افزود: »پایتخت طی پنج سال گذشته خشکسالی ممتد را تجربه 

کرده و این مسأله تأثیر مستقیمی بر کاهش ذخایر سدها و منابع زیرزمینی گذاشته است.«
بخشی با بیان اینکه بارندگی های ماه‌های اخیر در برخی استان‌های کشور امیدبخش بوده است، می گوید: 
»هر منطقه باید متناسب با شرایط اقلیمی خود مورد بررسی قرار گیرد و بارش در استان های دیگر، مشکل 

تأمین آب تهران را برطرف نمی کند.«
به گفته سخنگوی شرکت آب و فاضلاب استان تهران، »میزان بارندگی تهران هنوز به 180 میلی متر 
نیز نرسیده، در حالی که برای عبور از شرایط ناپایدار آبی، پایتخت به حدود 280 میلی متر بارش نیاز دارد.«

این کارشناس مدیریت مصرف آب با اشاره به آمار مصرف لحظه‌ای آب در تهران می گوید: »اکنون مصرف 
آب پایتخت به 38 هزار لیتر در ثانیه رسیده است؛ رقمی که نشان می‌دهد سرانه مصرف همچنان بالاتر از 
الگوی استاندارد قرار دارد.« به گفته بخشی، »مصرف روزانه آب در تهران به مرز سه میلیون مترمکعب نزدیک 
شده و این حجم عظیم آب، نیازمند تصفیه، انتقال و توزیع مستمر است؛ موضوعی که اهمیت صرفه جویی 
را دوچندان می کند.« در گذشته، دوره‌های کم بارشی، با سال های پربارش جبران می شد اما اکنون چندین 
سال متوالی شاهد کاهش بارندگی هستیم و لازم است رفتار مصرفی نیز متناسب با این تغییرات اصلاح 
شــود.« بخشی با بیان اینکه سرانه مصرف آب در تهران حدود 195 لیتر است، می گوید: »الگوی مطلوب 
مصرف 130 لیتر تعیین شده و فاصله موجود نشان می‌دهد هنوز ظرفیت بالایی برای صرفه جویی وجود 
دارد. اگر تنها 65 لیتر از مصرف روزانه هر شهروند کاهش یابد، حجم قابل توجهی از منابع آبی معادل ذخیره 

چند سد بزرگ حفظ خواهد شد.«

 مراقب سارقان پنهان آب باشید
این کارشــناس حوزه آب، کاهش زمان استحمام، جلوگیری از هدررفت آب هنگام گرم شدن شیرها، 
کنترل نشتی کولرهای آبی و استفاده مجدد از آب در مصارف غیرشرب را از جمله راهکارهای ساده اما مؤثر 
برای کاهش مصرف عنوان می کند و توضیح می‌دهد: »بسیاری از منازل دارای سارقان پنهان آب هستند؛ 
نشتی شیرآلات، فلاش تانک ها و کولرهای آبی می تواند روزانه صدها لیتر آب را هدر دهد.« بخشی همچنین 
از اجرای طرح های تشویقی و بازدارنده برای مشترکان خبر می‌دهد و می گوید: »مشترکان خوش مصرف با 
کمترین تعرفه آب دریافت می کنند اما مشترکان پرمصرف مشمول جریمه و محدودیت خواهند شد. افرادی 

که در گروه خوش‌مصرف ها هستند اگر مصارفشان را نسبت به مدت مشابه سال قبل 20 درصد کاهش دهند 
از 20 درصد تخفیف تعرفه آب بها برخوردار می‌شوند. افرادی هم که با هماهنگی آب و فاضلاب اقدام به نصب 
کاهنده کنند و مصرفشان هم به نسبت سال قبل کمتر شود، می توانند از 30 درصد تخفیف آب‌بها استفاده 
کنند.« این کارشناس مدیریت مصرف آب در مورد مشترکان پرمصرف و بدمصرف می گوید: »قبوض این 
افراد به شکل تصاعدی و پلکانی محاسبه می شود و اگر مصارف خود را تعدیل نکنند بعد از دریافت اخطار 
کتبی مشمول محدودیت و قطعی آب 12 ساعته، 24 و 72 ساعته خواهند شد.« بخشی توضیح می‌دهد: 
»شرکت آب و فاضلاب در کنار اعمال سیاست های کنترلی، توزیع تجهیزات کاهنده مصرف را نیز در دستورکار 
قرار داده و این تجهیزات می‌تواند تا 30 درصد مصرف آب را کاهش دهد.« او می گوید: »مردم با تماس با 
شماره 122 آب و فاضلاب تهران می توانند از کارشناسان شرکت برای نصب کاهنده ها استفاده کنند. مبالغ 
و هزینه ادوات کاهنده مصرف آب هم در 12 قسط در قبض آب محاسبه می شود.«  سخنگوی شرکت آب 
و فاضلاب استان تهران تأکید می کند: »بارندگی های اخیر اگرچه بخشی از نگرانی ها را کاهش داده اما نباید 
موجب غفلت شود؛ چرا که مدیریت مصرف و حفظ منابع آبی، ضرورتی ملی برای امروز و آینده کشور است.«

 
 آموزش؛ کلید اصلاح الگوی مصرف

روح‌الله ساعی، جامعه شناس هم با بیان اینکه آموزش، کلید اصلاح الگوی مصرف است به »ایران« می گوید: 
»نهاد خانواده و نظام آموزشی، از ارکان اصلی شکل‌گیری فرهنگ مصرف صحیح هستند. آموزش صرفه جویی، 
پرهیز از خرید کالاهای غیرضروری و آشنایی با ارزش واقعی منابع از دوران کودکی، می تواند نسلی آگاه و 
مسئولیت پذیر را تربیت کند.« به گفته ساعی، اصلاح الگوی مصرف، استفاده‌ عاقلانه، بهینه و مسئولانه از 
منابع، کالاها و خدمات است. او می گوید: »در این مفهوم، هدف این نیست که مردم کمتر مصرف کنند، 
بلکه هدف این است که بهتر، درست تر و بدون اسراف مصرف کنند. این موضوع، هم به اقتصاد خانواده کمک 

می کند و هم به سود منافع اجتماعی و زیست محیطی جامعه است.« 
اما چرا این مسأله از دید جامعه‌شناسی اهمیت دارد؟ به گفته این جامعه شناس به این دلیل است که 
مصرف فقط یک رفتار فردی نیســت؛ بلکه یک پدیده اجتماعی است. ساعی معتقد است: »شیوه‌ مصرف 
افراد تحت تأثیر خانواده، رسانه ها، طبقه اجتماعی، فرهنگ و حتی تبلیغات قرار دارد. اگر الگوی مصرف در 
جامعه نادرست باشد، پیامدهایی مثل اسراف، چشم‌وهم‌چشمی، نابرابری و فشار اقتصادی به ‌وجود می‌آید.«

 راهکارهای صرفه جویی آب
سخنگوی شرکت آب و فاضلاب استان تهران در مورد راهکارهای صرفه جویی می گوید: »مردم می توانند 
فلکه ورودی آب آپارتمان‌ها را کمتر کنند. اگر 5 دقیقه مدت زمان استحمام کاهش پیدا کند بین 70 تا 
100 لیتر صرفه جویی در مصرف آب اتفاق می‌افتد.« بخشی می گوید: »در زمان تبدیل آب سرد به آب گرم، 
با گذاشتن یک ظرف، آب را حفظ کنید. برای کولرها حتماًً از سایه‌بان و دور متوسط استفاده کنید تا مصرف 
برق هم کمتر شود. شناور کولرها را هم به گونه‌ای تنظیم کنید که هدررفت آب نداشته باشد.« به گفته این 
کارشناس آب، در فصل گرم در ساعات گرما نباید گیاهان را آبیاری کنید چون در این ساعت تبخیر زیاد است. 
همچنین برای آبیاری گیاهان از روش غرقابی پرهیز کنید. او تأکید می کند: »ماشین ظرفشویی و لباسشویی 
را وقتی به ظرفیت حداکثر رسید در مدار قرار دهید. حیاط و ماشین و معابر را با آب شرب نشویید. برای رفع 
انجماد گوشت و مرغ از آب استفاده نکنید، آنها را در مجاورت هوا قرار دهید تا یخشان آب شود. به کودکان 

توصیه کنید از باز گذاشتن شیلنگ و آب‌بازی اجتناب کنند.«

به باران دل خوش نکنید، سدها هنوز خالی است

  آغاز عملیات ۴۰۰ هکتار اراضی کشاورزی خراسان شمالی به سامانه آبیاری نوین
رییس سازمان جهاد کشاورزی خراسان شمالی از آغاز عملیات ۴۰۰ هکتار از اراضی استان به سامانه های آبیاری نوین خبر داد و گفت: در این راستا ۵۰۰ میلیارد ریال اعتبار دولتی در راستای کمک به کشاورزان در نظر گرفته شده است.

سامان محمدی اظهار کرد: ۱۴۲ هزار هکتار اراضی استان آبی است اما با توجه به خرده مالکی و پراکندگی پتانسیل اجرای سامانه های آبیاری نوین در ۱۰۰ هکتار از این اراضی وجود دارد که تاکنون ۴۱ هزار و ۲۰۰ هکتار مجهز شده اند و مابقی باقی مانده است.
وی افزود: در سال زراعی گذشته این حوزه ۵۰۰ میلیارد ریال اعتبار داشت که با این میزان اعتبار د ر ۶۰۰ هکتار از اراضی این استان مجهز به سامانه های آبیاری نوین شد.

مدیر امور آب و خاک سازمان جهاد کشاورزی خراسان شمالی افزود: تاکنون ۴۱ هزار و ۲۰۰ هکتار از اراضی کشاورزی استان به انواع سامانه های آبیاری نوین تجهیز شده و ظرفیت بالقوه اجرای این طرح ها در استان حدود ۶۰ هزار هکتار است که برنامه‌ریزی ها برای تحقق این هدف در سال های آینده ادامه دارد.
وی با بیان اینکه دولت برای اجرای سامانه های آبیاری نوین ۸۵ درصد به کشاورزان کمک می کند افزود: در هر یک هکتار اجرای سامانه های آبیاری نوین ۲ میلیارد تا ۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال هزینه دارد که به نوعی دولت یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال کمک می کند و مابقی را کشاورزی می پردازد.
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بازسازی انرژی، مسابقه با زمان
  لیلا  جلیلوند    -بازگشت تأسیسات انرژی به مدار تولید، بعد از آسیب های جنگ، مسیر کوتاه و ساده ای نیست. در بخش نفت، گاز و 

پتروشیمی، بخشی از تجهیزات آسیب دیده، فناوری پیچیده ای دارند و تأمین یا ساخت دوباره آنها زمان بر است. 

انرژی 

  ۴۰ درصد بنزین کشور در پنج کلانشهر 
بزرگ مصرف می شود

معاون رئیس جمهور با تأکید بر نقش راهبردی 
انرژی در اقتصاد کشــور گفت:»انرژی امروز، هم 
بزرگ ترین تهدید و هم مهم ترین فرصت ایران است 
و با اصلاح سیاست ها و نگاه حکمرانی می توان آن را 

به مزیت رقابتی تبدیل کرد. «
اسماعیل سقاب اصفهانی، معاون رئیس جمهور 
و رئیس سازمان بهینه سازی و مدیریت راهبردی 
انرژی، در نشستی با فعالان اقتصادی استان اصفهان 
در اتــاق بازرگانی اصفهان، گفت:»جنگ امروز در 
دنیا، بر سر انرژی است اما در زمان حاضر بی تفاوتی 
شدیدی نسبت به بزرگ ترین و ارزشمندترین دارایی 

ایران در کشور وجود دارد.« 
معــاون رئیس جمهور بــا بیان اینکــه امروز 
ســودآورترین کســب‌وکار در ایران، انرژی است، 
اظهار کرد:»بسیاری از روش های حکمرانی ما در 
زمینه انرژی اشــتباه و غلط است و ۷۰ سال کار 

اشتباه را نمی توانیم یک‌شبه اصلاح کنیم.«
وی بیان کرد:»با بررسی تاریخ درمی یابیم ایرانیان 
مردمی مُُسرف نبوده‌اند، اما سیاست های غلط، ما را 

جزو اسراف کاران قرار داده است.«
سقاب اصفهانی خاطرنشان کرد:»برای کاهش 
مصرف انرژی در دنیا دو راه بیشــتر وجود ندارد و 
درست کردن قیمت ها، عادلانه ترین راهی است که 
در همه جای دنیا اجرا شده است.« به گفته وی، با 
درست و منطقی شدن قیمت های انرژی، بهره‌وری 

افزایش پیدا می کند.
معاون رئیس جمهور با بیان اینکه در زمان حاضر 
امکان درست و منطقی شدن قیمت ها در اقتصاد 
ایران وجود نــدارد، تصریح کرد:»راه دوم به جای 
درست و واقعی شدن قیمت ها که در دنیا هم کمتر 
استفاده شده، این است که از ناحیه انتفاع این کار 
را انجام دهیم.« وی بیان کرد:»باید سهم هر فرد را 
به او بدهیم و بگوییم در صورتی که مصرف نکنید، 

آن را از شما خریداری می کنیم.«
سقاب اصفهانی گفت:»۴۰ درصد بنزین کشور در 
پنج کلانشهر بزرگ یعنی اصفهان، تهران، مشهد و 
تبریز مصرف می شود و این رویه نیاز به اصلاح دارد.«

وی افزود:»با تغییر یک ســری قواعد با کمک 
فعالان اقتصادی در استان ها، می توانیم بسیاری از 

مشکلات کشور را برطرف کنیم.«

  عقب گرد قیمت نفت در بازار جهانی
قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار جهانی 
پس از آنکــه دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، 
دوشنبه شب برای چندمین بار حمله نظامی خود 
خوانده علیه ایران را لغو کرد، ۲ درصد کاهش یافت

 قیمت آتی نفت برنت برای تحویل در ماه ژوئیه 
با ۲ دلار و ۲۶ ســنت معادل ۲ درصد کاهش، به 
۱۰۹ دلار و ۸۴ سنت در هر بشکه رسید. قیمت نفت 
خام وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای تحویل در 
ماه ژوئن با یک دلار و ۲۲ سنت معادل ۱.۱ درصد 
کاهش، به ۱۰۷ دلار و ۴۴ سنت در هر بشکه رسید

در معاملات روز دوشــنبه، این شــاخص ها به 
بالاترین سطح خود از پنجم مه و ۳۰ آوریل صعود 

کرده بودند.
قرارداد وست تگزاس اینترمدیت برای تحویل 
در ژوئن روز سه شــنبه منقضی می شود، در حالی 
که فعال ترین قرارداد ژوئیه با یک دلار و ۶۳ سنت 
معادل ۱.۶ درصد کاهش، به ۱۰۲ دلار و ۷۵ سنت 

در هر بشکه رسید.
تیم واتر، تحلیلگر ارشد بازار در شرکت »کی سی 
ام ترید« گفت: »در حالی که سیگنال ترامپ مقداری 
از فشــار فوری را کاهش داده اســت، ریسک های 
اســاسی همچنان پابرجاست. بازار اکنون در حال 
بررسی این است که آیا اظهارات ترامپ نشان‌دهنده 
یک تغییر واقعی به سمت کاهش تنش است یا فقط 

یک مکث تاکتیکی.«
از زمان تجاوز آمریــکایی صهیونی به ایران در 
اواخر فوریه، تنگه هرمز، یک آبراه حیاتی که مسیر 
ترانزیت حدود یک پنجم از عرضه جهانی نفت و گاز 
طبیعی مایع است، بسته شده و نگرانی هایی را در 

مورد اختلالات عرضه ایجاد کرده است.
تحلیلگران شرکت آی‌ان‌جی در یادداشتی برای 
مشتریان خود نوشتند: »شاید تصور شود که بازار 
نفت به طور فزاینده‌ای نسبت به این اخبار بی تفاوت 
خواهد شــد. با این حال، میزان اختلالات عرضه 
قابل توجه اســت و هر روز که جریان نفت متوقف 
می شــود، نگران کننده تر می شود.«در همین حال، 
اسکات بسنت، وزیر خزانه‌داری آمریکا، روز دوشنبه، 
معافیت از تحریم ها علیه نفت روسیه را به مدت ۳۰ 
روز تمدید کرد تا به کشورهای »آسیب پذیر از نظر 
انــرژی« اجازه دهد به خرید نفت روسیه روی آب 
ادامه دهند.پیش از اظهارات بسنت، سوجاتا شارما، 
دبیر مشترک وزارت نفت هند، روز دوشنبه گفته بود 
هند صرف نظر از معافیت های تحریمی آمریکا، نفت 
روسیه را می خرد.بر اساس گزارش رویترز، داده های 
وزارت انرژی آمریکا نشان داد که در این کشور، هفته 
گذشته رکورد ۹.۹ میلیون بشکه از ذخایر استراتژیک 
نفت استخراج شد و ذخایر به حدود ۳۷۴ میلیون 
بشــکه کاهش یافت که پایین ترین سطح از ژوئیه 
۲۰۲۴ است.چهار تحلیلگر در نظرسنجی رویترز، 
به طور متوسط  تخمین زدند که ذخایر نفت خام 
آمریکا در هفته منتهی به ۱۵ مه، حدود ۳.۴ میلیون 
بشــکه کاهش یافته است. داده های رسمی ذخایر 
نفت و سوخت آمریکا از سوی اداره اطلاعات انرژی، 
روز چهارشنبه منتشر خواهد شد.یک مقام هندی 
می گویــد هند صرف نظر از معافیت های تحریمی 
آمریکا، نفت روسیه را می خرد سوجاتا شارما، دبیر 
مشــترک وزارت نفت، روز دوشنبه گفت که هند 
صرف نظــر از معافیت های تحریمی آمریکا، نفت 
روسیه را خریداری کرده اســت. او گفت: در مورد 
معافیت آمریکا برای روسیه، می خواهم تأکید کنم 

به همین دلیل، حتی با وجود آغاز عملیات بازسازی، احیای کامل ظرفیت های 
از دســت‌رفته در کوتاه مدت ممکن نخواهد بود و تا آن زمان، مدیریت تقاضا و 
بهینه ســازی مصرف مهم ترین راهکار برای حفظ پایداری شــبکه انرژی کشور 

خواهد ماند.
 بررسی های فنی نشــان می‌دهد تأمین تجهیزات دوار سنگین در پروژه های 
انرژی، حتی در شــرایط عادی نیز ممکن اســت بیش از یک سال زمان ببرد و 
در دوره هایی که محدودیت های تجاری یا اختلال در زنجیره تأمین وجود دارد، 
این زمان طولانی تر می شود. در مقابل، بخش هایی مانند مخازن، خطوط لوله و 
سازه های فلزی، به دلیل اتکا به توان ساخت داخل، سریع تر قابل بازسازی هستند

در کنار چالش فنی، مســأله تأمین مالی نیز اهمیت زیادی دارد. بازســازی 
مجتمع های بزرگ پالایشگاهی و پتروشیمی نیازمند سرمایه گذاری چند میلیارد 
دلاری اســت؛ آن هم در شــرایطی که صنعت انرژی با کمبود منابع و ناترازی 

روبه‌روست. از سوی دیگر، هر تأخیر در بازگشت ظرفیت تولید می تواند بر تأمین 
برق، گاز و فرآورده های مورد نیاز صنایع و مصرف کنندگان اثر بگذارد.

در همین رابطه، اسماعیل سقاب اصفهانی گفته است: »پیش از جنگ نیز با 
ناترازی انرژی مواجه بودیم و بخشی از آن ناشی از سیاست ها و مسیرهای اشتباهی 
بود که در گذشته طی شده بود. اکنون خسارات جنگ نیز به این وضعیت اضافه 
شده و حجم ناترازی را گسترده تر کرده است.« به گفته او، »دولت در تلاش است 
با بازگرداندن ظرفیت های آسیب‌دیده و توسعه پالایشگاه های کوچک، بخشی از 

کمبودها را جبران کند، اما این اقدامات در کوتاه مدت اثر کامل نخواهد داشت.«

  چالش های بازسازی زیرساخت های آسیب‌دیده انرژی
دولت می گوید بازســازی ظرفیت های آسیب‌دیده در بخش انرژی حدود ۱۸ 
ماه تا دو سال زمان خواهد برد. مهدی محسنی، کارشناس انرژی، در توضیح این 

قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز با ۱ دلار و ۶۳ سنت معادل ۱.۵۹ درصد افزایش به ۱۰۴ دلار و ۲۱ سنت رسید.
 براساس گزارش رویترز، قیمت نفت در روز جمعه افزایش یافته است. این رشد در شرایطی رخ داده که سرمایه گذاران نسبت به چشم‌انداز دستیابی به پیشرفت در مذاکرات صلح آمریکا و ایران تردید دارند، 

چرا که دو طرف همچنان بر سر موجودی اورانیوم تهران و کنترل های تنگه هرمز با یکدیگر اختلاف نظر دارند. با این حال، بازار همچنان در مسیر ثبت یک کاهش هفتگی قرار دارد.
 یک منبع ارشد ایرانی به رویترز گفت که هیچ توافقی با آمریکا حاصل نشده، اما شکاف ها کاهش یافته است. مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا، هم گفت که در مذاکرات »نشانه های خوبی« مشاهده 
شده، اما هرگونه سیستم عوارضی در تنگه هرمز غیرقابل قبول خواهد بود.قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز با ۱ دلار و ۶۳ سنت معادل ۱.۵۹ درصد افزایش به ۱۰۴ دلار و ۲۱ سنت رسید. 
نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا هم با ۱ دلار و ۱۱ سنت معادل ۱.۱۵ درصد افزایش، ۹۷ دلار و ۴۶ سنت معامله می شود.هر دوی شاخص های مرجع در روز پنج شنبه حدود ۲ درصد کاهش یافتند و 
به پایین ترین سطح خود در نزدیک به دو هفته اخیر رسیدند.تحلیلگران عقیده دارند با توجه به عدم قطعیت چشم‌انداز مذاکرات صلح، قیمت نفت تحت تأثیر انتظارات مبنی بر تداوم بی ثباتی در خاورمیانه و 

اختلالات عرضه مرتبط با تنگه هرمز در حال افزایش است.

 قیمت نفت به پرواز
 در آمد

بازه زمانی می گوید، مدت زمان بازسازی تا حد زیادی به نوع تجهیزات آسیب‌دیده بستگی دارد.
او توضیح می‌دهد: »‌اگر تجهیزات آسیب‌دیده از نوع ثابت باشند، مانند برج ها، با استفاده از زیرساخت های داخل کشور احتمالًاً 
بازسازی در همین بازه ۱۸ ماه تا دو سال امکان پذیر است. اما اگر تجهیزات از نوع دوار باشند، مانند پمپ ها و کمپرسورها، فرآیند 

بازسازی به سفارش ساخت نزد سازنده نیاز دارد تا تجهیزات دقیقاًً مطابق با مشخصات مورد نیاز ساخته شوند. «
محسنی در عین حال می گوید: »اگر برخی تجهیزات سالم از واحدهای دیگر منتقل شوند، می توان بعضی واحدها را زودتر 
از موعد به مدار بازگرداند.« او تأکید می کند: »برآورد ۱۸ ماه تا دو سال، احتمالًاً با فرض نبود تحریم و در شرایطی قابل تحقق 

است که فرآیند تأمین تجهیزات با مانع روبه‌رو نباشد.«

  دو مانع اصلی
این کارشــناس انرژی در ادامه، تحریم و تأمین مالی را دو چالش اصلی بازســازی می‌داند. به گفته او، »تحریم ها فرآیند 
سفارش گذاری و واردات تجهیزات را با دشواری مواجه کرده است.« محسنی توضیح می‌دهد، »برخی از تجهیزات مورد نیاز از 
نوع اروپایی هستند و پیش از این از مسیر امارات وارد ایران می شدند«، اما به اعتقاد او تنش های اخیر، این مسیر را نیز با مشکل 

بیشتری روبه‌رو کرده است؛ مشکلی که به گفته او در سایر صنایع نیز دیده می شود.

  فشار بر پتروشیمی هاو شبکه برق
به گفته محسنی، »در پتروشیمی فجر نیز خسارت وارده دست کم حدود یک میلیارد دلار برآورد می شود و تقریباًً برخی 

توربین های این مجتمع آسیب دیده‌اند.«
محســنی درباره ظرفیت داخلی ســاخت توربین نیز می گوید، »ظرفیت کشور در این بخش محدود است و ناچار باید به 

سمت واردات رفت.«
او در عین حال می گوید، بخشی از پتروشیمی ها ممکن است برای تأمین انرژی خود از شبکه برق استفاده کنند؛ اتفاقی 
که به گفته وی اکنون نیز در حال رخ دادن است. به عنوان نمونه، پتروشیمی بوعلی در روزهای اخیر به ظرفیت کامل رسیده 
که این موضوع با تأمین خوراک از پالایشگاه آبادان ممکن شده است. برخی پتروشیمی های دیگر نیز به مدار بازگشته‌اند و از 

شبکه برق استفاده می کنند.
به گفته این کارشناس، این روند می تواند فشار بر شبکه برق را افزایش دهد. او پیش‌بینی می کند در صورت تداوم این وضعیت، 

مدت خاموشی ها در تابستان بیشتر شود، هرچند تحقق این برآورد به شرایط تولید و مصرف در ماه های آینده بستگی دارد.
محسنی همچنین اشاره می کند که برخی پتروشیمی ها خدمات جانبی تولید می کنند؛ از جمله هیدروژن که در اختیار 
سایر شرکت ها قرار می‌گیرد. به گفته او، شاید بتوان از این ظرفیت ها برای کاهش بخشی از فشار موجود استفاده کرد، اما برای 

رسیدن به تولید پایدار و بدون مشکل، به‌ویژه در مورد پتروشیمی فجر، زمان بیشتری لازم است.

  کاهش ظرفیت گازو نگرانی درباره زمستان
محسنی در ادامه به خسارت وارده به پارس جنوبی در جریان جنگ اشاره می کند و می گوید: »بر اساس برآوردهای موجود، 

بخشی از ظرفیت اسمی این میدان و در نتیجه بخشی از ظرفیت تولید گاز کشور از مدار خارج شده است.«

  راهکار کوتاه مدت مدیریت تقاضا
به گفته مهدی محسنی، در شرایط فعلی مهم ترین راهکار، مدیریت تقاضاست. او پیشنهاد می کند از هم‌اکنون استفاده از 
سوخت های جایگزین در دستورکار قرار گیرد. به گفته او، تمام شرکت هایی که گاز مصرف می کنند و امکان استفاده از سوخت 

مایع دارند، از جمله پالایشگاه ها، نیروگاه ها و شرکت های سیمانی، باید برای جایگزینی سوخت برنامه‌ریزی کنند.
این کارشــناس تأکید می کند که اجرای این راهکار ملاحظات فنی خاص خود را دارد، اما به نظر می‌رســد مسئولان نیز 
به این گزینه توجه دارند. محسنی هشدار می‌دهد که مسأله فقط به گاز محدود نمی شود. از نگاه او، تنها راهکار کوتاه مدت، 
مدیریت تقاضا و کنترل مصرف است، زیرا در سمت عرضه، کشور از قبل نیز با ناترازی روبه‌رو بوده و بخش عمده ظرفیت ها 

پیش از این در مدار کامل قرار داشته است.

دولت ترامپ تنها در دو ماه، تمام پنج سال سیاست دولت جانسون در جنگ ویتنام را طی 
کرده است: ورود به جنگ، تشدید آن، بن بستِِ ناامیدکننده و سپس ورود 

به مذاکرات.  اکنون این روند وارد مرحله‌ای شبیه دوره نیکسون شده است؛ یعنی ابتدا تهدیدهای 
پر سر و صدا و سپس درک تدریجی نیاز به خروج از جنگ با یک توافق نه چندان رضایت بخش. 
اگر این سرعت ادامه پیدا کند، مداخله در ایران احتمالًاً ظرف چند ماه آینده پایان خواهد یافت؛ 
زمانی که در آن، سرزنش ها و انتقادها از همین حالا هم آغاز شده‌اند. البته هیچ مقایسه تاریخی 
کاملًاً دقیق نیست و تفاوت های واضح زیادی میان جنگ ایران و ویتنام وجود دارد با این حال، 
شباهت های ساختاری قابل توجهی میان این دو درگیری وجود دارد. جنگ آمریکا و اسرائیل با 
ایران احتمالًاً مانند جنگ ویتنام در سال ۱۹۷۳ با یک توافقِِ مصالحه‌ای و ناپایدار پایان می یابد؛ 
توافقی که بخشی از مسائل را حل می کند اما بسیاری از موضوعات مهم را باز می گذارد، از جمله 
آینده ایران و برنامه هسته‌ای این کشور.  در مقابل، جنگ اوکراین مانند جنگ کره احتمالًاً به یک 
توافق تثبیت کننده منجر می شود که خطوط فعلی درگیری را عملًاً منجمد می کند؛ با مرزهایی که 
تحت یک آتش بس طولانی و نسبتاًً پایدار باقی می‌مانند، حتی اگر حل نهایی اختلافات رخ ندهد

در نوامبر ۱۹۶۳، رهبران ویتنام جنوبی و ایالات متحده ترور شدند و این موضوع باعث شد 
لیندون جانسون ناگهان مسئولیت دو کشور بحران‌زده را برعهده بگیرد. در ویتنام، نیروهای شمالی 
که انگیزه و رهبری خوبی داشتند، همراه با نیروهای چریکی خود در جنوب، به تدریج در حال 
پیشروی علیه دولت ناتوان ویتنام جنوبی بودند.اگر واشنگتن اقدامی برای تغییر این روند انجام 
نمی‌داد، به نظر می‌رسید سایگون در نهایت سقوط کند و کشور تحت کنترل کمونیست ها دوباره 
متحد شــود. جانسون و تیمش چندان به پیروزی در جنگ خوش‌بین نبودند، اما از پیامدهای 
داخلی و بین‌المللی شکست در آن می ترسیدند. بنابراین تصمیم گرفتند حمایت از سایگون را 

افزایش دهند، به این امید که نمایش قدرت باعث عقب نشینی هانوی شود.
در ابتدا این به معنای ارسال کمک های اقتصادی و مستشاران نظامی بود. سپس به بمباران 
انجامید، بعد اعزام نیروهای زمینی و در نهایت افزایش بیشترِِ همه این اقدامات. با این حال، هانوی 

بر اهداف اصلی خود پافشاری کرد و تسلیم نشد.

تا سال ۱۹۶۸، جنگ آنقدر از نظر انسانی و مالی پرهزینه شده بود و چنان آشفتگی داخلی در 
آمریکا ایجاد کرده بود که واشنگتن به دنبال راهی برای خروج از آن گشت. خود جانسون هرگز 
شکست را نپذیرفت، اما روند تشدید جنگ را متوقف کرد، دستور توقف یک جانبه بمباران را صادر 
کرد، از زندگی سیاسی کناره‌گیری کرد و مسأله را به جانشین خود منتقل نمود. این کار به ریچارد 
نیکسون رسید؛ کسی که همراه با مشاور امنیت ملی‌اش، هنری کیسینجر، یک الزام اساسی را به 
ارث برد: پایان دادن به جنگ، اما بدون داشتن سرمایه سیاسی کافی برای ماجراجویی های جدید. 
نه نیکسون و نه کیسینجر هرگز به رها کردن سایگون فکر نمی کردند، اما هدفشان بازسازی روابط 

قدرت های بزرگ بود و می‌دانستند که آمریکا باید نسبتاًً زود از جنگ خارج شود.
در ابتدا تلاش کردند اهداف قدیمی را با ترکیبی جدید از زور و تهدید به دســت آورند. آنها 
امیدوار بودند که با بمباران های شــدید و تهدیدهای تند، ویتنام شــمالی مرعوب شود، اتحاد 
جماهیر شوروی و چین به کمک وادار شوند و افکار عمومی آمریکا با کاهش های کوچک نیروها 
آرام بگیرد؛ و در مجموع این عوامل به توافقی منجر شود که خروج آمریکا، بقای ویتنام جنوبی 
و کنار کشیدن ویتنام شمالی را ممکن کند. این دوره‌ای بود که رئیس دفتر کاخ سفید، اچ. آر. 
هالدمن، بعدها در خاطراتش آن را جاودانه کرد: ]نیکسون[ مطمئن بود که می تواند ویتنام شمالی 
را- سرانجام- به پای میز مذاکرات صلح واقعی بکشاند. از نظر او، کلید کار »تهدید« بود و نیکسون 

برای این نظریه یک عبارت ساخت. او گفت: »من به آن می گویم نظریه مرد دیوانه، می خواهم 
ویتنام شمالی باور کند که من به نقطه‌ای رسیده‌ام که برای پایان دادن به جنگ ممکن است هر 
کاری انجام دهم. فقط کافی است این حرف را به گوششان برسانیم که: »به خدا، نیکسون درباره 
کمونیسم وسواس دارد. وقتی عصبانی می شود نمی توانیم مهارش کنیم.««اما این راهبرد شکست 
خورد. شوروی یا نمی توانست یا نمی خواست فشار کافی بر ویتنام شمالی وارد کند تا آنها را به 
پذیرش یک توافق وادار کند. کمونیست ها نه فروپاشیدند و نه عقب نشینی کردند و جنگ ادامه 
یافت.ناامیدی در کاخ سفید بیشتر شد. در نهایت، نیکسون و کیسینجر به یک راهبرد دوم برای 
خروج از جنگ رسیدند؛ ترکیبی از خروج تدریجی نیروهای آمریکا و تلاش جدی برای رسیدن 
به یک توافق مذاکره‌ای.مثل کاری که جانسون در ویتنام انجام داد، دونالد ترامپ نیز وارد جنگ 
با ایران شد. حملات هوایی اسرائیل و آمریکا در ژوئن ۲۰۲۵ خساراتی به برنامه هسته‌ای ایران 
وارد کرده بود، اما پس از آن جمهوری اسلامی ایران شروع به بازسازی توان نظامی متعارف خود 
کرد؛ امری که آمریکا و اسرائیل را نگران کرد، زیرا تصور می کردند این روند در نهایت یک سپر 
قدرتمند ایجاد می کند.ترامپ با این تصور که یک حمله می تواند حکومت ایران را سرنگون کرده 
و مسأله را یک بار برای همیشه حل کند، وارد عمل شد و با حمله مشترک نیروهای آمریکا و 
اســرائیل در فوریه موافقت کرد. این حملات باعث شد ایران به کشورهای منطقه خلیج فارس 
حمله متقابل کند و با ایجاد محدودیت در عبور و مرور کشتی ها در تنگه هرمز، باعث یک بحران 
جهانی انرژی شود. در آوریل، ترامپ ناامید از نقش جانسون خارج شد و وارد نقش نیکسون شد؛ 
یعنی راهبردی مبتنی بر فشار بیشتر، اولتیماتوم ها، تهدیدها و در عین حال پیشنهاد مذاکره. این 
بازگشت به رویکرد »مرد دیوانه« باعث شد در ۸ آوریل آتش بس برقرار شود و مذاکرات مستقیمی 
میان مقامات آمریکا و ایران با میانجی گری پاکستان آغاز گردد، اما این روند به امتیازهای مورد 
انتظار نرسید. تنگه هرمز همچنان بسته ماند و فاصله مواضع دو طرف زیاد بود. ترامپ که هرگز 
برای یک جنگ طولانی برنامه‌ریزی نکرده بود و با افزایش هزینه ها و کاهش حمایت داخلی روبه‌رو 
شده بود، اکنون به دنبال راهی برای خروج آبرومندانه از بحران است؛ مشابه همان وضعیتی که 

نیکسون و کیسینجر در اوایل دهه ۱۹۷۰ داشتند.

میراث شکست از جانسون و نیکسون تا ترامپ

دستور اخیر دادستانی تهران به خودروسازان برای اصلاح سامانه های ثبت نام، بار دیگر بحث 
بازگشت قرعه کشی به فروش خودرو را به صدر خبرها آورد. هفته گذشته اعلام شد خودروسازان 
باید در برنامه های بعدی فروش محصولات خود، سازوکاری فراهم کنند تا همه متقاضیان امکان 
دسترسی برابر به سامانه های ثبت نام داشته باشند. موضوعی که می تواند به معنای بازگشت یکی 
از سیاست های سال های گذشته صنعت خودرو یعنی قرعه کشی باشد. هرچند احتمالات دیگری 
مثل عرضه خودروها در بورس کالا هم وجود دارد اما به نظر می‌رسد قرعه کشی از هر احتمال 
دیگری قوی تر است. در نهایت اما پرسش اصلی همچنان پابرجاست و آن هم اینکه آیا بازگشت 
قرعه کشی می تواند بازار خودرو را آرام کند؟ یا تنها دور تازه‌ای از صف های انتظار را برای متقاضیانی 

که سال هاست در تب‌وتاب خرید هستند، رقم می‌زند؟

 ضرورت عرضه خودروها با قیمت حاشیه بازار
 حسن کریمی سنجری

 کارشناس صنعت خودرو
بازار خودرو در ایران سال هاست با چالش های ساختاری دست به گریبان است. وضعیت فعلی 
بازار، نتیجه مستقیم شکاف عمیق میان قیمت گذاری دستوری و نرخ حاشیه بازار است. وقتی 
اختلاف قیمت کارخانه تا کف بازار قابل توجه اســت، نظام تقاضا ناخودآگاه از مسیر مصرفی به 
سمت تقاضای سرمایه‌ای حرکت می کند. در چنین بستری، سیستم‌های ثبت نامی و سامانه های 
فروش، با وجود تلاش برای مدیریت درخواســت متقاضیان، در عمل پاســخگوی عطش بازار 
نبوده‌انــد چــرا که این ابزارها ذاتاًً توانایی برقراری تعادل میــان عرضه و تقاضا را ندارند. تجربه 
سال های اخیر نشــان می‌دهد سیاست های تنظیمی گذشته، هرچند با نیت خیر برای کنترل 
بازار اجرا شــدند، اما نتوانستند مشــکل اصلی یعنی رانت ناشی از اختلاف قیمت را حل کنند. 
نکته کلیدی در این میان، درک رابطه مســتقیم میان قیمت گذاری دســتوری و زیان انباشته 
 خودروسازان است. برخلاف تصور عمومی، افزایش قیمت کارخانه‌ای لزوماًً به معنای تورم بی حساب

 نیســت. وقتی قیمت تمام شــده تولید، متأثر از رشــد بهای نهاده ها از ورق فولاد تا قطعات 
پلاســتیکی خودروهــا افزایش یافته، امــا قیمت فروش کارخانه دســتوری بــاقی می ماند، 
 خودروســاز لاجرم در حاشیه زیان قرار می‌گیرد. در اینجا بسیاری نگرانند که نزدیک شــدن

 قیمت ها به حاشیه بازار، موجی از صعود قیمت ها را ایجاد کند اما باید توجه داشت که بخشی از 

تقاضای فعلی، ناشی از تلاش برای حفظ ارزش پول است. با اصلاح نظام قیمت گذاری و حذف 
شکاف موجود، این تقاضای غیرواقعی و واسطه‌ای به‌تدریج از بازار خارج شده و تعادل باز می گردد

 ضرورت اصلاح کلان ساختار فروش
بهتریــن راهکار بــرای برون‌رفت از وضعیت فعلی،  گذار به ســمت مدل های فروش رقابتی 
نظیــر بــورس کالا یا فــروش در حاشیه بازار اســت. این رویکرد، با فروکــش کردن تقاضای 
کاذب، دســترسی مصرف کننــده واقعی به خودرو را تســهیل می کند. در مورد ســود حاصل 
از این شفاف‌ســازی، می توان الگویی هوشــمندانه تدوین کرد. دولــت می تواند بخشی از این 
درآمد را برای پوشــش هزینه های تولید و خروج خودروســاز از زیــان در نظر بگیرد و مابقی 
 آن را بــه صندوق های توســعه‌ای برای تقویــت زنجیره ارزش صنعت خودرو )نظیر توســعه 
زیرساخت های خودروهای برقی و صنایع بالادستی( اختصاص دهد. به عبارت‌دیگر، به جای توزیع 
نابرابر منافع، این نقدینگی باید به دارایی های مولدی تبدیل شــود که زیرساخت های صنعتی 

کشور را متحول می کند.
زمان آن رسیده که نهادهای ذی‌صلاح به سمت یک جراحی ساختاری حرکت کنند. اصلاح 
نظام قیمت گذاری در کنار هدایت هوشمندانه نقدینگی به سمت سرمایه گذاری‌های زیرساختی، 
تنها راهکاری است که می تواند هم خودروساز را از حاشیه زیان نجات دهد و هم صنعت خودرو 

را در مسیر توسعه‌ای و پایدار قرار دهد.

  چرا بازار خودرو در حلقه دلالان گرفتار شد؟
 مرتضی مصطفوی

 کارشناس بازار خودرو
 درحال حاضر ما با یک بازار مصرفی خودروها روبه‌رو نیستیم، بلکه با بازاری طرفیم که حدود 

۷۰ درصد از آن در تسخیر جریان‌های واسطه‌ای است.
 برای اثبات این موضوع کافی است نگاهی به صف‌های میلیون نفری پیش فروش ها بیندازید. واقعاًً 
چند درصد از این افراد به دنبال خودرو برای تردد روزمره هستند؟ پاسخ این پرسش تلخ است

 باید بپذیریم که درحال حاضر خودرو در کنار طلا و دلار، تبدیل به یک دارایی برای فرار از 
تورم شده است و۷۰ درصد بازار در قبضه دلالانی است که برای سود، خودرو می خرند.

 بازار خودروی ایران سه ویژگی بنیادین دارد. اول، حضور گسترده واسطه هایی که با سرمایه های 
کلان، جهت‌دهی به بازار را در دست دارند. 

دوم، ماهیت دلاری این بازار که باعث شده خودرو به یک کالای سرمایه‌ای برای حفظ ارزش 
پول تبدیل شود و در عمل از نوسانات نرخ ارز فرمان بگیرد. سوم، رهاشدگی بازار خودروست.

به اعتقاد من راهکار عملیاتی حل مشکل تعداد زیاد خریداران، استقرار سامانه جامع معاملات 
خودرو اســت. این ســامانه به عنوان یک تالار شیشــه‌ای می تواند جریان نقدینگی را در کشور 

رهگیری‌کند.
 در این طرح، تمام خریداران و فروشــندگان موظف‌اند اطلاعات معاملات خود را به صورت 
آنلاین و با جزئیات دقیق )کد ملی، شماره حساب، زمان و…( ثبت کنند. هدف اصلی این سامانه، 

مدیریت و محدودسازی معاملات برای جلوگیری از سفته‌بازی است.
 به نحوی که برای مثال، خرید بیش از یک یا دو دســتگاه خودرو با هر کد ملی در یک بازه 
زمانی، در عمل برای واسطه ها غیرممکن شود. با ایجاد این شفافیت، تقاضای غیرمؤثر که موتور 

محرک گرانی هاست، به طور خودکار از بازار حذف خواهد شد. 
اگر این سامانه فعال شود و هر کسی نتواند بیش از حدِِ نیاز معامله کند، آن گاه آن تقاضای 
کاذب، مثل حباب خواهد ترکید. در اینجا وقتی واسطه ببیند که بازار زیر ذره‌بین سازمان امور 
مالیاتی و وزارت اقتصاد است، دیگر سودای خودروی ارزان‌قیمت کارخانه و فروش چندبرابر در 
بازار را نخواهد داشت. آن‌وقت است که قیمت ها با منطق عرضه و تقاضا، پایین می آید. بنابراین 

دولت باید با ابزارهای مالیاتی وزارت اقتصاد، دست دلالان را از بازار خودرو کوتاه کند. 

بررسی بازگشت به عصر قرعه کشی
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ایران زمین 

بسته حمایتی دولت از صیادان سواحل مکران

»با وجود همه 
محدودیت‌هایی که در 
حوزه انرژی و سوخت 

وجود داشت و حتی 
بسیاری از پروژه های 

عمرانی به همین دلیل 
متوقف شده بود، 

تأمین سوخت صیادان 
را در اولویت قرار 

دادیم.

  مرتضی اکبری   -           با وجود تداوم شرایط جنگی و محدودیت های ایجادشده در ترددهای دریایی، مدیریت هماهنگ دستگاه های اجرایی در سواحل جنوب سیستان‌ و 
بلوچستان و شرق هرمزگان مانع از بروز بحران معیشتی گسترده در میان صیادان و ملوانان شده است. 

شورای تامین از تصمیم 
متولیان آموزش 
درخصوص نحوه 
امتحانات حمایت می کند

هرچند بخشی از فعالیت های صیادی و حمل‌ونقل دریایی در شهرهایی مانند چابهار، کنارک، میناب، سیریک و جاسک به‌ صورت مقطعی کاهش یافته و برخی خانواده های 
ساحل نشین با افت درآمد مواجه شده‌اند، اما اجرای بسته های حمایتی و تصمیمات فوری دولت، روند پشتیبانی از جامعه دریامحور را تقویت کرده است. تأمین مستمر سوخت 
شناورها، استمهال وام های بانکی، اختصاص سرمایه در گردش برای فعالان حوزه شیلات و ایجاد فرصت های شغلی جایگزین در بازارچه های مرزی و مبادلات تجاری، از جمله 
اقداماتی است که با هدف حفظ رفاه و ثبات اقتصادی ساحل نشینان انجام شده است. در همین حال، استمرار فعالیت بندر شهید بهشتی چابهار و حفظ جریان تأمین کالاهای 
اساسی کشور، نشان‌دهنده پایداری ظرفیت اقتصادی منطقه در شرایط خاص است. مسئولان محلی تأکید دارند با وجود فشارهای ناشی از جنگ، روند تأمین کالا، سوخت و 

حمایت از صیادان بدون وقفه ادامه دارد و برنامه‌ریزی ها به گونه‌ای انجام شده که زندگی عادی و امنیت معیشتی مردم منطقه حفظ شود.
 

  تأمین سوخت صیادان با وجود محدودیت های جنگی
علیرضا نورا، فرماندار شهرستان چابهار با اشاره به شرایط ویژه روزهای جنگ و قرار گرفتن این بندر در خط مقدم تحولات منطقه‌ای به »ایران« گفت: »در مقطعی که شدت 
درگیری ها بالا بود، فعالیت‌های صید و صیادی در منطقه تقریباًً متوقف شد. از سوی دیگر، به دلیل اختلال در روند انتقال سوخت، صیادان با مشکلات جدی مواجه شدند.« 
وی افزود: »با وجود همه محدودیت هایی که در حوزه انرژی و سوخت وجود داشت و حتی بسیاری از پروژه های عمرانی به همین دلیل متوقف شده بود، تأمین سوخت صیادان 
را در اولویت قرار دادیم؛ چرا که صیادی و تولید محصولات دریایی، به‌ویژه کنسرو ماهی، در آن شرایط یک موضوع راهبردی و مرتبط با امنیت غذایی کشور بود.« فرماندار 
شهرستان چابهار ادامه داد: »بخش قابل توجهی از نیاز نیروهای مسلح به کنسرو ماهی تأمین می شد و به همین دلیل، حمایت کامل از جامعه صیادی تقویت شد . خوشبختانه 

سوخت مورد نیاز شناورها تأمین شد و صیادان توانستند فعالیت خود را در آب های دور ادامه دهند.«

 معاون صنایع دســتی و هنرهای سنتی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
سمنان گفت: »خانه صنایع دستی روستای قلعه بالا« و فروشگاه »خانه تدین« ۲ برنامه مهم برای 

رونق صنایع دستی و کمک به اقتصاد هنر صنایع دستی است.
سمانه سلطانی پور با اشاره به برنامه‌ریزی برگزاری دومین جشن ملی روز بومگردی در روستای 
قلعه بالای شاهرود که گزینه اصلی ایران برای ثبت جهانی است، افزود: »خانه صنایع دستی« در 

قلعه بالا در حال فعالیت اولیه است و به زودی افتتاح می شود.
وی با اشاره به پیش‌بینی برگزاری نمایشگاه صنایع دستی در قالب جشن ملی روز بومگردی در این 
روستای تاریخی، ادامه داد: این رویداد هم در قالب نمایشگاه آثار فاخر استان سمنان و هم نمایشگاهی 
جهت معرفی و فروش محصولات تولیدی و همچنین هنرنمایی هنرمندان این حوزه مدنظر است

وی با اشاره به ضرورت تلفیق گردشگری، بومگردی و رونق صنایع دستی، افزود: اگر گردشگری 
به منطقه‌ای تاریخی می‌رود و از امکانات گردشگری نظیر اقامتگاه بومگردی بهره مند می شود، حوزه 
صنایع دستی هم می تواند در آن منطقه فروشگاه های فعال داشته باشد و به عرضه و معرفی صنایع 

دستی و محصولات محلی اقدم شود.
معاون صنایع دســتی و هنرهای سنتی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

سمنان درباره رویدادهای امسال در حوزه صنایع دستی یادآور شد: امسال سمنان میزبان نمایشگاه 
سراسری صنایع دستی است. میزبانی از نمایشگاه های منطقه‌ای در سمنان خاطره ساز و موفق بود 
و پارسال نمایشگاه سراسری برگزار شد و امسال هم سمنان در تقویم نمایشگاه سراسری قرار دارد

وی تاکید کرد: بعد جنگ ۱۲ روزه، سمنان اولین استانی بود که برای برپایی نمایشگاه صنایع 
دستی اعلام آمادگی کرد که نمادی از رونق علاقه فعالان این حوزه در استان است.

  فردای روشن یادگار تاریخ در سمنان؛ رونق صنایع دستی از سمنان تا قلعه بالا
این مسوول ادامه داد: سمنان به عنوان اولین استان کشور، پیشقدم شد و »تشکل صنایع دستی 
استان سمنان« با مشارکت فعالان و با برگزاری انتخابات تشکیل شد و هنرمندان صنایع دستی 

سمنان علاوه بر انجمن صنایع دستی، دارای تشکل هستند.
برپایی ۵۲ بازارچه و نمایشگاه طی سال گذشته، یک هزار و ۲۴۰ نفر آموزش رایگان صنایع دستی 
داریم از ایوانکی تا میامی، برگزاری بیش از ۳۰ دوره آموزشی، بخشی از دستاوردهای سال ۱۴۰۴ 

در حوزه صنایع دستی استان سمنان بود.
سلطانی پور افزود: طی ۱۲ سال ۶۲ اثر هنرمندان مهر اصالت صنایع دستی دربافت کرده بود 

و از ســال ۱۴۰۲ تاکنون ۸۱ اثر موفق به دریافت مهر اصالت شدند که نشانه جایگاه ویژه صنایع 
دستی استان سمنان در کشور است.

معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی سمنان 
از هنرمندان صنایع دستی استان دعوت کرد با ارایه نمونه آثار خود در راه‌اندازی فروشگاه تخصصی 

صنایع دستی در مجموعه »خانه تدین« مشارکت کنند.
وی گفت: برنامه‌ریزی برای راه‌اندازی و تجهیز فروشگاهی تخصصی صنایع دستی در مجموعه 
»خانه تدین« در راستای ارتقای جایگاه صنایع دستی استان و ایجاد بستری نوین برای بازاریابی و 

معرفی آثار هنرمندان در حال اجرا است.
وی با اشاره به هدف این طرح افزود: با راه‌اندازی این فروشگاه، فضایی مناسب برای نمایش و 
عرضه تولیدات هنرمندان صنایع دستی استان فراهم می شود تا آثار آنان در معرض دید گردشگران 

و بازدیدکنندگان قرار گیرد و امکان فروش و معرفی گسترده تر محصولات مهیا شود.
ســلطانی پور بیان کرد: در این فروشــگاه، نام هنرمندان در کنار محصولات درج خواهد شد و 
زمینه‌ای برای دریافت سفارش های مستقیم نیز فراهم می شود که می تواند به توسعه بازار فروش 

صنایع دستی استان کمک کند.

 تصویب یک فوریت طرح رایگان سازی 
مترو و اتوبوس پایتخت برای اقشار ویژه

دقایقی پیش اعضای شورای شهر تهران یک 
فوریت طرح رایگان سازی مترو و اتوبوس پایتخت 

را به تصویب رساندند.
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، 
محیط زیســت و خدمات شهری شورا در گفت: 
رایگان ســازی مترو و اتوبوس برای برخی اقشار 

تهرانی است.
این عضو شورای شهر تهران افزود: طرح یک 
فوریت اصلاح نظــام یکپارچه بلیت الکترونیک 
حمل و نقل عمومی شهر تهران با ۱۳ رای موافق 
در شــورای شهر تهران به تصویب رسید تا پس 
از بررسی در کمیسیون های تخصصی شــورا و 

اصلاحات لازم برای تصویب نهایی اقدام شود.
همزمان با آغاز جنگ سوم تحمیلی علیه ایران ۹ 
اسفندماه ۱۴۰۴ با تصمیم شهردار تهران و موافقت 
طیفی از اعضای شورای شهر مترو و اتوبوس برای 
عموم تا ۱۵ اردیبهشــت ماه رایگان شد و پس از 
آن با اصرار طیف موافق شورا چندین بار این طرح 

تمدید و تاکنون ادامه یافته است.

  ذخیره سازی بچه میگو در بزرگترین 
شهرک شیلاتی کشور آغاز شد

 مدیرشرکت شــهرک های کشاورزی استان 
بوشــهر گفت: عملیات لاروریزی ) ذخیره سازی 
بچه میگو ( در ســایت پرورش میگوی رود شور 
شمالی گناوه به عنوان بزرگترین شهرک شیلاتی 
کشور آغاز شــد. مصطفی قایدی به خبرنگاران 
اعلام کرد: امســال در شــهرک شیلاتی روشور 
شمالی گناوه به مساحت ۳۶۰۰ هکتار و با ۲۷۰۰ 
هکتار سطح مفید مزارع پرورش میگو، در سطح 
۱۳۰۰ هکتار لاروریزی می شود.وی افزود: تولید 
میگو در این شهرک در سال گذشته با رشد ۲۰۰ 
درصــدی به حدود ۳ هزار تن رسید و پیش‌بینی 
می شود امسال نیز با افزایش سطح پرورش، میزان 
تولید رشد قابل توجهی داشته باشد.مدیر شرکت 
شــهرک های کشاورزی استان بوشــهر با اشاره 
به توسعه زیرســاخت های فنی در این مجموعه 
بیان کرد: افزایش تعداد استخرهای پوشش‌دار با 
استفاده از ژئوممبران و بتن روی دیواره های خاکی 
اســتخرها و همچنین بهره‌گیری از استخرهای 
نوزادگاهی )نرسری( از مهمترین اقدامات انجام 
شده برای ارتقای بهره‌وری و افزایش تولید در این 
شهرک است.قایدی اضافه کرد: شهرک شیلاتی 
رودشور شمالی تحت مدیریت شرکت شهرک های 
کشــاورزی قرار دارد و عملیات ساخت و ساز آن 
از سال ۱۳۹۷ آغاز شده‌است.وی ادامه داد: اکنون 
با تکمیل زیرساخت های پرورش و پیگیری های 
مستمر شرکت شهرک های کشاورزی، استانداری 
بوشهر، سازمان جهاد کشاورزی استان، اداره کل 
شیلات و ســازمان نظام مهندسی کشــاورزی و 
منابع طبیعی، این مجموعه در مسیر دســتیابی 
به حداکثر بهره برداری و افزایش تولید قرار گرفته 
است.مدیر شرکت شهرک های کشاورزی استان 
بوشهر همچنین با اشــاره به محدودیت برق در 
کشــور تصریح کرد: برای کمک به بهینه سازی 
مصــرف انرژی برق، تمامی مزارع این شــهرک 
علاوه بر شبکه برق سراسری از ژنراتورهای دیزلی 
نیز استفاده می کنند.قایدی با اشاره به برنامه های 
راهبردی این شــرکت در سال جاری گفت: سه 
محور اساسی »حفظ اشتغال«، »پایداری تولید« و 
»توسعه صادرات« به عنوان مهم ترین اولویت های 
شرکت شهرک های کشاورزی استان بوشهر در سال 
جاری دنبال می شود.وی افزود: با توجه به نقش 
مهم شهرک های کشاورزی در امنیت غذایی، رونق 
اقتصادی و ایجاد اشتغال پایدار، برنامه‌ریزی های 
گسترده‌ای برای حمایت از سرمایه گذاران، فعالان 
بخش کشاورزی و واحدهای تولیدی مستقر در 
شهرک های کشــاورزی استان انجام شده است 
تا ضمن تثبیت فرصت های شغلی موجود، زمینه 

افزایش بهره‌وری و رشد تولید نیز فراهم شود.

 کارخانه های راکد اســتان با تزریق 
نقدینگی جان می‌گیرد

 استاندار مازندران، از احیای پروژه های نیمه تمام 
و بازگشت کارخانه های تعطیل شده به چرخه تولید 

در استان با تزریق نقدینگی خبر داد.
 مهدی یونسی رستمی روز سه شنبه در حاشیه 
نشست شــورای اقتصادی مازندران در ساری در 
گفت وگو با خبرنگاران از احیای پروژه های نیمه تمام 
و بازگشت کارخانه های تعطیل شده به چرخه تولید 
در استان خبر داد و افزود: با تلاش های انجام شده، 
اعتبارات خوبی برای اســتان جذب شده است و 

تمرکز ما بر ادامه این مسیر توسعه است.
اســتاندار مازندران با اشاره به اقدامات صورت 
گرفته در استان اظهار داشت: خوشبختانه شاهد 
احیای پروژه های نیمه تمام و بازگشت کارخانه ها به 
مسیر تولید هستیم. اعتبارات خوبی برای استان 
جذب شــده و تلاش می‌کنیم ایــن اعتبارات را 
افزایش دهیم و تمرکز ما بر ادامه این مسیر است 

و به هیچ اولویت دیگری فکر نمی کنیم.
یونسی رستمی با بیان اینکه همواره بدون توجه 
به حاشیه ها با تمام توان به فعالیت ادامه داده است، 
تصریح کرد: اکنون نیز به جز فعالیت در استانداری 
مازندران به هیچ مسئولیت دیگری فکر نمی کنم 
و تــا زمانی که رئیس جمهور در اســتانداری به 
عنوان سرباز مردم تأکید داشته باشد، در خدمت 
مــردم خواهم بود .وی گفــت: همراه با معاونین 
و ســایر مدیران تلاش می کنیم در مسیر تحقق 
اهداف دولت وفاق ملی، سرعت اجرای طرح های 
زیرساختی استان را افزایش دهیم و وعده هایی که 

به مردم عزیز استان داده‌ایم را محقق کنیم.

صنایع دستی  در گذر زمان 

 استاندار گیلان با تأکید بر آمادگی کامل استان برای برگزاری امتحانات پایان سال گفت: شورای تأمین از هر تصمیمی که از سوی آموزش و پرورش و وزارت علوم درباره نحوه برگزاری آزمون ها اتخاذ شود، 
حمایت می کند و از نظر امنیتی هیچ مانعی برای برگزاری حضوری امتحانات در گیلان وجود ندارد.

هادی حق شــناس با تبیین وضعیت برگزاری امتحانات پایان ســال در ســایه شرایط پساجنگ اظهار کرد: با نزدیک شدن به ایام امتحانات، آموزش و پرورش برآورد خود را به شورای تأمین استان ارائه کرد و 
بررسی های ما نشان می‌دهد که از لحاظ امنیتی، هیچ مشکلی برای برگزاری حضوری امتحانات در سطح استان وجود ندارد.

وی با تأکید بر اینکه وظیفه شورای تأمین صرفاًً بررسی برقراری امنیت تجمعات است، گفت: ما از منظر امنیتی به سوالات پاسخ می‌دهیم، همان طور که در چند روز گذشته همایش های مختلف آموزشی در دانشگاه 
ها برگزار شد، برگزاری امتحانات در مدارس یا مسابقات در استادیوم ها نیز از نظر ما بلامانع است.به گفته استاندار گیلان، شورای تأمین به‌جای معلم، مدیر مدرسه یا رئیس دانشگاه تصمیم نمی‌گیرد، اینکه آزمون ها 
حضوری باشد یا غیرحضوری، یک تصمیم تخصصی در حوزه آموزش و پرورش و وزارت علوم است، لذا هر تصمیمی که متولیان امر آموزش اتخاذ کنند، مورد حمایت کامل استانداری و شورای تأمین خواهد بود.

  استمهال وام‌ها و تأمین سرمایه در گردش صیادان
فرماندار شهرستان چابهار با اشاره به آمار شناورهای فعال اظهار کرد: »در محدوده چابهار و مناطق پیرامونی 
از جمله کنارک، زرآباد و دشتیاری، جامعه گسترده‌ای از صیادان فعالیت دارند. تنها در چابهار بین ۹۰۰ تا ۱۲۰۰ 
لنج صیادی فعال هستند که در مرحله اول، سوخت مورد نیاز آنها به طور کامل تأمین شد.« نورا درباره سهمیه 
سوخت شناورها نیز توضیح داد: »برای هر شناور بین ۷۰۰ تا ۸۰۰ لیتر سوخت در نظر گرفته شد تا بتوانند برای 
دوره‌های طولانی، حدود ۴۵ روز، بدون مشــکل در دریا فعالیت کنند.« وی درباره اقدامات حمایتی برای جبران 
خسارت های ناشی از کاهش صید و محدودیت های دریایی گفت: »با مدیر بانک کشاورزی استان رایزنی شد و یکی 
از مهم ترین تصمیمات، استمهال وام های دریافتی صیادان بود تا بدون جریمه، بازپرداخت تسهیلات آنها به تعویق 
بیفتد.« فرماندار چابهار تصریح کرد: »این فرصت به صیادان داده می شود تا پس از بازگشت رونق به فعالیت های 
تولیدی، اقساط خود را پرداخت کنند. همچنین بانک‌ها برای تأمین سرمایه در گردش و نقدینگی مورد نیاز فعالان 

این حوزه اعلام آمادگی کرده‌اند.«
 

  چابهار؛ محور تأمین کالاهای اساسی کشور
فرماندار شهرستان چابهار با اشاره به اهمیت قایق های کوچک صیادی تصریح کرد: »قایق های کوچک علاوه بر 
نقش اقتصادی، از نظر امنیتی نیز برای ما اهمیت زیادی دارند. این شناورها هم در فرآیند صید و هم در مدیریت 
و رصد آب های منطقه نقش مؤثری ایفا می کنند.« وی ادامه داد: »در شــرایط خاص دریایی، حضور این قایق ها 
می تواند به حفظ امنیت منطقه و مدیریت بهتر ترددهای دریایی کمک کند.« نورا درباره وضعیت تأمین کالاهای 
اساسی در دوران جنگ نیز گفت: »با وجود شرایط سخت و قرار گرفتن چابهار زیر حملات دشمن، بندر شهید 
بهشتی نقش ملی خود را در تأمین کالاهای اساسی حفظ کرد.« وی افزود: »ظرفیت تخلیه و بارگیری بندر که در 
شرایط عادی حدود ۲.۵ میلیون تن بود، در دوران جنگ به حدود ۶.۵ میلیون تن رسید. بسیاری از کشتی هایی 
که امکان پهلوگیری در بندر شهید رجایی یا بندر امام را نداشتند، به چابهار منتقل شدند.« طبق گفته این مقام 
مسئول، »چابهار در آن مقطع، علاوه بر تأمین نیازهای استان، کالاهای اساسی ۱۸ استان کشور را نیز پشتیبانی 
می کرد.« فرماندار چابهار تأکید کرد: »در حوزه تأمین کالاهای اساسی و مایحتاج مردم، هیچ مشکل خاصی وجود 
ندارد. ذخایر کافی در منطقه موجود است و روند توزیع کالاها به صورت مستمر ادامه دارد.« وی گفت: »چابهار 
خود یکی از مراکز تأمین کننده کالاهای اساسی از جمله برنج، روغن و سایر اقلام مورد نیاز کشور است و بخش 
مهمی از نیاز استان های دیگر نیز از این منطقه تأمین می شود.« نورا درباره حمایت از صیادانی که به دلیل شرایط 
امنیتی امکان فعالیت در دریا را ندارند، اظهار کرد: »از ظرفیت بازارچه های مرزی، منطقه آزاد چابهار و مرزهای 
مشترک با پاکستان و افغانستان برای ایجاد اشتغال جایگزین استفاده شده است.« وی افزود: »تفویض اختیارات 
صورت گرفته از ســوی دولت و استانداری، زمینه فعال سازی ظرفیت های جدید مرزی را فراهم کرده و بخشی از 
نیروهایی که در حوزه دریا با محدودیت مواجه شدند، اکنون در بخش تجارت و واردات کالاهای مورد نیاز کشور 

مشغول فعالیت هستند.«
 

  مقابله با قاچاق سوخت در مرزهای دریایی
فرماندار شهرستان چابهار درباره هماهنگی دستگاه های اجرایی با شیلات، مرزبانی و نهادهای امنیتی نیز گفت: 
»تمام امور در قالب مدیریت واحد بحران و با هماهنگی کامل دستگاه ها در حال انجام است.« نورا افزود: »یکی از 
اقدامات مهم، جلوگیری از قاچاق سوخت بود. با همکاری مرزبانی و دستگاه های نظارتی، کنترل مرزهای دریایی 
تشدید شد تا سوخت تخصیصی صیادان از چرخه فعالیت قانونی خارج نشود.« فرماندار چابهار در پایان با اشاره به 
خسارت های واردشده به زیرساخت ها و جامعه صیادی منطقه، گفت: »صیادان و فعالان صنایع شیلاتی در کنارک 
و چابهار خسارت های زیادی متحمل شدند و برخی مناطق بارها هدف حملات دشمن قرار گرفتند.« نورا تأکید 
کرد: »مردم نگران نباشند؛ خسارت ها در حال برآورد و پیگیری است و در کوتاه ترین زمان ممکن جبران خواهد 
شد. در حال حاضر نیز تأمین سوخت، کالاهای اساسی و فعالیت های اقتصادی در منطقه بدون مشکل در جریان 

است و زندگی عادی در چابهار ادامه دارد.«

پرچم جمهوری اسلامی ایران این روزها بیش از همیشه دیده می شود؛ در خیابان ها، میدان ها، 
سردر مغازه ها و خانه ها. روزها پرچم ها از پنجره خودروها بیرون می آیند و در دست سرنشینان با 
حرکت خودرو تکان می خورند؛ گاهی هم جلوی موتورها در باد می‌رقصند. اما با فرارسیدن شب، 
این حضور از یک جلوه پراکنده شــهری فراتر می‌رود و به حماسه‌ای دیدنی تبدیل می شود. در 
تجمعات شبانه، پرچم ها در دست مردم از گروه های سنی مختلف به سمت آسمان بالا می‌رود 
و در میان جمعیت دست به‌دست می شود. برای بسیاری از شهروندان، این پرچم فقط یک نماد 
رسمی نیست، بلکه نشانه‌ای از هویت ملی و خاطره مشترکی است که در بزنگاه ها، بیشتر به یاد 
می آید. همین حضور پررنگ، پرچم را به یکی از ملموس ترین نمادهای همبستگی اجتماعی در 

این روزها تبدیل کرده است.
یکی از مکان هایی که این روزها پرچم ها از آن راهی دست مردم می شود، غرفه‌ای کوچک در 
شهرک غرب است؛ غرفه‌ای که حالا به کانونی فعال برای مرمت و آماده سازی پرچم ها تبدیل شده 
است. زنانی داوطلب، بی‌هیاهو و منظم، کنار هم نشسته‌اند؛ پرچم های آسیب‌دیده را می شویند، 
اتو می‌زنند، رفو می کنند، حاشیه ها را ترمیم می کنند و اگر لازم باشد، برش و دوخت دوباره را هم 
انجام می‌دهند. برخی هم دسته ها را نصب می کنند تا پرچم ها آماده استفاده شود. میان رفت‌وآمد 
شهروندان، صدای چرخ های خیاطی پیوسته شنیده می شود؛ صدایی که نشان از کار مداوم این 

کارگاه کوچک دارد و صحنه‌ای از همکاری و مسئولیت اجتماعی را شکل می‌دهد.

   پرچم؛ نماد همبستگی
این غرفه فقط محل دوخت‌ودوز نیســت؛ نشانی از اراده زنانی است که با دستان خود، نماد 
همبستگی و امید را سرپا نگه می‌دارند. در این فضای کوچک، کارها مثل یک کارگاه منظم پیش 
می‌رود و هرکس سهمی در آماده شدن پرچم ها دارد. اقدس محمدحسین اکبری، از افراد مؤثر 
در راه‌اندازی این غرفه است. او می گوید: »در روزهای ابتدایی فعالیت، پرچم های آسیب‌دیده را از 
گوشه و کنار خیابان ها جمع‌آوری می کردیم و در خانه می شستیم، اتو می‌زدیم و ترمیم می کردیم 
تا دوباره قابل استفاده شود. به تدریج خبر این کار در میان بانوان محله منتشر شد و بسیاری برای 
همراهی اعلام آمادگی کردند؛ حتی برخی چرخ های خیاطی خود را هم به غرفه آوردند. با افزایش 
تعداد داوطلبان، این اقدام خانگی به فعالیتی منظم و گروهی تبدیل شد و در حال حاضر هر روز 
ده ها نفر در بخش های مختلف مشغول کار هستند. حاصل این همراهی، آماده سازی صدها پرچم 
در طول روز است؛ پرچم هایی که پس از شست‌وشو، رفوگری، دوخت یا نصب دسته، در اختیار 

شهروندان قرار می‌گیرد و راهی تجمع های مردمی می شود.«
مشارکت خودجوش مردم، قلب تپنده و موتور اصلی تمام فعالیت هایی است که در این غرفه 
جریان دارد. فاطمه یکی دیگر از زنان فعال در این غرفه، به روزهای اول اشاره می کند و می گوید: 
»همه‌چیز با یک نیاز ساده به پرچم در مسجد جامع شهرک غرب شروع شد، اما خیلی زود با 
همراهی همسایگان و شهروندان، این حرکت به شبکه‌ای بزرگ از حمایت های مردمی تبدیل 
شد.« او از نذرهای مردمی می گوید که از مبالغ خرد شروع شد و حالا به مبالغی رسیده که امکان 

تولید انبوه و خودکفایی غرفه را فراهم کرده است.
با نزدیک شــدن به زمان تجمع، ریتم کار در غرفه تندتر می شود. پارچه های تاخورده روی 
میزها جمع شده و داوطلبان بی‌وقفه مشغول ترمیم هستند. صف کوتاهی شکل می‌گیرد؛ بعضی ها 

برای گرفتن پرچم آمده‌اند و بعضی دیگر پارچه یا کمک نقدی آورده‌اند. زنی میانسال، کیسه‌ای 
از نوارهای سبز و سرخ را تحویل می‌دهد و می گوید اینها باقی مانده کارگاه خیاطی‌اش است و به 
کار غرفه می آید. نوجوانی کنار میز بسته بندی ایستاده و داوطلبانه پرچم های آماده را تا می کند 

تا کار سریع‌تر پیش برود.
در گوشــه‌ای دیگر، جوانی پیشنهاد می‌دهد برای شب های بعد، پرچم های کوچک تری هم 
آماده شود تا کودکان راحت تر در دست بگیرند. چند نفر شماره تماس ردوبدل می کنند تا برای 
روزهای آینده هماهنگ باشند. فضای غرفه بیش از آنکه شبیه یک محل ساده دوخت‌ودوز باشد، 
حال‌وهوای قرارگاهی مردمی را دارد؛ جایی که هرکس به اندازه توانش سهمی برمی‌دارد و پیش 

از آغاز تجمع، با پرچمی در دست یا نقشی در پشت صحنه، از آن خارج می شود.

  از دستان داوطلبان تا میدان های شبانه شهر
با تاریک شدن هوا و آغاز تجمع شبانه، پرچم هایی که ساعتی پیش از غرفه بیرون رفته‌اند، 
حالا در دست مردم دیده می شوند؛ در دست هایی متفاوت، با سن‌وسال ها و روایت های گوناگون. 
کمی آن طرف تر از غرفه، کودکی روی شانه های پدرش نشسته و پرچم کوچکی را با هیجان تکان 
می‌دهد. پدر می گوید پرچم را خودش انتخاب کرده و اصرار داشــته حتماًً آن را همراه بیاورد. 
چند قدم جلوتر، نوجوانی پرچم را دور گردنش انداخته و با دوستانش عکس یادگاری می‌گیرد؛ 
می گوید این پرچم برایش یادآور روزهایی است که کنار خانواده در همین میدان جمع می شدند

در میان جمعیت، زنان میانسال هم دیده می شوند؛ برخی پرچم را آرام در دست گرفته‌اند و 
برخی دیگر آن را بالا برده‌اند. یکی از آنها می گوید پرچمش را سال ها پیش خریده، اما حالا برای 
مرمت به غرفه آورده و دوباره با خود به تجمع آورده است. برایش مهم بوده همان پرچم قدیمی، 
با همان خاطره ها، دوباره استفاده شود. کمی آن سوتر، پیرمردی با عصا ایستاده و پرچم را کنار 
خود نگه داشته است. وقتی از او می پرسم چرا هر شب می آید، می گوید این پرچم برایش فقط 

یک پارچه نیست؛ نشانه سال هایی است که پشت سر گذاشته و هنوز به آن تعلق خاطر دارد.
این پرچم ها فقط در دســت ها نیستند؛ برخی آنها را به شیشه خودروها آویزان کرده‌‌اند و با 
بوق های کوتاه، حضورشان را اعلام می کنند. موتورسوارانی هم دیده می شوند که پرچم ها در باد 
پشت سرشان موج می‌زند. این تصاویر، تکه تکه اما پیوسته، فضای میدان را شکل می‌دهد؛ فضایی 

که در آن هرکس به زبان خودش، با همان پرچم سه‌رنگ، حضورش را معنا می کند.
برخی خانواده ها کنار هم ایستاده‌اند؛ مادر پرچم را نگه داشته، پدر کودک را بغل کرده و کودک 

با دست های کوچک، گوشه‌ای از پارچه را گرفته است. این همراهی نسل ها، بیش از هر چیز به 
چشم می آید. انگار پرچم، بهانه‌ای شده برای کنار هم بودن؛ برای ایستادن در یک قاب مشترک

  نمایشی از سرمایه اجتماعی
مریم یوسفی، جامعه شــناس و استاد دانشگاه در گفت‌وگو با »ایران«، این حضور مستمر و 
داوطلبانه را نشــانه افزایش سرمایه اجتماعی می‌داند و می گوید: »مردم در این شب ها احساس 
تنهایی نمی کنند و خود را بخشی از یک هویت بزرگ تر می‌بینند. میدان ها برای آنها به قلب تپنده 
جامعه بدل شده است؛ جایی که اقوام و طبقات مختلف، فارغ از تفاوت های اقتصادی، فرهنگی، 
سطح تحصیلات و حتی اختلاف نسلی یک مطالبه مشترک را فریاد می‌زنند. ما شاهدیم که دو 
طیف متفاوت، از بسیار متدین تا قشر خاکستری، در کنار هم می‌ایستند؛ چرا که زیر این پرچم، 

هدفی والاتر پیدا کرده‌اند.«
این استاد دانشگاه، حرکت خودروها در خیابان ها را یک راهپیمایی مدرن شهری می نامد که ریتم 
زندگی روزمره را تغییر داده و به شهر بوی اتحاد بخشیده است. او تأکید می کند: »این پرچم هایی 
که در آسمان می چرخند، فقط تکه‌ای از یک پارچه نیستند؛ آنها نشانه‌ای از آرزو، پایداری و تداوم 
حافظه جمعی ما هستند. این همدلی گسترده که طی هفته ها و ماه ها به یک تجربه واقعی زندگی 
تبدیل شده، می تواند زمینه ساز بازسازی اعتماد عمومی و تقویت حس مشترک ملی باشد. پیامی 
که از این خیابان ها به جهان مخابره می شود، پیام پایداری مردمی است که پرچمشان را هرگز 

به زمین نمی گذارند.«

  پرچم؛ فراتر از یک پارچه
در چنین فضایی که پرچم ها از یک غرفه کوچک راهی دست مردم می شوند و در میدان ها 
دست به‌دست می گردند، این پرسش مطرح می شود که این حضور پررنگ چه معنایی در لایه های 
عمیق تر جامعه دارد. یوسفی می گوید:»حضور مداوم مردم در خیابان ها و حرکت های نمادینی 
همچون چرخاندن پرچم به سمت آسمان، نشانه‌ای از شکل‌گیری یک همبستگی جمعی عمیق 
است. این رفتارها صرفاًً یک واکنش مقطعی یا هیجانی نیست؛ بلکه بازسازی یک هویت اجتماعی 
است. تکرار این حضور چنان چشمگیر شده که جامعه را از مرحله واکنش های لحظه‌ای عبور 
داده و به یک آگاهی مشترک و احساس تعلق جمعی نسبت به کشور رسانده است.« از نگاه این 
جامعه شناس، این تجمعات شبانه یک آیین اجتماعی محسوب می شود که در آن، مردم ترس های 
فردی را به قدرت جمعی تبدیل می کنند. پرچم در این میان، نه فقط یک نماد رســمی، بلکه 

حافظه تاریخی و زبان وحدت است.
حرکــت خودروها با پرچم و حضــور خانواده ها در میدان ها، فضای شــهر را از یک محیط 
روزمره به صحنه نمایش همبســتگی ملی تبدیل کرده است. یوسفی در پاسخ به این پرسش 
کــه آیــا این رفتارهــا می تواند ناشی از اجبار باشــد، با قطعیت می گویــد: »در این فضا هیچ 
اجبــاری وجود ندارد. این اتحاد پرشــور، بازتاب عطش جامعه برای دیده شــدن، مشــارکت 
 و ســاختن آینده‌ای مشــترک است. وقتی اقشــار مختلف با فرهنگ ها، پوشــش ها و عقاید

 متفاوت در کنار هم قرار می‌گیرند، یک زبان مشترک اجتماعی شکل می‌گیرد؛ زبانی که واژگان 
آن امید و همبستگی است.«

به تفاوت هر رنگ و زبان، زیر پرچم ایران
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فرهنگ زشت پول بده بیا لیگ برتر!

  عرفان حمیدی  -    در آستانه فصل جدید لیگ برتر فوتبال اتفاقاتی در حال شکل گیری است که همه را متعجب کرده است و آن هم فروش امتیاز 
تیم لیگ برتری است که این روزها با مشکلات شدید مالی دست و پنجه نرم می کنند .

   کاپیتان استقلال جام جهانی ۲۰۲۶ را 
به دلیل مصدومیت از دست داد

روزبه چشمی به دلیل آسیب دیدگی نمی تواند 
تیم ملی فوتبال را در جام جهانی ۲۰۲۶ همراهی 

کند.
 ســومین تمرین تیم ملی فوتبــال ایران در 
اردوی آنتالیا ترکیه در حالی امشــب برگزار شد 
 که روزبه چشــمی در جریان ایــن تمرین دچار

 مصدومیت شده و با تشــخیص کادر پزشکی از 
ادامه تمرین بازماند.

طبق برآوردهای ابتدایی مصدومیت چشــمی 
از ناحیــه همســترینگ پای چپ اســت و وی 
بــه زودی برای تشــخیص دقیق میــزان آسیب 
 دیدگی خود باید MRI بدهد.با این وجود کســب
  اطلاع کــرد کاپیتــان اســتقلال نــمی توانــد

 در لیست تیم ملی برای جام جهانی ۲۰۲۶ حضور 
داشته باشد.

  تراکتور مثل پرســپولیس و استقلال 
مجوز حرفه‌ای گرفت

باشگاه تراکتور تبریز خبر از دریافت مجوز حرفه 
ای خود از سوی فدراسیون فوتبال داد.

 بــا بررسی های به عمل آمده توســط هیئت 
 بدوی صدور مجوز باشــگاهی، مجــوز حرفه‌ای
  باشــگاه تراکتــور بــرای فصــل ۲۰۲۷-۲۰۲۶

 صادر شد.
 بر اساس نامه رسمی فدراسیون فوتبال، باشگاه 
تراکتور با احراز شــرایط لازم در معیارهای الزامی 
موفق به دریافت مجوز حضور در رقابت‌های لیگ 
نخبگان آسیا )AFC Champions League Elite( و 

مسابقات داخلی )Pro( شده است.
شایان ذکر است استقلال و پرسپولیس نیز مجوز 

حرفه ای خود را دریافت کرده اند.

  توقف مس شهربابک و رسیدن نساجی 
به یک قدمی صدر جدول

تیم فوتبال نساجی با پیروزی در هفته بیست 
و پنجم لیگ دســته اول اختلاف با صدر ندول را 

به حداقل رساند.
 دیدارهای هفته بیست و پنجم لیگ دسته اول 
فوتبال کشور امروز پنج‌شنبه ۳۱ اردیبهشت برگزار 
شد که در مهم ترین دیدارها مس شهربابک مقابل 

حریف خود متوقف شد.
 اما نســاجی مازندران موفق شــد با پیروزی 
مقابــل حریفش اختلاف با صدر جدول را به یک 

امتیاز کاهش دهد.
تیم فوتبال کارا گســتر که به تازگی با خرید 
باشگاه مس سونگون تغییر نام داده است نیز توانست 
پس از مدت ها رنگ پیروزی را بچشد و امیدوار به 

بقا در لیگ دسته اول باشد.
نتایج دیدارهای هفته بیست و پنج لیگ دسته 

اول به شرح زیر است:
* کارا گستر )مس سونگون سابق( ۲ - پالایش 

نفت بندرعباس یک
* فرد البرز یک - پارس جنوبی جم صفر

* داماش گیلان یک - بعثت کرمانشاه صفر
* هوادار صفر - صنعت نفت آبادان صفر

* مس شهربابک صفر - شهرداری نوشهر صفر
* نساجی مازندران ۲ - نود ارومیه صفر

* آریو اسلامشهر صفر - مس کرمان صفر
* شناورسازی قشم صفر - نیروی زمینی صفر

* نفت و گاز گچساران ۲ - سایپا یک

  امیدِِ پرسپولیس به درخشش ارونوف 
در جام جهانی؛ در انتظار مشتریِِ دست به نقد

 سرخ پوشــان پایتخت امیدوار هســتند تا با 
درخشش ستاره ازبکستانی این تیم در جام جهانی 

بتوانند این بازیکن را با قیمتی مناسب بفروشند.
در ۲۳ بهمن ماه ۱۴۰۲، اوستون ارونوف ستاره 
تیم ملی ازبکستان در نقل و انتقالات زمستانی، با 
عقد قراردادی ۱.۵ ســاله، در شرایطی که در یک 
قدمی حضور در اســتقلال قرار داشت به اردوگاه 
رقیــب رفت و پیراهن پرســپولیس را برتن کرد. 
وی اولین بازی خود را برای پرسپولیس در هفته 
هجدهم لیگ برتر، در پیروزی مقابل ذوب‌آهن انجام 
داد و در دومین بازی خود برای پرسپولیس مقابل 
فولاد خوزســتان موفق شد اولین گلش با لباس 

قرمزهای پایتخت را به ثمر برساند.
پرسپولیس با درخشش این ستاره ازبکستانی زیر 
نظر اوسمار ویرا برزیلی، در بیست و سومین دوره 
رقابت های لیگ برتر موفق شد به عنوان قهرمانی 
دســت پیدا کند. او در نیم فصل دوم در ۱۵ بازی 
بــرای قرمزها به میدان رفت که حاصل آن ۷ گل 
و یک پاس گل بود. درخشــش ارونوف در ترکیب 
پرســپولیس و از طرفی مدت زمان باقی مانده از 
قرارداد او با قرمزها، این نگرانی را در بین هواداران 
این تیم به وجود آورد که آنها خیلی زود این بازیکن 
را از دست خواهند داد.ارونوف فصل گذشته در ۸ 
دوره مختلف دچار مصدومیت شد و در مجموع ۱۹۲ 
روز درگیر مصدومیت های خود بود و ۲۶ بازی را نیز 
به همین دلیل از دست داد. با توجه به این شرایط به 
نظر می‌رسید سرخ پوشان ستاره ازبکستانی خود را 
به فروش برسانند اما باشگاه پرسپولیس در ۱۱ دی 
ماه ۱۴۰۳ به مدت ۲ فصل دیگر قرارداد او را تمدید 
کرد.در این فصل نیز مصدومیت های متوالی مانع 
درخشش این ستاره ازبکستانی شد. اوج شاهکار 
ارونوف در این فصل به بازی شب گذشته تیم ملی 
ازبکستان در مقابل تیم ملی مصر در مسابقات چهار 
جانبه العین امارات باز می گردد. در جایی که این 
وینگر ۲۵ ساله در حالی که بعد از مدت ها در ترکیب 
ابتدایی ازبکستان قرار گرفته بود، موفق شد با برهم 
زدن خط دفاعی مصر ۲ بار دروازه فراعنه را بازکند. 

علیپور به دنبال یک 
پیشنهاد دلاری

سرمربی تیم ملی فوتسال بانوان گفت: در خرداد سه مرحله اردوی آماده سازی تا تورنمنت 
کافا را برگزار خواهیم کرد تا برترین ها اعزام شوند.

 به نقل از سایت فدراسیون فوتبال، شهرزاد مظفر اظهار داشت: با توجه به برگزاری تورنمنت 
کافا اواخر خرداد ماه به میزبانی تاجیکســتان، ۴ مرحله اردوی تدارکاتی را درنظر گرفتیم تا 
بازیکنان مختلفی را ارزیابی کنیم. ۷۲ بازیکن زیر ۱۹ سال در بهمن ماه و طی ۳ مرحله اردوی 
استعدادیابی به تیم دعوت شدند که از بین نفرات، برترین ها را انتخاب کردیم. همچنین از ۲۹ 
اردیبهشت ماه یک اردو دو مرحله ای را شروع کردیم تا طی آن ۵۰ بازیکن را مد نظر داشته 
باشیم. این ۵۰ بازیکن منتخبین )۲۵ لیگ برتر( و )۲۵ نفر از لیگ یک و دو( هستند که برای 

اولین بار به اردوی تیم ملی دعوت می شوند.
وی در ادامه بیان داشت: در خرداد ماه نیز ۳ مرحله اردوی آماده سازی تا تورنمنت کافا را 
برگزار خواهیم کرد تا برترین ها اعزام شوند. قصد ما این است که بازیکنان جوان و با استعداد را 
به این تورنمنت ببریم تا تجربه کسب کنند، میدان ببینند تا آینده تیم ملی تامین شود. تیم ملی 
فوتسال ایران در کافا همیشه قهرمان بوده و برای این دوره نیز سعی می کنیم بهترین عملکرد 
را با توجه به جوان گرایی داشته باشیم و از نام ایران دفاع کنیم. تغییر نسل در تیم ملی فوتسال 

بانوان ایران یک ضرورت اجتناب ناپذیر اســت و تلاش داریم بدون اتلاف وقت این فرآیند را با 
برنامه‌ریزی دقیق پیش ببریم.

مظفر با تأکید بر لزوم جوان سازی تیم ملی عنوان داشت: ملاک اصلی ما برای دعوت بازیکنان 

به اردو ابتدا رده سنی و سپس ارزیابی فنی آنها بوده تا بتوانیم نسل جدید و آینده‌دار فوتسال 
بانوان ایران را شناسایی و آماده حضور در تیم ملی کنیم. البته که این مسیر قرار نیست در چند 
ماه به نتیجه برسد و تغییر نسل نیازمند زمان بیشتری است که همه باید در این مسیر کنار 

تیم ملی کشورمان باشیم.
وی درباره حضور در تورنمنت کافا اذعان داشت: بچه ها در پی تعطیلی لیگ و شرایط جنگی 
در وضعیت ایده آل بدنی نیستند اما از سوی دیگر زمان زیادی هم برای آماده سازی در اختیار 

نداریم و باید تیم را ۲۵ خرداد راهی تاجیکستان کنیم. 
بــا این حال تلاش خواهیــم کرد در فرصــت باقی مانده بازیکنان اصلی و اعــزامی را به 
آمادگی مطلوب برســانیم؛ اگر چه تمایل داشــتم فقط با جوانان به کافــا برویم اما باید هر 
چــه داریم را اســتفاده کنیم.ســرمربی تیم ملی فوتســال بانوان در پایان بــا تأکید بر لزوم 
اســتمرار ایران بر مسیر ۴ بار قهرمانی در کافا، گفــت: در واقع رقابت‌های کافا برای ما حکم 
 بازی هــای تدارکاتی را نیز خواهد داشــت. هرچند قطعا به دنبال کســب نتیجــه و دفاع از

 عنوان قهرمانی هستیم اما مهم تر از آن آماده سازی تیم برای اهداف بزرگ تر و مسابقات پیش‌رو 
خواهد بود.

 باید شاهد تغییر نسل در فوتسال بانوان باشیم

مهاجم پرسپولیس همه چیز را موکول به بعد از جام جهانی و یک فضای آرامتر کرد. بحث تمدید قرارداد علی علیپور با پرسپولیس بدئل به یک کلاف پیچیده شده و ظاهرا قرار نیست حل شود. علیپور به 
میزان پایین قراردادش در فصل گذشته نسبت به سایرین به شدت معترض بود و بارها و بارها در طول جریان لیگ آن را رسانه ای و به آن اعتراض کرد.با پایان غیررسمی فصل نخستین پروژه سرخ ها برای تیم 
بستن فصل آینده، مذاکره و گفتگو با تنها مهاجم تخصصی اسکواد فعلی بود اما این مذاکرات با وجود خوشبینی باشگاه پرسپولیس به جایی نرسید.باشگاه پرسپولیس به شدت به دنبال تمدید قرارداد علی علیپور 
بود اما محسن خلیلی به عنوان معاون باشگاه نتوانست این پروژه را به نتیجه برساند تا این بازیکن بدون تمدید قرارداد همراه کاروان تیم ملی راهی ترکیه شود. ظاهرا علیپور با وجود نرمش باشگاه پرسپولیس 
برای تامین خواسته هایش ترجیح داد که مذاکره را مسکوت گذاشته و فعلا پای قرارداد جدید را امضا نکند و همه چیز را موکول به بعد از جام جهانی و یک فضای آرامتر کرد.علیپور خیلی امیدوار است مسافر 
جام جهانی شود و بتواند در این مسابقات به میدان برود و بعد از آن او به ترانسفر شدن فکر  کند. با توجه به شرایط اقتصادی موجود و بحران مالی علیپور ترجیح می دهد برای فصل آینده خارج از ایران بازی 
کند و دوباره لژیونر شود. البته با توجه به شرایط سنی او و کیفیت فنی، او شانسی برای بازگشت دوباره به اروپا نخواهد داشت اما حاضر است در کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس و حتی شرق آسیا بازی کند 

و راحت و بدون دغدغه پولش را بگیرد. 

در روزهای اخیر، زمزمه های فراوانی درباره واگذاری امتیاز تیم فوتبال آلومینیوم 
اراک به باشگاه بعثت کرمانشاه شنیده می شود. این موضوع اگرچه هنوز به صورت 
رســمی تأیید نشده، اما حجم اخبار و شواهد پیرامون آن نشان می‌دهد احتمال 

انتقال این باشگاه به بعثت کرمانشاه بیش از هر زمان دیگری جدی است.
در این میان، اظهارات رئیس هیأت فوتبال اســتان مرکزی و مخالفت آشکار 
مسئولان استانی با خروج سهمیه از اراک نیز نتوانسته نگرانی ها را کاهش دهد. اما 

 شهریور ۱۴۰۵ فصل جدید لیگ برتر فوتبال زنان 
ایران در حالی استارت خواهد خورد که بازار نقل‌وانتقالات 
از حالا داغ تر از همیشه دنبال می شود. بازاری که این بار 
تنها به جابه جایی بازیکنان ختم نشده و نام چند مربی 
سرشناس، باشــگاه‌های بزرگ و حتی سهمیه حضور 
در لیــگ قهرمانان زنان آسیا را هم در مرکز توجه قرار 
داده است.در روزهایی که تیم ها خود را برای آغاز فصل 
جدید لیگ برتر فوتبال زنان آماده می‌کنند بدون تردید 
مهم ترین نام مطرح شده در نقل‌وانتقالات مرضیه جعفری 
است. سرمربی موفق و پرافتخار فوتبال زنان ایران که 
بعد از سال ها حضور روی نیمکت خاتون بم حالا گفته 

می شود پیشنهادهای مهمی را روی میز خود دارد. از پرسپولیس و استقلال گرفته تا ادامه همکاری با خاتون بم و حتی پیشنهادهایی از تیم ملی ایران، 
هند و عراق؛ موضوعی که نشان می‌دهد جایگاه جعفری در فوتبال زنان آسیا نسبت به سال های گذشته بیش از قبل مورد توجه قرار گرفته است.در 
این میان اما مسئله‌ای که فضای فوتبال زنان را پیچیده تر کرده خبرهای مربوط به آینده باشگاه خاتون بم است. تیمی که طی سال های اخیر به یکی از 
پرافتخارترین و باثبات ترین باشگاه‌های فوتبال زنان ایران تبدیل شده و موفق شده سهمیه حضور در لیگ قهرمانان زنان آسیا را هم به دست بیاورد. در 
هفته های اخیر خبرهایی درباره احتمال واگذاری یا تغییر مالکیت این باشگاه مطرح شده اتفاقی که در صورت رخ دادن می توانست سرنوشت سهمیه 
آسیایی این تیم را هم تحت تاثیر قرار بدهد.همین موضوع باعث شد صحبت های فریده شجاعی نایب‌رئیس بانوان فدراسیون فوتبال بازتاب زیادی پیدا 
کند. شجاعی در واکنش به سوالی درباره سرنوشت سهمیه آسیایی خاتون بم تاکید کرده بود که این سهمیه متعلق به باشگاه خاتون است و به تیم 
دیگری منتقل نمی شود. با این حال او در بخش دیگری از صحبت هایش اشاره کرد که مرضیه جعفری اعتقاد دارد در صورت حضور در هر تیمی می تواند 
آن سهمیه را نیز با خود ببرد. جمله‌ای که خیلی زود به یکی از بحث برانگیزترین موضوعات این روزهای فوتبال زنان تبدیل شد.البته خود جعفری تاکنون 
به صورت رسمی درباره این موضوع صحبت نکرده و تلاش ها برای دریافت توضیح مستقیم از او هم فعلًاً بی نتیجه مانده است اما خبرهای غیررسمی و 
اتفاقاتی که در پشت پرده نقل‌وانتقالات رخ داده تا حدی این گمانه‌زنی ها را تقویت می کند.در همین چارچوب نام پرسپولیس هم بیش از هر زمان دیگری 
به فوتبال زنان گره خورده است. گفته می شود پیمان حدادی مدیرعامل باشگاه پرسپولیس در هفته های اخیر مذاکراتی را با مدیران خاتون بم انجام 
داده و تلاش داشته ضمن همکاری با مرضیه جعفری شرایطی را فراهم کند که تیم زنان پرسپولیس با استفاده از ساختار خاتون بم سریع تر وارد فضای 
رقابت های آسیایی شود. حتی بحث تشکیل تیمی با عنوان »پرسپولیس بم« هم مطرح شده بود. ایده‌ای که می توانست یکی از جنجالی ترین پروژه های 
فوتبال زنان ایران باشد.پرسپولیس که فصل گذشته در لیگ برتر زنان نتوانست نتایج قابل‌توجهی کسب کند و در رتبه هفتم جدول ۱۰ تیمی قرار گرفت 
به دنبال آن بود تا با استفاده از تجربه جعفری و حضور احتمالی در ساختار خاتون فاصله خود را با تیم های مدعی کمتر کند و حتی شانس حضور در 
آسیا را به دست بیاورد. از سوی دیگر طبیعی بود که حضور دوباره در لیگ قهرمانان آسیا برای مربی‌ای مثل مرضیه جعفری هم جذابیت ویژه‌ای داشته 

باشد. مربی‌ای که طی سال های گذشته به یکی از چهره های شناخته شده فوتبال زنان ایران در سطح آسیا تبدیل شده است.

11روزی که پیش‌روی امیر قلعه نویی قرار گرفته، 
بیشتر از آنکه صرفاًً یک بازه زمانی باشد، به میدان 
فشــرده‌ای از اضطراب، تصمیم‌گیری و ابهام شبیه 
اســت؛ جایی که هر ســاعتش می تواند سرنوشت 

فهرست نهایی تیم ملی را تغییر دهد.
طبق مقررات فدراسیون جهانی فوتبال، تیم های 
حاضر در جام جهانی ۲۰۲۶ باید تا اول ژوئن )یازدهم 
خرداد ۱۴۰۵( فهرست ۲۶ نفره خود را نهایی و اعلام 
کنند؛ مهلتی قطعی برای صدور کارت بازی و حضور 
در رقابت های مرحله گروهی. در حالی که بسیاری از 
تیم ها زودتر از موعد ترکیب خود را رسانه‌ای کرده‌اند، 
سرمربی تیم ملی ایران در وضعیتی متفاوت و پیچیده 

گرفتار شده؛ گرهی که نه فنی، بلکه اداری و سیاسی است: مسأله صدور ویزا از سوی کشور میزبان.
با وجود رایزنی های گسترده در سطوح ورزشی و دیپلماتیک و جلسات متعدد با مسئولان فیفا، هنوز تکلیف ورود کاروان ایران به خاک آمریکا 
روشن نیست. این بلاتکلیفی، فضای آماده سازی تیم ملی را تحت‌الشعاع قرار داده و سایه‌ای از تردید بر تصمیمات نهایی کادر فنی انداخته است

قلعه نویی امیدوار است همه بازیکنان مدنظرش بدون مشکل راهی جام جهانی شوند، اما رفتار دوگانه میزبان و آنچه به عنوان عدم حمایت 
قاطع از سوی فیفا تعبیر می شود، بر پیچیدگی اوضاع افزوده است. همین وضعیت باعث شده سرمربی تیم ملی در موقعیتی کم سابقه قرار بگیرد؛ 

جایی میان برنامه‌ریزی فنی و پیش‌بینی چالش های خارج از زمین.
طبق اعلام مسئولان فدراسیون فوتبال، بازیکنان حاضر در اردوی آنتالیای ترکیه قرار است از روز جمعه برای انجام مراحل اداری دریافت 
ویزا راهی آنکارا شوند. با این حال، هنوز مشخص نیست از میان حدود ۳۰ بازیکن حاضر در اردو، چه کسانی در نهایت مجوز سفر به آمریکا 
را دریافت خواهند کرد.در چنین شرایطی، بررسی ها نشان می‌دهد کادر فنی بی کار ننشسته و سناریوهای جایگزین را از همین حالا روی میز 
گذاشــته اســت. »پلن دوم« قلعه نویی بر این اساس طراحی شده که در صورت عدم صدور ویزا برای برخی بازیکنان، نفرات جایگزین از میان 
بازیکنان حاضر در اردو انتخاب شوند. اگر چالش گسترده تر از این حد باشد، حتی احتمال فراخوان بازیکنان جدید از تهران به اردوی ترکیه نیز 

وجود دارد؛ البته مشروط به حضور آنها در فهرست اولیه ۵۵ نفره.
اما شاید چالش بزرگتر، نه در ترکیب بازیکنان، بلکه در ساختار کادر همراه تیم ملی باشد. بر اساس قوانین، ایران باید فهرست ۲۷ نفره‌ای از 
اعضای کادر فنی، پزشکی و اجرایی خود را به فیفا معرفی کند، اما نگرانی ها درباره صدور ویزا برای این گروه نیز جدی است. در صورت تداوم 

این وضعیت، احتمال دارد تیم ملی با حداقل نفرات ممکن و حتی کمتر از ظرفیت پیش‌بینی شده راهی جام جهانی شود.
در این میان، یک تصمیم مهم از سوی سرمربی اتخاذ شده است: سکوت. قلعه نویی برای حفظ تمرکز و روحیه تیم، فعلًاً هیچ اشاره‌ای به 

گزینه های جایگزین نکرده و ترجیح داده تا مشخص شدن وضعیت ویزا، فضای اردو را از تنش های احتمالی دور نگه دارد.
اکنون، همه‌چیز به روزهای پیش‌رو گره خورده؛11روزی که نه تنها ترکیب نهایی تیم ملی، بلکه کیفیت حضور ایران در بزرگترین آوردگاه 

فوتبال جهان را رقم خواهد زد.

ابهامی که فوتبال زنان را درگیر کرد سناریوی عبور از محاصره ویزا

فراتر از اصل واگذاری، مسأله مهم تر این است که تیمی نه بر اساس شایستگی فنی، بلکه قصد دارد از مسیر خرید امتیاز 
به لیگ برتر برسد.

واقعیت این است که آلومینیوم اراک در فصل گذشته با بحران های مالی جدی مواجه بود. اعتصاب بازیکنان و مشکلات 
مدیریتی بارها این باشگاه را تا آستانه فروپاشی برد و طبیعی است که سهامداران یک مجموعه صنعتی، در صورت ناتوانی 
در ادامه تیمداری، تصمیم به خروج از فوتبال بگیرند. این مســأله به خودی خود قابل درک اســت و هیچ مجموعه‌ای را 
نمی توان مجبور به هزینه کرد در فوتبال کرد، آن هم در شرایط اقتصادی دشوار و مشکلاتی که اخیراًً به وجود آمده است.

اما مشــکل از جایی آغاز می شــود که قرار اســت امتیاز یک تیم لیگ برتری، نه بر اساس اصول رقابتی، بلکه از طریق 
توافق های مدیریتی و اقتصادی به باشگاهی دیگر منتقل شود؛ آن هم تیمی که در میانه های جدول لیگ آزادگان قرار دارد 

و از منظر فنی، استحقاق حضور در بالاترین سطح فوتبال ایران را نداشته است.
بعثت کرمانشاه، هرچند باشگاهی با پشتوانه هواداری در استان کرمانشاه محسوب می شود، اما عملکرد این تیم در لیگ 

دسته اول نشان نداده که شایسته صعود به لیگ برتر باشد.
اگر قرار باشــد تیمی بدون کســب نتایج لازم و بدون عبور از مسیر رقابت ورزشی، صرفاًً با خرید امتیاز وارد لیگ برتر 
شــود، اساس عدالت ورزشی زیر سؤال می‌رود. در چنین شرایطی، انگیزه رقابت در لیگ یک چه مفهومی خواهد داشت؟ 
تیم هایی که یک فصل کامل برای صعود می جنگند، چگونه باید بپذیرند تیمی از میانه جدول، تنها به واسطه مسائل مالی، 

جایگاه لیگ برتری به دست آورد؟
فوتبال حرفه‌ای بر پایه شایسته سالاری بنا شده است. صعود و سقوط باید در زمین مسابقه رقم بخورد، نه پشت درهای 
بسته. تجربه فوتبال ایران نیز بارها ثابت کرده که خرید و فروش سهمیه نه تنها کمکی به توسعه فوتبال نکرده، بلکه اغلب 

با شکست همراه بوده است.
تیم هایی که بدون ساختار حرفه‌ای و صرفاًً با خرید امتیاز به لیگ برتر رسیده‌اند، معمولًاً عمر کوتاهی در سطح اول فوتبال 

داشته‌اند و خیلی زود با مشکلات مدیریتی، مالی و حتی سقوط روبه‌رو شده‌اند.
از سوی دیگر، انتقال امتیاز آلومینیوم از اراک به شهری دیگر، تبعات اجتماعی و فوتبالی قابل توجهی دارد.

اراک سال ها برای تثبیت جایگاه خود در فوتبال حرفه‌ای تلاش کرده و از دست دادن سهمیه لیگ برتری، ضربه‌ای بزرگ 
به فوتبال استان مرکزی خواهد بود. باشگاهی که با سرمایه گذاری و حمایت های مختلف شکل گرفته، نباید به سادگی از 

یک استان جدا شود، آن هم بدون در نظر گرفتن منافع هواداران و زیرساخت های محلی.
اگر مدیران آلومینیوم تصمیم گرفته‌اند دیگر تیمداری نکنند، راه حل منطقی تر این است که سازمان لیگ و فدراسیون 
فوتبال، با نگاه حرفه‌ای تری به موضوع ورود کنند. در چنین شرایطی می توان به جای واگذاری امتیاز به تیمی فاقد شایستگی 
فنی، فرصت صعود را به یکی از تیم های برتر لیگ یک داد و حتی اگر لازم باشد، تعداد تیم های صعودکننده افزایش یابد. 

این تصمیم، دست کم عدالت رقابتی را حفظ خواهد کرد.
بازگشت دوباره فرهنگ خرید و فروش سهمیه، یادآور یکی از تلخ ترین بدعت های فوتبال ایران است و مسیری را تداعی 

می کند که پیش تر نیز آزموده شد و اغلب به شکست انجامید.
اگر قرار باشد دوباره تیم های بدون شایستگی فنی وارد لیگ برتر شوند، اعتبار مسابقات زیر سؤال می‌رود و مفهوم رقابت 
سالم بی معنا خواهد شد. فوتبال ایران بیش از هر زمان دیگری نیازمند ایستادگی مقابل چنین روندی است چراکه آینده 

لیگ برتر نباید قربانی تصمیم های مقطعی و معاملات پشت پرده شود.

روز سوم و آخر هفته سوم مسابقات اسبدوانی بهاره گنبدکاووس عصر امروز جمعه با رقابت 
۶۲ راس اسب از سه نژاد »ترکمن، دوخون و تروبرد« در ۶ کورس شامل پنج دور ۱۰۰۰ متری 

و یک دور ۱۶۰۰ متری برگزار شد.
 در دور اول این مســابقات که ویژه اســب های بیش از سه سال نژاد ترکمن هندیکاپ در 
دسته سه بود، ۱۲ راس اسب به مسافت ۱۰۰۰ متر باهم به رقابت پرداختند که اسب »اکران 
صوفیان« زودتر از سایر اسب ها از خط پایان عبور کرد و اسب های »خان صوفیان« و »حمله 

امید« به ترتیب در جایگاه دوم و سوم قرار گرفتند.
رقابت در دور دوم ویژه اسب های سه ساله نژاد تروبرد هندیکاپ در دسته مبتدی و نبرده بود 
که با شرکت ۱۲ راس اسب به مسافت ۱۰۰۰ متر برگزار شد و در پایان اسب »تاندر استریک« 

اول شد و اسب های »بای بای هج« و »دن لارا« به ترتیب دوم و سوم شدند.
در دور سوم نیز که ویژه اسب های بیش از چهار سال نژاد دوخون هندیکاپ در دسته میدان 
آزاد بود، ۱۱ راس اسب به مسافت ۱۰۰۰ متر باهم به رقابت پرداختند که اسب »میس تیلور« 

با پیشی‌ گرفتن از دیگر رقبا اول شــد و اســب‌های »آیاک« و »ویتوریا« به ترتیب مقام دوم و 
سوم را بدست آوردند.

رقابت در دور چهارم روز سوم و پایانی هفته سوم مسابقات اسبدوانی کورس بهاره گنبدکاووس 
هم ویژه اسب های دو ساله نژاد دوخون هندیکاپ در دسته مبتدی و نبرده بود که با شرکت 
هشت راس اسب به مسافت ۱۰۰۰ متر برگزار شد و در پایان اسب »هامراق« سریع تر از خط 

پایان گذشت و اسب های »آی مایام« و »بست آف اسپید« به ترتیب دوم و سوم شدند.
در دور پنجم این مسابقات هم ۱۰ راس اسب‌ بیش از سه سال نژاد دوخون هندیکاپ در 
دسته یک به مسافت ۱۰۰۰ متر با یکدیگر به رقابت پرداختند که اسب »فوکوزاوا« اول شد و 

اسب های »کاسیاس« و »رگنوم استروم« به ترتیب مقام دوم و سوم را کسب کردند.
رقابت در دور ششــم و آخرین کورس این هفته هم ویژه اســب های بیش از سه سال نژاد 
دوخون هندیکاپ در دسته سه بود با شرکت ۹ راس اسب به مسافت ۱۶۰۰ متر برگزار شد 
و در پایان اسب »دوبی لیدر« به مقام قهرمانی رسید و اسب های »جم بولت« و »حجازی« به 

ترتیب دوم و سوم شدند.
متولیان برگزاری روز سوم و آخر هفته سوم مسابقات اسبدوانی کورس بهاره گنبدکاووس 
مبلغ ۳۸ میلیارد و ۸۸۰ میلیون ریال پاداش نقدی پیش بینی کردند که به مالکان، مربیان و 

چابک سواران اسب های برتر )اول تا ششم( دورهای ۶ گانه اهدا می شود.
مطابق اعلام هیات ســوارکاری گنبدکاووس، مسابقات کورس بهاره ۱۴۰۵ این شهرستان 

مرزی تا ۲ هفته دیگر )هفته پنجم( ادامه خواهد داشت.
مسابقات اسبدوانی در شهرستان افزون بر ۴۰۰ هزار نفری گنبدکاووس که از آن به عنوان 
پایتخت سوارکاری کشور یاد می شود، سال هاست که با حضور جمع زیادی از علاقه مندان به 

این رشته ورزشی برگزار می شود.
مسابقات سوارکاری در بین مردم گلستان به ویژه ترکمن ها علاقمندان زیادی دارد و این 
رخداد ورزشی بیش از یک دهه است علاوه بر گنبدکاووس در ۲ شهرستان آق‌قلا و بندرترکمن 

این استان نیز برگزار می‌شود.

معرفی اسب های برتر هفته سوم کورس بهاره گنبدکاووس
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   سیاوش باقی -  چهارمین برنامه ازسلسله برنامه های »موزیک تک« با طراحی و دبیری محسن شریفیان و مدیریت پروژه علی مغازه ای با 
محوریت »صداهای جنوب و با درنگی بر موسیقی جنوب ایران« در موزه هنرهای معاصر تهران برگزار شد.

»مردم در هر 
شرایطی به 

موسیقی نیاز 
دارند حتی وقتی 
تنها هستیم، زیر 
لب چیزی زمزمه 

می کنیم. موسیقی 
یکی از چیزهایی 
است که می تواند 

انسان ها را دور هم 
جمع کند. اکنون 

شرایطی نیست که 
از یکدیگر فاصله 

بگیریم؛ باید بیشتر 
دور هم جمع 

بشویم و با یکدیگر 
گفت‌وگو کنیم.«

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 »درویش‌رضا منظمی« در بیمارستان
درویش‌رضا منظمی هنرمند برجسته و مدرس 
پیشکســوت کمانچه، بر اثر بروز عارضه ریوی در 
بیمارستانی در تهران بســتری شد و روند درمان 
تحت نظر تیم پزشــکی ادامه دارد. این هنرمند از 
چهره های تأثیرگذار موسیقی ایرانی است و از سال 
۱۳۴۰ به مدت پنج سال نزد حسین یاحقی به‌صورت 
علمی ویولن و کمانچه را فراگرفت. منظمی از اعضای 
اولیه گروه »شیدا« بود و همکاری‌های او با محمدرضا 
لطفی، محمدرضا شجریان و ناصر فرهنگ فر نقش 
مهمی در جریان ســازی موسیقی دســتگاهی در 

دهه‌های ۵۰ و ۶۰ داشته است.

  ســریال تازه »منوچهــر هادی« در 
تلویزیون

 سیمافیلم اعلام کرد: منوچهر هادی با سریال 
»صفــا با خانواده« روایــتی در قالب اجتماعی که 
به رویدادهای جنگ ۱۲ روزه گره خورده اســت، 
به قاب تلویزیون می آید. همچنین احمد مهرانفر، 
بازیگر سینما و تلویزیون، یکی از چهره های اصلی 
این سریال است؛ حضوری که کنجکاوی بسیاری از 
مخاطبان را برای تماشای این مجموعه برانگیخته 
اســت. »صفا با خانــواده« با فضــایی خانوادگی، 
اجتماعی و طنز، تلاش دارد روایتی تازه از همدلی 
و روابط انســانی را در بستر اتفاقات روزهای جنگ 

به تصویر بکشد.

  انتشارنسخه ویژه نابینایان »هزارویک 
شب« با صدای »گلاره عباسی«

نســخه ویژه نابینایان سریال »هزارویک شب« 
ساخته مصطفی کیایی با صدای گلاره عباسی در 

پلتفرم فیلیمو منتشر شد.
»هزارویک شــب« نام خود را وامــدار یکی از 
مهم ترین آثار تاریخ ادبیات جهان است و با داستانی 
معاصر تلاش کرده روایتگــر توأمان رنج و قدرت 
زنان و دختران ایرانی باشد. پژمان تیمورتاش متن 
روایت نسخه نابینایان این ســریال را نوشته و بر 
ضبط آن نظارت کرده اســت. این نسخه از سریال 
در استودیو قرن ۲۱ با صدابرداری مهدی بهزادپور 

ضبط شده است.

  تلاشی برای زنده ماندن هنر در روزهای 
آتشبَسَ!

»برای ایران« عنوان نمایشــگاهی است که در 
گوشه گوشه آن نشــانی از ایران و ایرانی بودن به 
چشم می خورد؛ چه در آثاری که روی دیوار رفته 
و چــه آنها که در همان محــل و در لحظه خلق 
می شدند. این نمایشگاه سفری است از زمین های 
شــالی کاری تا سیاحــتی در دنیای نقاشی خط؛ 
نمایــشی از زیبایی لباس زنان بلوچ و قدم زدن در 
بازارهای ایرانی که حضور در آن ها حس ایرانی بودن 

را چندین برابر می کند.
 روزهای جنگ تحمیلی برای خیلی از ما سخت، 
دشــوار و دلهره آور بود، برخی هم در این دوران به 

مشکلات معیشتی دچار شدند.
هنرمندان نیز در جنــگ تحمیلی اخیر ضرر 
بسیاری را متحمل شدند. درحقیقت با وقوع جنگ، 
آنچه آنها به عنوان کالا به مخاطب ارائه می‌دادند، 
دیگر برای آحاد جامعه در اولویت نیست و شرایط 
ســختی برای آنها که تنها راه درآمدشان فعالیت 

هنری است، ایجاد شده است.
اکنون اما نمایشگاه گروهی هنرهای تجسمی 
»برای ایران« برگزار شده تا روایتی از تداوم خلاقیت 
در روزگار بعد از جنگ‌ تحمیلی را به تصویر بکشد

در این نمایشــگاه حــدود ۳۰۰ تابلو نقاشی، 
نقاشی خط و مجسمه در گالری ها و سالن های خانه 
هنرمندان ایران به نمایش گذاشته شده تا هم کمک 
مادی و هم معنوی به این هنرمندان انجام بگیرد. 
در همین راستا، در حاشیه افتتاحیه نمایشگاه، 
گفت‌وگویی با سیدصادق پژمان ـ مدیرعامل موسسه 
کمک به توسعه فرهنگ و هنر - داشتیم که متولی 

برگزاری این رویداد است.
پژمان درباره شــکل‌گیری ایده اولیه نمایشگاه 
»برای ایران« می گوید: تلاش مؤسســه کمک به 
توسعه فرهنگ و هنر این است، بستر و ابزارهایی 
فراهم کند تــا رونق اقتصاد حوزه فرهنگ، هنر و 
رسانه شــکل پایدارتری به خود بگیرد. به همین 
ســبب، هنرمندان کشــور که خصوصاًً در جنگ 
تحمیلی رمضان درگیر یک جنگ روایتی، محتوایی 
و شناختی بودند، تلاش عمده‌ای کردند تا بتوانند 
دفاع سلحشــورانه ملت ایران را منعکس کنند و 
نقش بی بدیلی داشــتند تا ما در این بخش نیز در 
ایــن کارزار موفق باشیم.او ادامــه می‌دهد: بعد از 
جنگ، مشکلات معیشتی و اقتصادی این حوزه، به 
دلیل شرایطی که در کشور حاکم شده است، بیشتر 
شــده و تلاش ما این بود که فضایی فراهم شود تا 
ارتباط مســتقیمی مجدد بین مردم و مخصوصاًً 
هنرمندان در این رویداد ایجاد شود. این نمایشگاه 
تلاشی اســت برای اینکه اقتصاد این حوزه باز هم 
رونق بگیرد و هنرمندان، به‌ویژه هنرمندان نوظهور، 
امکان ارائه آثارشان را داشته باشند.پژمان در پاسخ 
به پرسشی درباره حمایت معنوی از هنرمندان نیز 
بیان می کند: بعضی از بخش هایی که هنرمندان ما و 
 اصحاب فرهنگ، هنر و رسانه در این زیست بوم به آن

 احتیاج دارند.
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  عکس نوشت

جدول روز 

  

سی‌ویکمین 
جشنواره عشایر 

آذربایجان
مسیر آماده سازی 

تیم ملی ایران، 
برای حضور در جام 

جهانی، از ترکیه آغاز 
شد. یوزهای ایرانی 

پس از انجام تمرینات 
آماده سازی و دو بازی 

دوستانه، چمدان 
های خود را برای سفر 

به آمریکا خواهند 
بست.

اینفوگرافیک 

عضو هیئت رئیسه کمیسیون صنایع مجلس از افزایش تا 
۱۰۰ درصدی قیمت خودروها خبر داد و اعلام کرد مخالفت 
مجمع تشخیص مصلحت نظام با کاهش تعرفه واردات، عامل 

اصلی این آشفتگی است.بازار خودرو ایران بار دیگر روزهای 
ملتهبی را تجربه می کند؛ قیمت خودروهای داخلی و خارجی 
به شکل بی سابقه‌ای افزایش یافته و نارضایتی عمومی به اوج 
خود رسیده اســت.مصطفی پوردهقان، عضو هیئت رئیسه 
کمیسیون صنایع مجلس، با انتقاد شدید از وضعیت فعلی، 
انگشت اتهام را به سمت مجمع تشخیص مصلحت نظام نشانه 
رفت و اعلام کرد مخالفت این نهاد با کاهش تعرفه ها، دلیل 

اصلی گرانی های اخیر است.به گفته پوردهقان، مجلس سال 
گذشــته تلاش کرد با کاهش تعرفه واردات خودرو از ۱۰۰ 
درصد به ۲۰ درصــد، بازار را تنظیم کند. با این حال، این 
مصوبه در مجمع تشخیص مصلحت نظام رد شد.او در این 
باره می گوید: »متاسفانه حاکمیت در مقابل مصوبات مجلس 
ایستاده است؛ مجمع تشخیص مصلحت را در این دید که 

میزان تعرفه ها کاهش پیدا نکند.

 افزایش ۵۰ درصدی
 قیمت خودروهای داخلی

این برنامه که با محوریت موسیقی و ســازهای جنوب کشور طراحی شده بود، با 
نواختن بوق های شــاخی مارپیچ در محوطه بیرونی موزه هنرهای معاصر تهران و در 
کنــار بادگیرهای این موزه آغاز و در ادامــه و در بخش داخلی موزه و در گالری های 
مختلف نوازندگان جنوب کشورمان با سازهایشان، بخشی از این فرهنگ موسیقایی را 
به نمایش گذاشتند. در اولین گالری، چنگ بازسازی شده بر اساس نمونه چنگ ایلامی 
نواخته شد و در ادامه لیانا شریفیان نوازنده نی‌انبان به همراه گروهش بخشی از موسیقی 
هرمزگان را اجرا کردند. در یکی دیگر از گالری ها، موسیقی آیینی هرمزگان نواخته شد 
و در بخشی دیگر یکی از نوازندگان با نواختن ساکسیفون تلاقی فرهنگ های مختلف از 

شرق و غرب را به نمایش گذاشت و در پایان این رویداد، در کنار »حوض روغن« موزه 
هنرهای معاصر تهران، آثاری با همراهی ساز نی‌انبان با نوازندگی محسن شریفیان و 
نوازندگان سازهای عود، کیبورد و کوبه‌ای اجرا شد که مورد توجه مخاطبان قرار گرفت

 
  نیاز نسل آینده، ارتباط
با فرهنگ به زبان امروزی

شریفیان درخصوص برگزاری این رویداد اظهار کرد: »نگاه و توجه ما به موسیقی 
معاصر جنوب ایران اســت، بر همین اساس سعی کرده‌ایم به عنوان مقدمه به تاریخ 

ترنم نغمه های جنوب برای پایتخ‌ت نشینان

  دیدن با پس‌زمینه ایرانی بودن
 عکاسی و آموزش عکاسی قبل از یحیی دهقان پور شکل دیگری بود. یک‌روند فنی بر پایه اصول اولیه این »فن هنر«. ما دانشجویان عکاسی دهه شصت بودیم و یحیی دهقان پور یکی از اساتید پسا انقلاب فرهنگی بود. ترکیبی از دانش ادبیات او از دانشگاه تهران تا زبان شناسی و کالج تکنیکال 
لندن و سپس اوج شکوه آموخته هایش در انستیتو هنر سانفرانسیسکو. مردی که از ابتدای ورود به کلاس علاقه‌ای به بستن دکمه بالای پیراهنش نداشت. شلوار جین و مخمل کبریتی با کفش های جیر و چرم کالج می پوشید. بسیار بانظم بود. با موهای بلند لخت و بوی ادکلن هایی که با 

ترکیب دود سیگار چهره‌ای سمپاتیک و جذاب از او می ساخت.
 نام بردن از عکاسانی که دیگر اساتید عکاسی چیزی از او نمی شناختند. با مجموعه‌ای از کتاب ها و اسلایدهایی که هنوز هم شگفت‌انگیزند. او از هم نشینی با چهره های ادبیات و هنر ایران و جهان خاطره نمی ساخت. یک نقطه اتصال می یافت برای بیان روایتگری مدرن از عکاسی. چه خاطره 
از احمدرضا احمدی شاعر باشد یا هری کالاهان عکاس. او شاگردی جری برشارد، لیندا کانر، انسل آدامز، دوئین مایکلز، آلن سکولا را کرده بود. نام هایی به غایت غول آسا در هنر عکاسی جهان. هر کس دیگر حتی از کنار این افراد گذر کرده بود تا سال ها روایتی از هم نشینی با آنها را برای خرید 

امتیاز بیان می کرد، اما دهقان پور فقط از نام های آنها استفاده آموزشی می کرد.

  از گزارشگری تا هنر
یحیی دهقان پور از نسل پیشگامانی بود که عکاسی ایران را از مرز گزارشگری صرف به قلمرو هنر بردند. برای او عکاسی دیدن صرف از راه منظره یاب دوربین نبود. می گفت گمان کنید چشمی دارید که در کف دست شماست و بعد دستش را به زیر میز می برد، پشت سرش را به دیوار 

می چسباند و می گفت حالا در ذهنتان ببینید، دست شما )چشم سوم( چه می‌بیند و چه درست می گفت! روشی که انقلابی بزرگ در شیوه آموزش عکاسی )آموزش‌دیدن( در عکاسی ایران را به وجود آورد و هنوز که هنوز است مبنای اولیه آموزش عکاسی هنری است.
در کلاس های دهقان پور، هیچ‌وقت درباره دیافراگم و شاتر حرف زده نمی شد مگر آنکه دانشجویی اصول اولیه تکنیکال را نداند. در هنگام بررسی هر چیزی را که دم دستش بود برمی‌داشت و عکس چاپ شده دانشجو را »کراپ« می کرد. گاهی از دو دستش و عینکش قطعه کوچکی در 
عکس می یافت که شگفت‌انگیز بود و می گفت باید این را می گرفتی و چه درست می گفت.با روش او دانشجو نوشتن می آموخت، خواندن، شنیدن و دیدن. مثال هایش از ادبیات کهن از شعر عروضی و طنزهای عبید و اشعار شکسپیر و شاملو تا پلان های فیلم های تارکوفسکی و گدار و برگمن. از 

نقاشی های کلاسیک قرون‌وسطی تا جکسون پولاک. از ارتباط عکاسی با همه آنها. این چنین وسعتی از گستره تسلطش بر هنر بی نظیر بود.

  نقادی و آموزش
نقدهای دقیق و منظم او برعکس های دانشجویان گاهی این سؤال را پیش می آورد؛ او که چنین بی‌رحمانه نقد می کند خودش چگونه عکاسی است! عکس هایش کمتر دیده شده بودند. شاید تنها عکس هایی که از او دیده بودیم عکس های دوران انقلاب و چند قطعه عکس در کتاب پنج نگاه 

به خاک بود که با چهار دوست عکاس دیگرش مهدی خوانساری، بهمن جلالی، مهشید فرهمند و کریم امامی آن را منتشر کرده بود. عکس هایی که به‌وضوح نوع نگاه و طنز نهفته در آن را می توان در قیاس با چهار عکاس دیگر به‌وضوح دید. 
در سفرهای عکاسی دوربین بردست از چیزهایی عکس می گرفت که هیچ‌وقت نمی شد حدس زد نتیجه نهایی چیست. چون گاهی به قول مهران مهاجر »تکه تکه‌گی« و تبدیل به کلاژهایش می‌شدند یا چنان بی‌رحمانه کادر را می بست که باورش برای یک 

عکاس معمولی سخت بود که چطور می شود چنین موضوعی را عکس نامید.

  مستندنگاری تصویری
مستندنگاری های او در دوران انقلاب و تصاویر ثبت شده‌اش از راهپیمایی های مردم با چندان دقتی کادربندی و قاب شده است که انگار یک کارگردان صحنه‌ای را در سن نمایش یا یک پلان سینمایی چیدمان 
کرده است.  باوجود این در عکس هایش نوعی گوشه گزینی وجود دارد. دهقان پور باوجود آنکه در بطن حوادث و موضوعات عکاسی خود است ، اما همیشه از یک گوشه خاص دزدکی به زوایای موردعلاقه خود 

نگاه می کند. از مجموعه کوهپایه های تهران که تصاویر دربند را ثبت کرده تا عکس های جاده‌ای و مناظر شهری‌اش و کلاژها و مجموعه یخ هایش و حتی قدیمی ترین و اولین مجموعه عکاسی جدی‌اش یعنی »آن روز او را در باغچه کاشتند« با موضوع 
مراسم تدفین فروغ فرخزاد، همیشه او یک عکاس گوشه‌گیر بوده است؛ نوعی سلوک شخصی تصویرمآبانه در میانه هیاهو.

دهقان پور میراثی از خود به جای گذاشت که امروز آن را می شود در هرگوشه ایران در ذهن و دست عکاسان جدی دید. او چگونه دیدن را با پس‌زمینه ایرانی بودن آموخت.اگر او امروز زنده بود قطعاًً از شنیدن اینها بیزار می شد. هیچ علاقه‌ای به مدح و 
تعریف از خودش نداشت. با همان لحن خودش می گفت لی‌لی به لالای من نگذارید!

موسیقی جنوب ایران بپردازیم و نشان دهیم که این موسیقی چقدر قدمت و تاریخ دارد و مخاطب را با این 
تاریخ کهن آشنا کنیم.«

در این برنامه شریفیان در کنار سازهای بازسازی شده از »لیانیک« هم بهره برد. سازی که می‌تواند پل 
ارتباطی نسل امروز با موسیقی جنوب باشد. او درباره ورود موسیقی های الکترونیک نواحی و فاصله گرفتن 
نســل جوان از موسیقی های اصیل جنوب می‌گوید: »لاجرم به این سمت خواهیم رفت. ما خودمان هم از 
یکسری موسیقی هایمان فاصله گرفته‌ایم. در گروه لیان سازهایی که داریم متعلق به ۵۰ سال پیش نیست؛ 
به همین دلیل نسل بعد هم نیاز دارد با زبان امروزی با فرهنگش ارتباط برقرار کند. اگر ما آگاهانه تغییرات را 
ایجاد کنیم و ریشه ها را نگه داریم و این گفتمان سنت و مدرنیته را حفظ کنیم بسیار موفق عمل کرده‌ایم. من 
معتقدم ما با گفتمانی که بین نسل ها ایجاد می‌کنیم، جوانانمان را به ریشه های خودشان علاقه‌مند می‌کنیم.«

محســن شریفیان، دبیر و طراح این رویداد موسیقی در جمع خبرنگاران درباره برگزاری »موزیک تک 
چهار« با توجه به محدود بودن کنســرت های موسیقی در کشــور و برگزاری کنسرت گروه »لیان بوشهر« 
اظهار کرد: »ما تصمیم گرفتیم این رویداد را برگزار کنیم تا آغازی برای چنین فعالیت هایی باشد، نوازندگان 
جوان کنار هم باشند و آشتی دوباره‌ای باشد و مخاطبان هم بدانند که می توانیم در کنار هم باشیم. هدف 
این رویداد همین همنشینی و با هم  بودن بود و فکر می کنم این اتفاق تا حد زیادی افتاد. تصمیمی برای 
برگزاری کنسرت گروه »لیان« نداریم و کنسرت های این رویداد با توجه به نوع و ویژگی موسیقی، به بعد از 

ماه های محرم و صفر موکول می شود.«
او درباره تداوم رویداد »موزیک تک چهار« برای معرفی بیشتر موسیقی جنوب گفت: »من و همه نوازندگانی 
که در این رویداد حضور داشتند، بیش از 50 نفر بودیم و نشان دادیم که می توانیم این مسیر را ادامه دهیم.

البته ادامه آن تا حدی به مســئولان و صدور مجوزهای لازم هم بستگی دارد؛ چون طبیعتاًً یک نفر به 
 تنهایی نمی تواند چنین کاری را پیش ببرد. این برنامه نیازمند ارتباط و تعامل میان موسیقی و سایر حوزه های 

هنری و برنامه‌ریزی دقیق است تا بتوانیم در قالب این مجموعه، ارتباطی مؤثر با مخاطبان برقرار کنیم.«
این نوازنده پیشکسوت نی‌انبان در ادامه افزود: »برنامه‌ای که تجربه کردیم برای خود ما هم بسیار خاص 
و متفاوت بود. با توجه به فضایی که در اختیار داشتیم، اتفاق جذابی رقم خورد. البته شخصاًً دوست داشتم 
مخاطبان بتوانند موسیقی معاصر را در کنار عناصر دیگری مانند آثار حجمی، نقاشی ها و مجسمه ها تجربه 

کنند اما بنابه دلایلی چنین امکانی فراهم نشد.«
او درباره حضور قابل توجه بانوان هنرمند در »موزیک تک چهار« و روایتی از موسیقی جنوب کشور بیان 
کرد: »همیشه معتقد بوده‌ایم که زنان بخش جدانشدنی موسیقی به ویژه موسیقی جنوب هستند که ویژگی 
خاص خودش را دارد، بنابراین تصمیم گرفتیم که گروه بانوان به صورت مستقل در این رویداد حضور داشته 
باشند. گروه موسیقی بانوان موسیقی جنوب پیش از این در جشنواره موسیقی کیش حضور داشتند اما به 
این صورت در تهران حضور نداشــتند. طی مذاکراتی با مدیرکل دفتر موسیقی و انجمن موسیقی، به این 
جمع بندی رسیدیم که این امکان فراهم شود تا این هنرمندان به ‌ویژه زنانی که به موسیقی جنوب ایران 

می پردازند، بتوانند فعالیت بیشتری داشته باشند.«
این پژوهشگر موسیقی درباره برگزاری رویداد موسیقی با توجه به شرایط کشور اظهار کرد: »مردم در 
هر شرایطی به موسیقی نیاز دارند حتی وقتی تنها هستیم، زیر لب چیزی زمزمه می کنیم. موسیقی یکی از 
چیزهایی است که می تواند انسان ها را دور هم جمع کند. اکنون شرایطی نیست که از یکدیگر فاصله بگیریم؛ 

باید بیشتر دور هم جمع بشویم و با یکدیگر گفت‌وگو کنیم.«
این برنامه با حضور مهدی شفیعی معاون امور هنری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، بابک رضایی مدیرکل 
دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، اسحاق شکری مدیرعامل انجمن موسیقی ایران، علی مغازه‌ای، 

کیوان فرزین و جمعی از هنرمندان موسیقی برگزار شد.
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